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ÖNSÖZ 

 
 İskitler, Sarmatlar ve Avrupa Hunları “atlı kavimler medeniyeti” içerisinde 

özel bir yere sahiptir. Atlı kavimler Karadeniz’in kuzeyindeki bozkırlarda oldukça 

geniş bir coğrafyaya yayılmışlardır. Onların geniş coğrafyaya yayılmaları ve 

tarihteki başarıları askeri yapılarıyla bağıntılıdır. Bu çalışmamızda İskit, Sarmat 

ve Avrupa Hunlarının çağdaşı kavimlerin ana kaynaklarına dayalı olarak askeri 

kültürleriyle ilgili toplu bir değerlendirme yapmaya çalıştık. Kaynaklarda hareket 

noktası olarak Grek ve Latin kaynaklarını esas aldık. Grekçe ve Latice 

kaynaklardan direkt olarak yararlanma imkanı bulduk. Çevirilerde The Loeb 

Classical Library serisinin metinlerini izledik. 

 Dört bölüm olarak belirlediğimiz Grek ve Latin kaynaklarına göre “İskit, 

Sarmat ve Avrupa Hunlarında Askeri Kültür (M.Ö. V. yy – M.S. VI. yy)” adlı 

tezimizin birinci bölümünde adı geçen kavimleri ayrı başlıklar altında ele alarak 

tarih sahnesine çıkışları, kökenleri, siyasi tarihleri gibi genel bilgi verdik. İkinci 

bölümde İskitlerin, üçüncü bölümde Sarmatların, dördüncü bölümde de Avrupa 

Hunlarının askeri kültürlerini ele aldık. 

Çalışmanın sonunda ekler bölümünde yararlandığımız Grek ve Latin 

kaynaklarını daha ayrıntılı olarak  tanıttık. 

Kısaca önemine ve içeriğine değindiğimiz “Grek ve Latin Kaynaklarına 

Göre İskit, Sarmat ve Avrupa Hunlarında Askeri Kültür M.Ö. V. yy – M.S. VI. 

yy)” adlı bu tezin hazırlanışı sırasında yardım ve alakalarını esirgemeyen 

hocam Sayın Prof. Dr. İlhami Durmuş’a teşekkür ederim. 

 

 

 

        Rukiye ÖZTÜRK 
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GİRİŞ 

 
Tuna’dan doğu Sibirya’ya kadar uzanan sahada oturan atlı göçebe 

kavimler kendilerine has bir askeri teşkilatlanma ve savaş tekniği 

geliştirmişlerdir. Bu teknik eskiden beri bilinen at ile yay gibi iki önemli savaş 

araç-gerecinin özel bir şekilde birleştirilmesinden meydana gelmiştir. 

 Bozkırda yaşayan atlı bir kavmin hayat şartlarının bu savaş taktiğinde 

aksini bulduğunu görüyoruz. Sert iklim şartları ve hayatın ağırlığı bu kavimleri 

süratle yer değiştirmeye zorlamış ve böylece çevikliği dolayısıyla at, onların 

mevcudiyetinin kaçınılmaz bir faktörü halini almıştır. Bu kavimler sonsuz bozkır 

düzlüklerinde ata binme sanatında mükemmel bir dereceye ulaşmak ve bu 

sanatın bütün inceliklerini öğrenmek fırsatı bulmuşlardır. Ata binecek ve yay 

kullanacak bir çağa geldikten itibaren çocuğun savaşa hazırlanmasına 

başlanmıştır. Kabileler en iyi meralara sahip olmak gibi nedenlerden birbirleriyle 

yada yabancılarla savaşmak zorunda kalmıştır. Aralıksız devam eden savaşlar, 

en iyi okul hizmeti görmüş ve böyle bir askeri eğitim ile bunun devamlı talimleri 

atlı kavimlerin savaş taktiklerini mükemmeliyete ulaştırmıştır. 

 Bozkır devletlerinde herkes asker durumundaydı. Onlarda askerlik geçici 

değil daimi idi. Bozkır devletlerinde bütün fertlerin ata binmeyi ok atmayı 

öğrenmelerinin yanında günlük hayatta devamlı çalışması kendilerini 

dayanıklılığa, cesarete ve zindeliğe de alıştırıyor ve onlara güven hissi 

veriyordu. Çünkü onlarda günlük normal hayat ile askeri hayat arasında bir fark 

yoktu. 

 Eskiçağda ordular savaşta genellikle iki tip üzerine tertiplenmektedirler; 

falanks sistemi ve bozkır sistemi. Birincisi yerleşik kavimlerin ağır silahlı yaya 

ordularının sistemidir. Bunlar kütle savaşı yapmak zorundaydılar. Bozkır 

sisteminde ise ordunun büyük kısmının süvari olması sebebiyle hareketli bir 

savaş usulü uygulanırdı. Uzak mesafeli savaşa dayalı taktiğin esası dört nala 

giden at üzerinde sağa,sola,öne ve arkaya isabetli ok atabilmekti. Çoğunluğu 

atlı okçulardan kurulu bozkır orduları, at dolayısıyla sağlanan sürat sayesinde, 



 2

ağır hareketli ve sıkı saflar halinde kütle muharebesi yapan yerleşik kavimlerin 

orduları üzerinde üstünlük kazanıyorlardı. Savaşa büyük bir hamle yaparak atlı 

saldırısı ile başlanır ve bununla düşmanı aniden imhasından ziyade birliklerin 

dağıtılması amacı güdülürdü. Yıldırım hızıyla hareket eden atlılar kısa bir zaman 

süren ok yağdırma ve göğüs göğüse çarpışmadan sonra yanıltıcı bir geri 

dönüşle kaçmaya başlar ve her yöne kaçarak düşman saflarını bozarlardı. Bu 

sıralarda yanlarda gizlenen atlılar geri dönenlerle birlikte onları takibe koyulan 

düşman üzerine saldırır ve bu surette onları kolayca alt ederlerdi. 

 Bozkır kavimleri ok ve yaydan başka hücum silahı olarak kılıç, kama ve 

mızrak, savunma silahı olarak zırh, miğfer ve kalkan kullanıyordu. İşte savaşçı 

unsurları, teşkilatı, savaş araç-gereçleri ve taktiği bakımından bozkır ordusu 

diğer milletlerin ordularından farklılık göstermekte ve kendisine has özellikleri 

bulunmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1.BÖLÜM 

 

İSKİT,SARMAT VE AVRUPA HUNLARI 

 

 A.İSKİTLER 

 

Atlı kavimler medeniyetinin önemli bir halkasını oluşturan İskitler tarih 

sahnesinde uzun süre kalmayı başaran nadir milletlerden biridir. Onlar bozkır 

kavimleri arsında gerek siyasi tarihleri gerekse kültürleri bakımından önemli 

bir yer tutmaktadır. İskit kabilelerinin işgal ettikleri saha oldukça geniş olup, 

Tuna nehrinden Çin’in batı sınırına kadar uzanır. Bu muazzam düzlük doğal 

bir coğrafi otlak yeri oluşturur. Kuzeydoğu step bölgesi yüksek Pamir, Tiyen-

Şan, Altay dağ kolları ve Batı Türkistan üzerinden batıya ve aşağı tuna 

bölgesine kadar bütün Güney Rusya’ya yayılmaktadır. Batıda Silezya’ya 

kadar uzanan bu bölgenin Doğu Türkistan ve Gobi bölgesiyle olan bağlantısı 

doğudaki çok sayıda geçitle kurulabilmektedir. Bu bölgenin doğusunda geniş 

çöller vardır. Öte yandan batıda, doğunun aksine oldukça verimli topraklar 

bulunmaktadır. Daha eski zamanlarda bu bölgenin kuzeye doğru bataklıklar 

ve sık ormanlarla kaplı olduğu bilinmektedir. Güneye doğru uzanan geniş 

sahalar Hazar Denizi ve Karadeniz, geri kalan kısımlar ise İran’daki dağlık 

arazinin yükselen dağ dalgaları ve Kafkas silsilesiyle sınırlandırılmıştır. Batı 

Türkistan step bölgesi ile İran’daki dağlık arazi arasında nispeten sıkı bir 

bağlantı bulunmaktadır. 

Yukarıda kapladığı saha belirtilen İstep bölgesinin Karadeniz’in 

kuzeyinde ki Hazar Denizi ve Tuna Nehri  arasındaki batı bölümü MÖ.2. binin 

başları ve MÖ.8.yy’lar arasında Orta Asya kökenli bir kavim olan Kimmerler 

tarafından iskan edilmiştir. Bugünkü Moğolistan ve Türkistan’da yaklaşık 

olarak MÖ. 800 yıllarında meydana gelen ve oldukça uzun süren bir kuraklık 

Orta Asya ve Güney Rusya bozkırlarında kayda değer bir nüfus baskısına 
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sebep olmuştur1 Otlakların kuraklıktan zarar görmesi neticesinde adı geçen 

coğrafyada yaşayan her kavim yeni otlaklar elde edebilmek için batısındaki 

komşusuna hücum etmiştir. Böylece bütün bozkır sahası hareketli bir hale 

gelmiştir. İskitler kavimlerin doğudan batıya doğru birbirlerini sıkıştırmaları 

sonucunda tarih sahnesine çıkmışlardır.2  Herodotos da “Göçebe İskitler 

Asya’daydılar; Massagetlerle yaptıkları bir savaşta yenildiler. Araxes ırmağını 

geçerek Kimmerlerin oturdukları yerlere geldiler” demektedir. 

Greklerin Kuzey Karadeniz civarıyla ilişkileri MÖ. 750 ile 550 yılları 

arasındaki kolonizasyon dönemiyle başlamıştır. Bu ilişkilerle birlikte Grek 

seyyar ve tacirlerin yeni keşfedilen söz konusu bölgeyle ilgileri kendini 

göstermiştir.3 Dolayısıyla bu dönemden itibaren İskitler Grek kaynaklarında 

görülmeye başlanmıştır. Homeros’un İlayda’sında (XII,1-7) görülen 

“hippomolgi” (kısrak sağanlar) ve “galaktophagi” (sütle beslenenler) 

terimlerinin İskitlere atıf olduğu bilinmektedir.4 MÖ. 8.yy’dan sonra Grek 

kaynaklarında İskit adı ve İskitler hakkındaki bilgilere sık sık rastlanmaktadır.5 

Hesiodos’un şiirlerinde İskitler’e “Skudai” adıyla rastlanılmaktadır. Bundan 

sonra ki kaynaklarda İskit adı “skythai” olarak geçmektedir. 

MÖ.5.yy’dan itibaren İskitya ve sınırları hakkında coğrafi bilgiler veren 

temel kaynak Herodotos’un eseridir. Herodotos iki farklı mütalaa vermektedir. 

Bunlardan birincisi Pers kralı Darius’un İskitya seferi dolayısıyla 

söyledikleridir.Herodotos6 İskitya’yı bir kare görünümünde takdim etmektedir; 

İskitya iki kenarı deniz kıyısı olan bir dörtgen çizer, denize bakan kenarlarının 

uzunluğu eşittir. Güneyi Istros (Tuna)dan Kimmer Bosporosuna kadar 

uzanan Karadeniz sahili, Doğusu, Maiotis Gölü (Azak Denizi) ve 

Tanais(Don), kuzey taraf; Tanais’den Istros’a kadar uzanan bölge ve batı 

tarafı; Istrosdur. Ülkenin güney tarafı 20 günlük yol veya 4000 stad yani 

yaklaşık 700 km’dir.  

                                         
1 İlhami Durmuş, İskitler (Sakalar), Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yayınları, Ankara 1993, 
s. 22 
2  Durmuş, A.g.e.,s.23 
3 B.N. Grakov,  İskitler, çev.D.Ahsen Batur, Selenge, İstanbul,2006.s.15 
4 Renate Rolle, The World of The Scythians, California University Press, Berkley 1989, s. 13 
5 Durmuş, A.g.e, s.25 
6 Herodotos, Herodot Tarihi, IV,101 
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İkincisi ise Herodotos’un7 Olbia’daki Greklerden ve Aristeas isminde 

MÖ. 7. yüzyılda yaşamış bir seyyahtan öğrenmiş olduğu bilgilerdir; 

“Borysthenes ırmağından başlayarak, önce Kallipidai Skythlerine rastlanır. 

Daha kuzeyde başka bir halk vardır;Halizonlar. Bunların yaşayışları da 

Kallipidailerin ki gibi Skythlerden epeyce değişiktir, buğday ekerler ve 

bununla beslenirler, ayrıca soğan, sarımsak, mercimek  ve darı da eker ve 

yerler. Halizonların yukarısında çiftçi Skythler vardır; bunlar da buğday 

ekerler ama yemek için değil satmak için. Daha yukarıda Neuriler kuzeyinde, 

bildiğimiz kadarıyla insanların yaşamadıkları bir bölge uzanır. Bu uluslar 

Borysthenes’in batısında Hypanis ırmağı boyunca dağılmışlardır.” 

“Boryshenes ırmağını geçince ağaçlık bölgeden sonra içeri doğru çiftçi 

Skytler oturular, Hypanis ırmağı Yunanlıları bunlara Borysthenesliler derler. 

Kendileri adlarının Olbiopolitler olduğunu söylerler. Bu çiftçi Skythler 

gündoğusu yönünde üç günlük yol boyunca bir bölgeyi tutarlar; Pantikapes 

adı verilen ırmağa dayanırlar: Kuzeye doğru Borysthenez ırmağını çıkarken, 

on gün boyunca onalrın ülkelerinden geçilir; ondan ötesi büyük çöldür, çölden 

hemen ötesinde bambaşka bir halk Androphaglar vardır. Bunlar Skyth 

soyundan değildirler.” 

“Bu çiftçi Skythlerin doğusunda Pantikapesi geçince, göçebe Skythler 

sürülerini otlatırlar; toprak sürmez ekin ekmezler. Bu göçebeler gün doğusu 

yönünde Gerras ırmağına kadar uzanan bölgeyi tutarlar.” 

“Gerras’tan ötesi şahane Skythler ülkesi denilen yerlerdir; Skythlerin 

en yiğit ve kalabalık bölümü buralarda yaşarlar. Sınırları şöyledir: Güney 

yönünde Taurik, doğu yönünde Kremnes denilen deniz çarşısı, ülkenin bir 

bölümü Tanais’e kadar dayanır. Kuzeyde, şahane Skythlerin ötesinde 

Melankhlenaslar otururlar, ayrı ırktandırlar. 

Tanais’i aşınca ilk ulus Sauramatlardır; bu Sauramatlar Palus-

Maiotis’in meydana getirdiği körfezin dibinde kuzeye doğru on beş günlük yol 

boyunca uzanır; daha kuzeyde ikinci bir bölge gelir; Budinlerdir. 

                                         
7 Herodotos,  IV, 17-27 
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Budinlerin kuzeyi yedi günlük çöldür, bu çölü aşıp az doğuya kayınca 

Tyssagetlerin yurdudur. Kalabalık ve ayrı soydan bir ulustur, avcılıkla 

geçinirler. Bunların sınırında aynı bölgede lyrkailer denilen kimseler otururlar; 

bunlarda avcılıkla yaşarlar. Bu halkın kuzey doğusunda başka Skythler 

vardır, bunlar şahane Skythlerden ayrıldıktan sonra gelip bu ülkede 

yerleşmişlerdir. 

İskitlerin oturduğu sahanın iklimine gelince; şimdi olduğu gibi o 

zamanda bozkırın Asya kesimi kış aylarında son derece keskin soğuklara, 

yazın de oldukça yakıcı sıcaklara maruzdu.8 Herodotos’a göre İskitya’da 

“sekiz ay süresince dayanılmaz soğuk olur. Yere su dökülse donar, çamur 

olmaz, ateş yakılsa çamurdan başka bir şey ele geçmez ve deniz donar. Kış 

sekiz ay sürer.” Diodorus Siculus’da9 İskit kışının aşırı soğuk geçtiğini 

söylemektedir; “aşırı soğuk yüzünden en büyük ırmaklar donar, donmuş buz 

üzerinden ordular geçer, şarap ve diğer bütün içecekler donar, bıçakla 

kesilmek zorunda kalır. İnsanların elleri ve ayakları sürtündüğünde giysiler 

tarafından kesilir.” 

İskitlerin kökeniyle ilgili pek çok görüş ortaya atılmıştır. Durmuş “İskitler 

(Sakalar)” adlı çalışmasında İskitlerin Orta Asya kökenli yani Türk olduğunu 

ispatlamıştır. 

MÖ. 8.yy’da Orta Asya’dan çıkan İskitler MÖ. 7.yy’ın ilk çeyreğinde 

hissedilir bir güç olacak şekilde Asur sınırına kadar ulaşmıştır. İskitler ve 

Asurlular arasındaki savaşlar döneminden sonra  Asur kralı Asarhaddan 

yüklü miktarda hediye göndererek ve İskit kralı Bartatua ile kızını 

evlendirerek İskitlerle barış sağladı.10 Bundan sonra İskitler Palastine ve 

Mısır’a yönelmiştir. MÖ. 630 –625 yılı olaylarıyla ilgili bilgi veren Diodorus 

Siculus11 “İskitlerin Karadeniz’in güneyine ilerleyerek güçlerini Mısır’daki Nil’e 

kadar yaydıklarını, Trakya ve Mısır arasındaki pek çok soyu idarelerine 

aldıktan sonra doğuda Okyanus’a kadar diğer taraftan Caspia denizi  ve 

                                         
8 Herodotos, IV,28 
9 Diodorus Siculus, Bibliotekha,III,34 
10 E.V. Cernenko, The Scythians 700-300 BC, Men At Arms Series, Osprey,1983, s. 5 
11 Diodorus Siculus,II,43.5 



 7

Maeotik Gölüne (Azov Denizi) kadar egemenliklerini yaydıklarını 

söylemektedir. Herodotos’a12 göre “ Psemmetichus I (MÖ. 663-609) ağır bir 

vergi ödeyerek İskit hücumlarından ülkesini korumuştu.”  

İskitler Mısır’dan Asurya’ya geri döndüler ve MÖ. Yaklaşık 650-620 

yılları arasında antik doğunun en zengin devletlerinden biri olan Medya 

onların etkisi altında kaldı. MÖ.612’da bir İskit –Med ordusu Nineveh’i ele 

geçirdi ve Asur İmparatorluğunu devirdi.13  

Herodotos Asya’daki İskit hakimiyetiyle ilgili olarak şöyle der; “İskitler 

yirmi sekiz yıl Asya’da hükmettiler. Her halktan vergi almakla kalmadılar aynı 

zamanda bu halkların sahip olduğu her şeye hücum ettiler.” 

Bundan sonra İskitler Urartu’ya çekilmişlerdi. Bir kısmı burada kalmış, 

büyük çoğunluğu da Güney Rusya’da refah içinde yaşayan akrabalarını 

görerek, gelip bu verimli topraklara yerleşmiştir.14 Ksenophan, Pers 

İmparatorluğunun Batı Anadolu valisi Genç Kyros’un tahtı ele geçirmek 

amacıyla on bin paralı Yunan askerinin de katıldığı bir ordu ile  II. 

Artakserses’e karşı ayaklanmasını anlattığı “Kyros’un Anabasis’i” adlı 

eserinde şu bilgiyi veriyor; “Bundan sonra dört plethron genişliğindeki 

(yaklaşık 120 metre) Harpasos nehrine (Çoruh) ilerlediler. Bundan sonra 

İskitlerin memleketine girerek bir ovada dört günde yirmi parasang gittiler ve 

köylere vardılar. Burada üç gün kalarak erzak tedarik ettiler.” Bu cümleden 

maada MÖ. 4.yy’ın başlarında Doğu Anadolu’da İskit egemenliği devam 

ediyordu.  

Şüphesiz İskitler Orta Doğu ve Asya’nın yerli halkıyla temaslarında atlı 

ve piyadelere karşı nasıl savaşacaklarını ve iyi tahkimat kurulmuş şehirleri 

nasıl ele geçireceklerini tecrübe etme fırsatı buldular.15 

İskitlerin Karadeniz’in kuzeyindeki egemenlikleri Sarmatların İskit 

egemenliğine son vermelerine kadar sürmüştür. M.Ö.3. yüzyıl başlarında 

Sarmatlar Don Nehri’nin doğu kıyılarına yaklaşmışlar ve aynı yüzyılın 

                                         
12 Herodotos, I,105 
13 Cernenko, A.g.e., s.6 
14 Tamara Talbot Rice, The Scythians, London,1958, s.44 
15 Cernenko, A.g.e., s.5 
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sonlarına doğru da Don Nehri’nin batı kıyısına geçmeye muvaffak 

olmuşlardır. Sürekli sıkıştırılan İskitler M.Ö. 2.Yüzyılın başlarına kadar eski 

imparatorluklarının sadece bir bölümünü, özellikle orta kısmını ellerinde 

tutabilmişlerdir. Böylece Kimmerlerden İskitlere geçen egemenlik Sarmatların 

M.Ö:2. yüzyıl başlarında İskitya coğrafyasında büyük bir güç olarak ortaya 

çıkmalarıyla el değiştirmiştir. Böylece bu kültür coğrafyasında Sarmat dönemi 

başlamıştır.16 

 

 

B. SARMATLAR 

 

Karadeniz’in kuzeyindeki bozkırlarda İskit dönemi son bulduktan sonra 

Sarmat dönemi başlamıştır. Sarmatlar M.Ö.7. yüzyılda Don Nehrinin doğusu 

ile Ural Dağlarının güneyinde görüldüler. Yüzyıllarca batı komşuları İskitler ile 

barış içinde yaşadılar. M.S. 2. yüzyılda Don ırmağından Karadeniz’in 

kuzeyindeki bozkır bölgesine doğru batı yönündeki büyük göçlerine 

başladılar ve Diodorus Siculus’un17 belirttiğine göre ülkenin çok büyük bir 

kısmını çöle çevirdiler. Bunlar aynı zamanda Kuzey Kafkasya’ya doğru güney 

yönünde de ilerlemişlerdir. Sarmatlar MÖ. 2.yüzyıldan MS. 2.yüzyıla kadar 

aşağı yukarı dört asır Karadeniz’in kuzeyinde egemenliklerini sürdürmüştür.18  

Sarmatlar MÖ. 7.yy’da bir bozkır bölgesinde Don nehrinin doğusunda 

ve Ural Dağlarının güneyinde ortaya çıktılar.19 Sarmatların ortaya çıktığı 

coğrafya hakkında ilk bilgileri Herodotos20 vermektedir; “İskitlerin doğusunda 

Don nehrinin ötesinde Palus-Maeotis’den (Azak Denizi) kuzeye doğru üç 

günlük mesafededir.” Sarmat toplulukları çok geniş bozkırlarda yayılmışlardır. 

Doğuda Aral gölüne kadar yayıldıkları bilinmektedir. Buranın batısında kalan 

coğrafya İtil çevresi ve bozkırları, Kuzey Kafkaslardan Kafkas dağlarına 

                                         
16 İlhami Durmuş, “Sarmatlar”, Türkler,1.cilt,Ed. Salim Kova vd.,Ankara, semih Ofset,2002, s.637 
17 Diodorus Siculus,  II,43 
18 İlhami Durmuş, “Sarmatlarda Sosyal ve Ekonomik Hayat”, Gazi Üniversitesi Fen Edebiyat 
Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, I.cilt 1996, s. 179 
19 R. Brezezinski;Mariusz Mielczarek, The Sarmatians B.C. 600-AD 450, Osprey, 2002, s.3 
20 Herodotos IV,116 
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kadar uzanan coğrafya başlangıçta Sarmatia olarak anılmaya başlanmıştır.21 

Sarmatların MÖ. 2.yüzyılın başlarından sonra büyük bir güç olarak ortaya 

çıkmalarıyla birlikte Sarmatia başlangıca göre çok daha geniş bir coğrafyaya 

verilen ad olmuştur. Sarmatia’nın kuzey sınırını Okyanus batı sınırını Vitül 

nehri, doğu sınırını ise İtil Nehri oluşturmuştur. 

Yazılı kaynaklarda ilk kez Herodotos da  Sauramatae adına 

rastlanılmaktadır. Sauromatae adı kaynaklarda Don nehrinin doğu tarafında 

yaşayan bir topluluk için kullanılmıştır. Hippokrates, Avrupa’da İskit 

budununun bulunduğunu, Azak Denizi çevresinde oturduğunu diğer 

budunlardan farklı olduğunu belirttikten sonra Sauramatlar olarak 

adlandırıldığını bildirmektedir. MÖ. 4.yy Grek yazarları Pseudu-Scylax ve 

Enidus’lu Eudoxus, Don’un yanında yaşayan İskitlerin “Syrmatae” denen 

komşuları olduğunu söylemektedir. MÖ. 2.yy’da Polybius’un22  eserinde ilk 

kez “Sarmatae” adına rastlanılmıştır. “Sauromatae”’in “Sarmata” nın değişik 

bir telaffuzu olduğu düşünülmektedir.23 Büyük Plinius24 Sauromatae’in Grek, 

diğerinin Latin telaffuzu olduğunu söylemektedir. Strabo (VII.3.17) Sarmatae 

ismini bir kabile yada insan topluluğu anlamında kullanmıştır. Zamanla 

“Sarmatae” adı oldukça geniş bir kullanım alanı bulmuştur. Sarmatae adı 

Sauromatae’ya göre daha geniş coğrafyaya yayılan insan topluluklarını içine 

almaktadır. Sauromatae adını taşıyan topluluklara doğudan yeni gelenlerin 

katılımıyla Sarmatae adını taşıyan topluluklar ortaya çıkmıştır. Daha geniş 

coğrafyanın adı Sarmatia olurken; bu coğrafyaya yayılmış topluluklar da 

Sarmatae adını taşımaya başlamıştır.25 

Sarmatların kökeni genellikle Amazonlar efsanesinin arkasındaki 

gerçekle ilişkilendirilmektedir. Herodotos26 Sarmatların İskit ve Amazonların 

arasındaki bir birleşmeden türeyen bir soy olduğunu söylemektedir. 

Herodotos’un anlattığı Sauromatların doğuş efsanesi Sauramat ve İskitlerin 

                                         
21 İlhami Durmuş, Sarmatlar.Ankara, 1997,s.34 
22 Polybius, XXV.2. 
23 Brezezinski ,Mielczarek,  A.g.e. , s.6 
24 Plinius, Naturalis Historia, IV,80.  
25  Durmuş, A.g.e. ,s.37 
26 Herodotos.IV,110-116 
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akraba olduğunu gösteriyor.27 Herodotos’a göre Sauromatalar İskit dilinin 

bozulmuş bir biçimini konuşuyorlardı. Hippokrates28 Sauramatlardan bir İskit 

boyu olarak bahseder. Diodorus Siculus29, Sauramatların İskitlerin Asya 

seferi sırasında fethettiği halklardan biri olduğunu ve İskitlerin bunları Tanais 

(Don) ırmağı boyunca yerleştirdiğini söyler. Burada Herodotos ve 

Hippokrates’in Sarmat kültürüyle ilgili verdiği bilgiler birbirini tamamlaması 

bakımından önemlidir. Özellikle Hippokrates’in onları gelenek ve görenekleri 

hakkında verdiği bilgiler önem taşımaktadır. Sauramatların atlı göçebe hayat 

tarzı, keçeyle kaplı evleri, at ve koyun beslemeleri, ata binip at üzerinde ok 

atıp, kargı savurmaları, kısrak sütü içmeleri bozkırlarda varlıklarını sürdüren 

atlı göçebelerle, özellikle çağdışı Hunlarla benzer özellikler taşıdıklarına bir 

işaret sayılabilir.30 

Antik kaynaklardan anlaşıldığına göre, Sarmat toplumunda kadınların 

özel bir konumu vardı. Kadınlar hem askeri harekatlara hem de toplum 

hayatına gayet aktif olarak katılıyorlardı. Kadınların statüsü o kadar 

alışılmadıktı ki Pseudo-Scylax Sarmat toplumunu kadınların yönettiğine 

inanmıştır. 

MÖ. 2.yüzyılda Sarmat topraklarının genişlemesiyle Sarmat genel adı 

altında görülen topluluklar ortaya çıkmıştır. En iyi bilinen Sarmat halkları 

Yağızlar, Roxolanlar, Krali Sarmatlar, Siraklar, Ugorlar, Alanlar, Aorslar’dır. 

Strabon31 Kuzey Kafkasya bozkırlarında doğu ve batı olmak üzere iki gruptan 

bahsetmektedir. Batı grubunu Karadeniz’in Kuzeybatısına yerleştirir. Bu 

topluluklar Yağızlar, Krali Sarmatlar, Ugorlar ve Roksolanlardır. Yağız, Ugor 

ve Krali Sarmatlar Dnieper ve Tuna Nehri arasına yerleştirilmektedir. Ugorlar 

kuzey bölgelerde yaşamaktaydılar. Ortada Krali Sarmatlar en güneyde ise 

Yağızlar bulunuyordu. Roxolanlar Dnieper ve Don Nehirleri arasında bu 

                                         
27 A.İ. Melyukova, ”İskitler Ve Sarmatlar”, Erken İç Asya Tarihi,yay.haz., Denis Sinor, İletişim 
Yayıncılık, İstanbul, 2000, s. 158 
28 Hippokrates, VI.17 
29 Diodorus Siculus, II, 43.7 
30 Durmuş, A.g.e., s.48 
31 Strabon,  VII ,3.17 
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toplulukların doğusunda yaşamaktaydılar. Bu Sarmat topluluklarının  yayılışı 

zamana göre farklılık göstermekteydi. 

Roxolanlar ve Yağızlar Don’un batısında kurulan Sarmatların öncü 

kuvvetleri arasındaydılar.32 M.Ö. 107’de Tasius’un önderlik ettiği Roxolanlar 

Pontus kralı Mithridates VI’nın ordusuyla karşı karşıya geldikleri dönemde bir 

çarpışmaya karıştılar. Strabon’a33 göre “Roxolan İskit karışımı 50 bin güçlü 

asker Mitridates’in 6 bin adamına karşı tutunamadı.” Bu yenilgiden sonra 

çoğu Sarmat Mitridates’in üzerine yürüdü ve Bospor krallığına sefer etti. Bu 

savaşlarda Roma’ya karşı da savaştılar.34 Strabon35 Sarmatların Tuna 

nehrini geçerek nehrin üzerindeki adalara ve bu nehrin güney kıyılarına 

yerleştiğini söylemektedir. Bu olay MÖ.2.yy’a tekabül etmektedir. Bu bilgi 

kıymetlidir çünkü Sarmatların Tuna’nın güney kıyıları boyunca batıya, çok 

daha uzaklara yayıldıkları hatta belki de Vidin dolaylarına ulaştıkları anlamına 

gelmektedir.36 

MÖ. 16 ’da Makedonya prokonsülü Yağızları Danube’nin ötesine 

yeniden atınca, Yağızlar Roma’yla kayıtlara geçen ilk temaslarını kurmuş 

oldular.37 Sonraki üç yüz yıl boyunca Sarmat akınları Roma’nın doğu 

sınırında düzenli bir varlık gösterdi. Ozan Ovidius, Karadeniz’in Tomis 

Limanında sürgündeyken M.S. 8-17 yılları boyunca pek çok akına şahit oldu. 

Sarmat atlılarını ve bunların kış boyunca donan Danube üzerinden karşıya 

geçtiğini tarif etmiştir. Yağızların çarpıcı bir resmini vermiştir; “Onlar derilerle 

ve pantolonlarıyla soğuğu etkisiz tuttular, bütün vücuttan sadece yüz açıkta 

kalmıştı. Saçlarından sarkan buz saçakları çıngırdıyordu, buzla kaplanmış 

dudakları parıl parıl parlıyordu.”38  

Yağızlar M.S. 1.yüzyılın ortalarına kadar Danube ve Tizsa ırmakları 

arasındaki Macar ovasına varmışlardı. Yağızların Macaristan’a yerleşmeleri 

Romalıların kendilerinin en tehlikeli düşmanlarının önüne bir dizi tampon 

                                         
32 Brezezinski,  Mielczarek, A.g.e., s.8 
33 Strabon, VII, 317 
34 Appianus, Mitridates 15,19,69. Justinus, 38.3 - 38.7 
35 Strabon VII, 3.13 
36 Durmuş, A.g.e., s .55 
37 Brezezinski, Mielczarek, A.g.e., s.8 
38 Ovidius, Trista, III,10 
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topraklar koyma yolundaki dış siyasetiyle bağlanmıştır. Yağızların gelişine 

Daklar’a karşı bir savunma oluşturmak amacıyla izin verilmiş hatta bu hareket 

desteklenmiştir.39 

Bu döneme kadar Roxolanlar Plinius’un40 bildirdiğine göre aşağı 

Danube’nin kuzeyinde yaşıyordu. MS.62’den itibaren Roma Moesia’sı 

üzerine düzenli seferler gerçekleştirdiler. Bu seferlerden  en büyüğü MS. 69 

kışında 9 bin kişinin katılımıyla gerçekleşen ve M.S. 85-86’da ki seferler idi. 

Suetonius’un41  bildirdiğine göre bu akınlardan birinde bir Roma lejyonunu 

bozguna uğrattılar. Roma’nın Dak savaşları boyunca (M.S. 85- 88 ve 101-

105) Roxolanlar Dak tarafında yer aldılar. 

Sarmat toplulukları arasında Krali Sarmatlar özel bir yer tutmaktadır. 

Sarmat topluluklarının yerleşim biçimlerine bakıldığında Krali Sarmatların 

merkezde yer aldığı görülür. Göçebe toplulukların kabile birliğinde iki ana tip 

görülmektedir; birincisinde kabileler yan yana yer alır, aralarında sıkı bağlar 

yoktur ve en çok işbirliğini tehlike anlarında yaparlar. İkincisinde bütün 

kabileler, bir kabilenin liderliği altında ve daha yakın işbirliği içerisindedirler. 

Genellikle güçlü bir merkezi güç ve sıkı bir askeri organizasyon bu göçebe 

kabile birliklerine geniş imparatorlukların kurulmasını mümkün kılan etkili bir 

güç sağlar.42 

Herodotos tarafından “Krali” sözcüğü İskitlerin egemen unsuru için 

kullanılmıştır. Aynı durum Sarmatlar için de söz konusudur. Yani Krali 

Sarmatlar diğer topluluklar arasında hükümran konumundaydı.  

Batı Sarmatları dikkate alındığında, göçebe kabile birleşmelerinde ki 

“Krali” toplulukların ortaya çıkmasının en büyük önemi, çok güçlü merkezi 

imparatorlukların ortaya çıkmasıyla iç içedir. Bu yüzden Tuna ile Don nehri 

arasındaki Sarmat topluluklarının, aralarında çok zayıf bağlar bulunan veya 

birbirinden tamamen bağımsız, yan yana yaşayan sıradan göçebeler 

olmadıkları anlaşıldığı gibi, iktidarları esnasında Karadeniz’in kuzeyinin 

                                         
39 Durmuş, A.g.e, s.56 
40 Plinius, Naturalis Historia, IV.80 
41 Suetonius, Domitianus, VI.1 
42 John Harmatta, Studies on The History of The Sarmatians, Budapest,1950, s. 4 
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önemli bölümünü ellerinde tutacak kadar güçlü bir merkezi liderlik altında 

kuvvetli kabilesel birleşmelere sahip oldukları varsayımına ulaşmak çok 

kolaydır.43 

Doğu Sarmat topluluklarından biri Siraklardır. Sirak adı Grek 

kaynaklarında “Sirakoi”, Latince kaynaklarda “Siraces” yada “Siraci” olarak 

geçmektedir. Sirak adı Darius zamanına kadar gitmektedir. Darius Sakalar 

üzerine hareketinde (MÖ. 518) askerlerine Saka askeri kıyafeti giydirerek hile 

ile başarılı olmuş ve Saka birlikleri çöllere çekilmişlerdir. Sirak isminde bir 

çoban Darius’un ordusuna kasten yanlış yol göstererek onu ve askerlerini 

kasten çöl ortasına sokup, memleketini kurtarabilmiştir. Buradan Sirak’ın 

Darius ile çağdaş olduğu sonucunu çıkartmak mümkündür.44  Burada Sirak 

tarihi şahsiyet gibi verilmiştir, bu ad miladi yıllarda kavim adı olarak 

kullanılmıştır. 

MÖ. 5.yy’da Siraklar Kazakistan’dan Karadeniz bölgesine göç ettiler 

ve MÖ. Geç 4. yüzyılda giderek Kuban bölgesinin lideri olarak Kafkas Dağları 

ve Don arasındaki toprakları işgal ettiler.45 Siraklar, Karadeniz kıyısındaki 

Grek yerleşkeleriyle temas eden ilk Sarmat grubuydu. MÖ. 310-309’da Sirak 

kralı Aripharnes Kuban ırmağının bir ayağı olan Thates de bir meydan 

savaşında 20 bin atlı ve 22 bin yaya askeri ile yer aldı.46 Bu savaş Bospor 

krallığında bir taht kavgası sonucu çıkmıştı. Augustus döneminden itibaren 

Siraklar önemli bir rol oynamışlardır.47 M.S. 1.yüzyıldan itibaren Bospor 

krallığının nüfusundaki Sarmat unsuru giderek atmıştır.48 Bospor krallığının 

Sarmatlaşması özellikle askeri sistemde açık bir şekilde görülmektedir. 

Sirakların bir kısmı göçebe çoban bir kısmı ise çadırlarda oturan 

tarımcılar idi.49 

Siraklar Strabo’da daima Aorslar ile birlikte anılmaktadır. Aorslar 

(Grekçe “Aorsoi”) kuzeyde açık ovalarda Sirakların doğusunda yer almıştır ve 

                                         
43 Durmuş, A.g.e., s. 64 
44 Durmuş, A.g.e., s. 66  
45  Brezezinski, Mielczarek, A.g.e., s. 7  
46 Diodorus Siculus,Bibliotekha, XX, 22.4 
47 M. Rostovtzeff, “The Sarmatae and Parthians”, Cambridge Ancient History ,III.cilt, s. 94  
48 Mielczarek,  The Army of the Bosporan Kingdom, Lodz, 1999, s. 79 
49 Durmuş, A.g.e., s.66 
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Sarmat topluluklarının en güçlülerinden biridir.50 Strabon Aorsları ikiye 

ayırmıştır. Biri Karadeniz’e daha yakın yaşıyordu ve 200.000 atlıdan olaşan 

bir ordu meydana getirebilmişti. Diğeri ise “Caspia kıyısının (Hazar) 

çoğunluğuna hükmeden ve hala daha güçlü olan “Yukarı Aorslar” idi. 

Aorsların topraklarının doğuda Aral denizine kadar uzandığı yönünde bir 

görüş vardır. 

MS. 49’daki Bospor savaşı boyunca Aorslar Roma tarafında yer 

aldılar. Siraklar ise bunların düşmanı Mitridates’e yardım ettiler. Bu savaşta 

Romalılar Sirakların tahkimat kurduğu Uspe üssünü  kuşatma altında tuttular. 

Fakat bunun ince dallardan örülmüş ve çamurdan surları Takidus’a51 göre 

çok zayıftı: “Kuşatma bir gün içinde başlayıp bitmişti. Uspe fırtınayla hemen 

yıkıldı ve halkı öldürüldü.” M.S. 193’deki başka bir Bospor savaşına kadar 

Siraklarla ilgili çok az kayıt vardır. Bu savaştan sonra ise onlarla ilgili bütün 

izler kaybolmuştur. 

Bu arada Aorsları yeni bir güçlü Sarmat topluluğu yani Alanlar 

fethetmiştir. Aorsların bazıları daha batıya, bir süre yarı bağımsız olarak 

varlık gösterdikleri Kırım’ın kuzeyine itildiler. 

Alanlar Orta Asya bozkırlarında ortaya çıkmıştır. Ptolemaios bu iki 

topluluğun bir tür birleşme gerçekleştirdiğini ileri sürerek “Alanors”lardan 

bahsetmektedir. 

Alanlar (Grekçe Alonai, Latince Alani), MS. 1.yüzyılın ortalarında 

Roma’nın Yağızlar ve Roxolanlarla ilk temasında kısa bir süre sonra Orta 

Asya’dan gelen yeni bir göç dalgası ile Caspian Denizi (Hazar) ve Kafkas 

dağlarının kuzeyindeki topraklara itilmişti.52 Ammianus,53 Alanlara önceden 

Massagetler dendiğini söylemektedir. Dio Cassius54 ise daha kesindir : 

Alanlar Massegetler’di. Ammianus Marcellinus Alanların ismini bir sıradağdan 

aldığını ifade etmektedir. 

                                         
50 Brezezinski , Mielczarek, A.g.e., s.7  
51 Tacitus, Annales, 12.16-17. 
52 Brezezinski , Mielczarek, A.g.e., s.10 
53 Ammianus Marcellinus,XXXI 2.12 
54 Dio Cassius, 69.15 
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Josephus’un55 bildirdiğine göre ilk büyük Alan akını MS. 73’de  

Parthia’ya gerçekleşti. Alanlar Caspia Denizinin doğusundan, Hyrcania ve 

Media yolundan Armenia’ya ilerleyerek Parthia’ya girdiler. Bu güzergah pek 

Alanın hala Caspia Denizinin kuzeydoğusunda yaşadığını göstermektedir. 

M.S. 135’de Alanlar başka bir büyük akını Asya Minor’a yaptılar. Bu sefer 

Kafkasya yolunu kullandılar ve tekrar Media ve Armenia’yı yakıp yıktılar. 

Bunlar Roma Kapadokya valisi Arrianos tarafından geri döndürüldüler. 

Arrianos’un kısa denemesi “Ektaksis Kata Alanon (Alanlara Karşı Savaş 

Düzeni)” Alanları yenmek için başvurulan taktikleri açıklamaktadır. 

Arrianos’un çok daha büyük bir çalışması Alanika (Alan Tarihi) ne yazık ki 

kayıptır. 

M.S. 2. yy’a kadar Alanlar, Aşağı Volga ve Kuban’da Sirakların ve 

Aorsların ilk topraklarına yerleşmişti. Alanlar güçlerini daha da arttırarak 

batıya doğru yayılmaya devam etmişlerdir.56  Alan nüfusu Sarmat dünyasının 

çoğunu kapsayarak homojen bir kültür oluşturmuştur.57 

Gotların M.S. 215-50’de Karadeniz steplerine gelişi buradaki Alan 

hakimiyetini kırmıştır. Bu dönemde Hunların Alanlar üzerindeki etkisi fark 

edilir seviyeye gelmiştir. M.S. 2.yüzyıldan beri Alanlar Hunlarla temaslarını 

devam ettirdiler. Ammianus58 Alanların Hunlara benzediğini fakat hayat 

tarzlarının ve alışkanlıklarının Hunlar kadar vahşi olmadığını yazmaktadır. 

Jordanes59 Alanları Hunlarla kıyas etmektedir; “Alanlar savaşta Hunlara 

eşittir fakat medeniyet, gelenek ve görünüş bakımından onlardan farklıdır.” 

Strabo Ugorları Sarmat toplulukları arasında göstermiş ve Tuna ile 

Dnieper arasına yerleştirmiştir. Ancak Ugorların diğer Sarmat topluluklarıyla 

kaynaşmadığı ve tarihi bir rollerinin olmadığı söylenebilir.60  

 

 

                                         
55 Josephus, Bellum Judicum, VII. 7.4  
56 Durmuş, A.g.e., s.70 
57 Brezezinski , Mielczarek, A.g.e.,  s. 11 
58 Ammianus, XXXI.2.21. 
59 Jordanes, Getika, 126-7 
60 Durmuş, A.g.e., s.65 
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C. AVRUPA HUNLARI 

 
4.yüzyılın sonunda Avrupa’nın ufkunda görünen Hunlar, İç Asya’dan 

batıya gelen Türk soylu kavimlerdendi. Hunlar 370 – 375’de İdil nehrini geçip 

batıya Karadeniz’in kuzeyi istikametinde harekete başlamıştı. Bununla, 

tarihte “Kavimler Büyük Göçleri” adı ile bilinen muazzam hareketler başlamış 

oluyordu; bunun neticesinde de Kafkaslar’ın ve Karadeniz’in kuzeyinden 

başlayarak, hemen hemen bütün Batı Avrupa’daki kavimler yer değiştirmişler 

ve “Batı Roma İmparatorluğu”nun çökmesini hazırlayan darbeler birbirini 

takip etmiştir. M.S. 433 tarihinden sonra da  Avrupa Hunları’nın başında Attila 

bulunacaktır. Attila’nın Hun imparatorluğu, batıda Ren nehrine, doğuda 

Kafkaslar’a kadar uzandığından, Karadeniz’in kuzeyindeki sahada bu Türk-

Hun İmparatorluğunun bir parçasını teşkil etmiştir.61 

Hunlar Alanları yendikten sonra Grek ve Roma tarihçileri Hunlara ilgi 

göstermeye başlamış ve bu ilgi Attila’nın iktidara gelmesiyle doruğuna 

erişmiştir. Bu olaydan sonra Bizans ve Roma tarihçileri Hunlarla yakından 

ilgilenmeye başlamışlardır.62 Yunanca kaynaklarda, Hunların adının standart 

yazılışı Ounnoi’dur. Latince metinlerde çoğu kez önüne bir h harfi 

eklenmekte, dolayısıyla Huni,Hunni,Khuni yazılmaktadır ama yer yer Unni, 

hatta Ugni yazılışına da rastlanmaktadır. 

Hunların kökeniyle ilgili Ammianus63 “Hunlar donmuş okyanusun 

ötesindeki Maiotia bataklıklarında yaşardı.” demektedir. Strabon Hunların 

Grek-Baktria krallığının doğusunda olduklarını söylerken, tarihçi Plinius adı 

geçen krallığın Hunlar tarafından yıkıldığını kaydeder.64 Roma dünyasıyla 

temaslarından önce, Hunların Azak’ın doğusunda, Güney Rusya 

bozkırlarında, hatta daha da doğudaki İskitya ülkelerinde yaşadıkları 

önermesine karşı çıkılamaz. Hun hücumuna ilk uğrayanlar, Don boyunda 

göçebelik eden ve yaşam biçimleri bir çok bakımdan Hunlara benzeyen 

                                         
61 Akdes Nimet Kurat, IV-XVIII. Yüzyıllarda Karadeniz’in Kuzeyindeki Türk Kavimleri Ve 
Devletleri, DTCF Yayınları,TTK,Ankara, 1972, s.13 
62 Şerif Baştav, “Avrupa Hunları”, Türkler, I.cilt,  Ankara, 2002, s.854 
63 Ammianus Maecellinus, XVII,13 
64 Kafesoğlu, A.g.e., s. 70 
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Alanlardı.65 Daha sonra Hunlar Don ırmağı ile Dniester arasında uzanan 

sahada yerleşmiş bulunan Ostrogot hakimiyetine son verdiler. 363-373 

yıllarında Kafkasya üzerinden Ermenistan’a hücum ederek, Doğu Roma 

İmparatorluğunun Mezopotamya eyaletine akınlar yapan Hunlar; Urfa’ya 

kadar ilerlediler.66 Hunlar Doğu Anadolu’ya yaptıkları akınlardan sonra 

yeniden Kuzey Kafkaslar’a ve aşağı İdil boyuna dönmüşlerdir.67 Ostrogotlar 

kesin olarak Hun hakimiyetine alındıktan sonra taarruzlarını İtil’den Kuban 

tarafına kadar genişleten Hunlar, Dnieper sahillerinde beklemekte olan 

Vizigotlara karşı ansızın saldırıya geçtiler. Vizigot kralı Atanarikh kendisine 

bağlı kütlelerle batıya doğru kaçtı.(375) Bu harekatn neticesi olarak Hunlar’ın 

önünden büyük bir korku ile kaçan çeşitli kavimler, birbirlerini yaşadıkları 

coğrafi sahalardan çıkararak, Roma imparatorluğunun kuzey eyaletlerini alt 

üst ettiler. Böylece Galya, İspanya, Kuzey Afrika’ya kadar tesir eden ve 

Avrupa’nın etnik çehresini değiştiren kavimler göçü başlamış oldu.68 378 

başlarında Tuna’yı geçerek Trakya’ya doğru ilerleyen Hunlar Bizans’ı 

zayıflatmak için bölgede baştan başa yağma hareketinde bulundular. Hunlar 

önünden kaçarak Tuna sahilinde toplanan ve Doğu Roma topraklarına 

yerleştirilen Vizigotlar, ortaya çıkan çeşitli huzursuzluklar nedeniyle isyana 

mecbur kaldılar. Bizans ordusuyla harbe başlayarak onları mağlup ettiler. Bu 

muharebeye Hun akıncıları yardımcı kuvvet olarak katılmışlar ve Bizans 

ordusunun perişan edilmesinde büyük bir rol oynamışlardır.69 380 yıllarında 

Pannonia bölgesinde görülen Hunlar, akınlarına devam ederek Dalmaçya’ya 

kadar ilerlediler. Bu dönemde Hunların lideri Balamir idi. 

Hunlar Roma İmparatoru Thedosias I’in ölüm yılı olan 395’te yeniden 

harekete geçtiler. Bu hareket iki cepheli idi: Hunlardan bir kısmı Balkanlardan 

Trakya’ya ilerlerken, daha büyük sayıda diğer bir kısım Kafkaslar üzerinden 

Anadolu’ya yöneltilmişti. Bu cephede Hunlar Suriye’ye kadar ilerlediler. 

                                         
65 Sinor Denis, “Hun Dönemi”, Erken İç Asya Tarihi,İletişim,İstanbul,2000, s.249 
66 Baştav, A.g.m., s.383 
67 Kurat, A.g.e., s. 17 
68 Kafesoğlu, A.g.e., s. 72 
69 Ali Ahmetbeyoğlu , Grek Seyyah, Priskos’a Göre Avrupa Hunları, Türk Dünyası Araştıma 
Vakfı, İstanbul,1995, s.8 
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Gerçekleştirilen bu akınlar, planlı olmuştur. Bu durum Roma İmparatorluğu 

kadar Sasaniler’i de telaşlandırmış ve korkuya sevk etmiştir. 

400 yıllarına doğru toprakları güneyde Tuna’ya, kuzeyde 

Transilvanya’nın yüksek kesimlerine, batıda ise Sarmatlar’ın arazisine kadar 

uzanmış olan batı kanadı, Başbuğ “Uldız” idaresinde batıya doğru Hun 

baskısını daha çok arttırdı. 

Uldız Attila’nın Roma seferine kadar takip edilecek Hun dış 

politikasının esaslarını belirlemiştir. Buna göre doğu Roma devamlı baskı 

altında tutulacak, Batı roma ile ise iyi münasebetler devam ettirilecekti. 

Çünkü Bizans’ın Hun nüfuzuna alınması ilk hedefi teşkil ediyor, buna karşılık 

Batı roma topraklarına tecavüz ederek huzursuzluk çıkaran barbar kavimler 

aynı zamanda Hunların da düşmanı oldukları için  Batı Roma ile müşterek 

hareket gerekiyordu.70 Uldız’ın Tuna Nehri civarında görünmesi ile ikinci 

kavimler göçü başlamış oluyordu. Bu sıralarda Karpat dağları havzasında 

büyük bir korku başladı. Hunlar çembere aldıkları bu sahada gün geçtikçe 

ilerliyorlardı. Hunlar Tuna ve Tisa havzasının fethine bugünkü Romanya 

arazisinden başlamışlardı. Uldız aşağı Tuna bölgesine girince orada yaşayan 

Sarmatların binlercesi Bizans arazisine girdi. Hunlar, küçük Karpatlar 

bölgesinin fethine uşakları Ostrogotları gönderdiler ve bu olay orada da bir 

dehşet havası yarattı. Zira Ostrogotların ardından her cephede Hun atlıları 

ilerliyordu. Bunun neticesinde dünyanın o zamana kadar görmediği bir panik 

yaşandı. Batı Roma İmparatorluğu o zamana kadar rastlamadığı bir insan 

seli ile karşılaştı. Buradan kaçan kavimlerin bir kısmı kuzey Afrika’ya kadar 

ilerlediler.71 (401-402) 

Uldız 405 yılında Tuna’yı geçerek Trakya’ya akın yaptı ve Bizans 

üzerindeki Hun baskısının devam ettiğini gösterdi. 409’da tekrarladığı bu 

seferle, Bizans ile olan münasebetler iyice bozularak yanına gelen Bizans 

elçilerini, güneşin battığı yere kadar her tarafı feth etmekle tehdit etti. Bizans 

imparatoru II. Theodosius (408-450) ise, artan Hun tehlikesi karşısında 

                                         
70 Kafesoğlu, A.g.e., s. 74 
71 Baştav, A.g.m., s.856 
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başkenti müdafaa için büyük bir gayretle 413 yılında tamamlanan surları inşa 

ettirdi.72 

422 yılı Avrupa Hunları tarihinde yeni bir devrin başlangıcı gibidir. Bu 

senede Hun hükümdar ailesine mensub dört kardeşten (Rua, Muncuk, 

Aybars, Oktar) biri olan Rua, imparatorluk makamını işgal ediyordu.73 Rua 

Hunlara tabi kavimleri ve ordusunu gizli faaliyetler ile isyana teşvik eden ve 

mültecileri geri vermeyen Bizans’a karşı 422 yılında Balkan seferine çıktı. Bir 

varlık gösteremeyen Bizans’ı yıllık 350 libre altın vergi vermeye mecbur 

ederek bir çok ganimetle geri döndü. II. Theodosius’un Roma’ya hakim olmak 

gayesiyle İtalya’ya ordu ve donanma sevk etmesi üzerine gençlik yıllarında 

Hunların yanında rehin olarak bulunan ve onları çok iyi tanıyan meşhur 

Aetius yardım istemek için Rua’ya geldi. Rua 60 bin kişilik bir ordu ile 

İtalya’ya girdi. Hunlar bu yardımın karşılığında Pannonia’nın bir kısmını 

devralmışlardır. Bu sıralarda orta Tuna boyu ve Tizsa havzası tamamiyle 

Hunların hakimiyeti altına girmiş bulunuyordu; buraları artık Hunların kuvvet 

merkezleri olmuştu. Bu suretle 5. yüzyılın ortalarına doğru, Orta Avrupa’dan 

başlayarak, Doğu Avrupa istikametinde büyük bir Hun konfederasyonu 

teşekkül etmiş bulunuyordu.74 

434 yılında Rua ölünce,Attila kardeşi Bleda ile tahta çıktı. İki kardeşin 

müşterek hakimiyeti yedi yıl kadar sürdü. Attila, kardeşi Bleda’nın 441’de 

ölmesi ile iktidarının zirvesine ulaştı. Büyük askeri ve idari dehası sayesinde 

Attila bütün Hun kavimlerini sıkı bir kontrol altında birleştirmiş ve devrin en 

kuvvetli devletini Hun imparatorluğunu kurmuştur. İdil ve Ren nehirleri 

arasında yaşayan türlü Hun kavimlerinden başka bu geniş sahadaki 45 kadar 

muhtelif kavim de Attila’nın idaresi altında bulunuyordu. 

440’dan itibaren Attila Bizans’a karşı baskıyı artırdı. Böylece 1.Balkan 

seferi Singidunum(Belgrad) ve Naissus(Niş) üzerinden Trakya’ya doğru 

gelişirken, Batı Roma’nın ara buluculuğu neticesinde hızını kesti. Aetius 

bundan böyle Theodasius’un anlaşma şartlarına riayet edeceğini 

                                         
72 Ahmetbeyoğlu, A.g.e. , s.10 
73 Kafesoğlu, A.g.e., s. 75 
74  Kurat, A.g.e., s. 20 



 20

garantilemek üzere kendi oğlunu Hun sarayına rehine olarak göndermişti. Bu 

sefer sonunda tuna boyundaki kaleler Hun idaresine geçmiş, daha geri 

hatlardaki tahkimat yıktırılmış, Balkanlarda Hunlara karşı durabilecek 

mukavemet yuvaları kaldırılmıştır.75   

447 yılına yaklaşıldığında Attila’nın Doğu Roma politikasının daha 

sertleştiği görülmekteydi. 2. Balkan seferine çıkan Attila’nın emri ile Hun 

ordusu bugünkü Büyükçekmece civarına kadar geldi. İstanbul’u kuşatmak 

için Attila’nın önünde hiçbir engeli kalmadığını gören Bizans onu Gelibolu’da 

durdurmak istediyse de yapılan savaşta mağlup olarak geri çekildi. 

Theodosius bir elçi göndererek sulhu temin etmeye muvaffak oldu. Yapılan 

anlaşmaya göre Bizans harp tazminatı olarak 6000 libre altın ödeyecek, yıllık 

vergi 2100 libre altın olacaktı. Bu anlaşma ile kararlaştırılan vergiler Bizans’ı 

özellikle mali bakımdan içinden çıkılmaz bir duruma düşürdü. 

448 yılında Hun dış siyaseti değişmekte idi. Batı Roma ile 

hesaplaşmak isteyen Attila hazırlıklara başladı. İki yıl kadar süren Hun siyasi 

ve askeri hazırlığı tamamlanınca Attila ilk diplomatik taarruzunu Roma’ya 

yöneltti. Bir zamanlar kendisiyle evlenmek istediğini bildiren III. 

Valentinianus’un kızkardeşi Honoria’yı zevceliğine kabul ettiğini bildirdi. Çeyiz 

olarak da Honoria’nın hissesine düşen imparatorluğun yarısı ile 

imparatorluğun idaresinde söz hakkı istedi. 

451 başlarında Orta Macaristan’dan batıya doğru harekete geçen Hun 

kuvvetlerinin mevcudu 90-100 bini Türk, bir o kadar da Germen ve İslav 

olmak üzere 200 bin kişi kadardı. Ren nehrini aşarak Galya’ya giren Hun 

orduları önce Metz ve Rheims’i zapt ederek Oricans şehrine vardı. Aetius 

kumandasındaki Roma ordusu da aynı yere vardı. Attila Orleans şehrinin 

muharasını bırakarak, Türk harp taktiğine de daha elverişli olan Katalaunum 

sahasına çekildi. İki ordu 451’de karşılaştı, savaşın sonunda iki taraf da ağır 

kayıplar verdi. Attila istediklerini büyük ölçüde elde etti. Vizigotlar, Franklar ve 

diğer Cermen kavimlerinden oluşan Roma ordusunu dağıttı. Roma 

ordusunun asker ihtiyacını karşılayan barbarları bertaraf etmek için Galya’ya 

                                         
75 Kafesoğlu, “Asya Türk Devletleri”, Türk Dünyası El Kitabı, s.703 
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girdi., buraları tahrip ederek Roma’yı müttefiksiz bıraktı. Aradan bir yıl 

geçmeden İtalya’ya sefer hazırlığına girişti. 452 yılında 100 bin kişilik ordusu 

ile Aquileia’yı zapt etti. Batı Roma imparatorluğunu kati surette kendisine 

bağladı. Ordusu ile birlikte başkentine dönerken Jordanes’in bildirdiğine göre 

453 yılında İlkido ile evlendiği gece ağzından burnundan kan boşalmak 

suretiyle 60 yaşında iken öldü. 

Attila’nın ölümünden sonra Hun bayrağı altında toplanan çeşitli 

kavimler ard arda ayaklanarak istiklallerini kazanmak istediler. Hun 

imparatorluğunu derhal çözülmeye başlamış ve her yandan tehlikeler 

belirmişti. Bundan başka Hun büyükleri arasında da  mücadele patlak 

vermişti. Attila’dan sonra tahta büyük oğlu Ellak geçmişti. Fakat Hun 

büyüklerinden bir çoğu onu tanımak istemedi. Hunlara karşı ayaklanan Gepid 

kralı Ardarik ile Ellak arasında Pannonia’da yapılan bir meydan 

muharebesinde Hunlar yenildiler bu savaşta Ellak ölü düştü. Attila’nın hayatta 

kalan diğer iki oğlundan biri olan Dengizik 468 yılında Bizanslılarla yapılan bir 

savaşta Bizanslılarca esir alındı. Attila’nın üçüncü oğlu Hernak kendisine tabi 

bazı Hun kavimleri Tuna- Dniester sahasında kalmıştı. Bu Hunlar bir müddet 

Balkanlar’a Bizans arazisine akınlarda bulundular.Bunlardan bazıları Bizans 

hizmetine girerek Justinian’ın İran Harplerine katıldılar ve büyük yararlılıklar 

gösterdiler. Azak Denizi çevresindeki Hunların, Utigur ve Kutrigur adıyla bir 

Bulgar zumresi teşkil etmiş oldukları anlaşılıyor. Bunun yanında Hunlar 

Macarların ortaya çıkmasından da mühim bir unsur olmuşlardır. Grek bu 

Bulgarlar ve gerekse Transilvanya’daki Akaçerilerin 552’den sonra Don 

boyunca gelmeye başlayan Avarlarla mücadeleye tutuştukları ve Avar 

hakimiyetini tanımış olmaları mümkündür. 

 

 

 

 



 

II.BÖLÜM 
 
 

İSKİTLERDE ASKERİ KÜLTÜR 
 
 

A- SAVAŞÇI UNSUR 
 
 

1- Yaşadığı Kültür Çevresi 
 
 

Bir topluluğun hayatında ve kültürünün teşekkülünde bölge coğrafi şart 

ve imkanlarının;iklim, göller, denizler, akarsular, bitki örtüsü, tarım ürünleri, 

orman, madenler vb. nin; asalak, çiftçi ve çoban hayatı, yerleşme ve göç 

hareketleri, sanayi şekilleri gibi sosyal, iktisadi faaliyetlere ve dolayısıyla 

hukuki, dini, vb. kültürel davranışlarla büyük etki yaptığı aşikardır.76 Coğrafi 

çevrenin insan hayatı üzerindeki etkisi bozkırda daha bir açıklıkla kendini 

göstermiştir.77 Doğal bir coğrafi otlak yeri oluşturan Tuna nehrinden Çin’in 

batı sınırına kadar uzanan bu muazzam düzlük atlı göçebe kültürünün 

yayılma sahası olmuştur. 

Atın evcilleştirilmesi MÖ. 5. bin yılda bozkırlarda olmuştur. MÖ.3. bin 

yılda bozkırlarda ata binme ve tekerlekli arabanın kullanımı gibi bir dizi 

gelişmeler ortaya çıkmıştır. Atın binek olarak kullanılmasının etkileri çok hızlı 

olmuştur. İlk olarak bozkır insanının geniş otlaklara ulaşmasını ve bir avcı 

olarak büyük ve hızlı yabanıl hayvanlara karşı ilk kez avantaj elde etmesini 

sağlamıştır.78  Dahası bu sayede daha büyük sığır sürüleri kontrol 

edilebilmiştir. Daha büyük sürüleri beslemeye başlayan bozkır insanı daha 

çok ve daha kaliteli otlağa ihtiyaç duymuştur. Nihayetinde tarım ve yerleşik 

olarak hayvan beslemeyi bırakarak tam bir bozkır çoban yaşamına geçmiştir. 

Hayvan besleyen göçebe sürüsü için uygun otlak bulmak zorundadır. 

Bozkır bütün bir yıl boyunca tek bir bölgede bu otlakları sağlamaz. Bu yüzden 

                                         
76 Kafesoğlu,  Türk Milli Kültürü, s. 27 
77İlhami Durmuş, “Bozkır Kültürünün Oluşumu ve Gelişiminde At”, Gazi.Üniversitesi Fen Edebiyat 
Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt 1, sayı 2, 1997, s. 13 
78 Frank Trippett , The First Horsemen, Time Life Books, 1974.New York, s.74 
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mevsimsel göçler zorunlu hale gelmiştir. Göçebeler ilkbahardan sonbaharın 

sonuna kadar ırmak boylarındaki sığ, otu bol düzlüklere yayılırlar, kışın 

gelmesiyle de soğuktan ve kardan korunabilecekleri ormanlık yada derin 

vadilere göç ederler.  

At manevra yeteneği savaşlarda yıldırım hızıyla delip geçme 

kabiliyetiyle, büyük bozkır devletlerinin kurulmasında önemli bir rol 

oynamıştır. Bozkırlarda ki devletler at sırtında kurulmuş ve çeşitli kavimlere 

bu sayede hakimiyet sağlanabilmiştir.Binicilik kısa zamanda “askeri” değer 

kazanarak “Bozkır savaşçılığı”nın temeli olmuştur.79 At da bozkır insanının 

gözünde adeta kendisiyle birlikte savaşa katılan bir silah arkadaşı olmuştur.80 

Attan yaygın olarak faydalanılması ve maden ekonomisinin 

geliştirilmesi, özellikle demirin yaygın olarak kullanımı bozkır topluluklarının 

gelişiminde büyük ölçüde etkili olmuştur. At ve demir bozkır kültürünün iki 

temel unsurudur.81  Bozkır devletleri atın hızı ve demirin vurucu gücü 

sayesinde diğer milletlere karşı üstünlük sağlamışlardır. 

Acımasız tabiat şartları bozkır insanını devamlı bir mücadeleye 

yöneltmiştir.82 Bunu sonucu olarak göçebe bozkır insanı yerleşiklerin 

ulaşamayacağı derecede dayanıklı ve dirençli hale gelmiştir. 

İskitler’in Grek kaynaklarında görülmeye başlamasıyla birlikte yaşam 

biçimleri ortaya çıkar. Herodotos İskitlerden bahsederken “ne kentleri vardır, 

ne kaleleri hepside atlıdırlar ve ok atarak savaşırlar. Evlerini peşlerinde 

taşırlar, zira ekip biçerek değil, hayvancılıkla geçinirler, evleri arabalarıdır”83 

demektedir. 

Hippoterates de İskitlerin yaşam biçimleriyle ilgili şu bilgileri 

vermektedir; “İskitler arabalarda yaşarlar. Arabaların en küçüğünün dört, 

diğerlerinin ise altı tekerleği vardır.  Arabalarının dört bir yanı ve üstleri keçe 

ile kaplanmıştır. Bir kısmının iki, bir kısmının da üç odası bulunmaktadır. Bu 

                                         
79 Kafesoğlu, A.g.e., s.219 
80 Durmuş, A.g.m., s.15 
81 Kafesoğlu, A.g.e., s.214 
82 Taner Tarhan, “Ön Asya Dünyasında İlk Türkler Kimmerler ve İskitler”, Türkler,I.cilt , Ankara, 
2002, s.598 
83  Herodotos IV,46 
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evler yağmura kara ve yele karşı korunaklıdır. Arabaların bazılarını iki çift 

bazılarını ise üç çift öküz çeker. Bu arabalarda kadınlar çocuklarla birlikte 

yaşarlar. Erkeklerse at üstünde onların yanında giderler. Bunları koyun 

sürüleri, sığır ve atlar izler. Bir yerde hayvanlarına ot bulabildikleri sürece 

kalırlar. Otlar bitince başka yerlere giderler. İskitler pişmiş et yerler ve kısrak 

sütü içerler.”84  

Luciannos’a85 göre her İskit iki öküz ve bunların çektiği bir arabaya 

sahipti. Bu  yüzden onlara “sekiz ayaklı halk” deniliyordu. 

Strabon İskitlerin ‘arabalarda yaşayanlar’ yada ‘göçebeler’ olarak 

adlandırıldığını yazmaktadır, bunun nedenini de şöyle açıklamaktadır: ‘İskitler 

hayvancılıkla geçinirler. Sütle ve özellikle kısrak sütünden yapılmış peynirle 

beslenirler. Yiyecek depolamazlar ve kısrağı kısrakla değiştirmek hariç ticaret 

yapmazlar.’86  

Pompeius  Trogus’un kayıp eserinden bölümler nakleden Justinus da 

İskitlerin yaşam biçimiyle ilgili bilgiler vermektedir; “İskitler uçsuz bucaksız 

düzlüklerde yayılırlar.Toprağı ekip biçmezler. Ne bir yurtları nede kurulu bir 

evleri vardır. Sığır ve öküzle beslenirler ve ekilip biçilmemiş düzlüklerde göç 

ederler. Kadınlarını ve çocuklarını arabalarında taşırlar. Arabalarını soğuktan 

ve yağmurdan koruyacak şekilde kaplamışlardır ve arabalarını ev olarak 

kullanırlar. Yasaları değil adaleti gözetirler. Onlara göre hiçbir suç hırsızlıktan 

daha korkunç değildir. Sığırları ve öküzleri ormanın içinde herhangi bir 

barınak olmadan tutarlar. Sütle ve balla beslenirler. Her ne kadar sürekli 

soğukta yaşasalar da keten giysi giymeyi bilmezler, onlar vahşi hayvanların 

ve farelerin postlarını giysi olarak kullanırlar. Azla yetinme onlar arasında 

adaletin gözetilmesini sağlar. Komşularının mallarına imrenmezler. 

Başkalarına ait malların tutkusundan ve fani şeylerden uzak dururlar.” 

 

 

 

                                         
84 Hippokrates,Peri Airon Hudaton Topon, XVIII. 
85 Luciannos, Scythes  E  Proksenos, I 
86 Strabon, Geographia,VII,3. 
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1- Eğitimi 

 

İskitlerin yaşam biçimi göçebelikti. Ekonomilerinin temeli konar göçer 

hayvancılığa dayalı olduğundan hayatları hayvanların peşinde dağlarda ve 

yaylalarda geçerdi. Türk insanı için konar göçer hayat tarzı bir öğretici idi.87 

Bozkırın sert tabiat şartları sürüleri, otlakları ve yağmalar için girişilen 

savaşlar, şahsını ailesini ve malını korumak isteyen herkesi asker olarak 

yetiştiriyordu.88 

Kadın, çocuk ayırt edilmeksizin herkes savaş için eğitiliyordu.Eğitim 

çocuk yaşlarda başlıyordu. Savaş için gerekli olan avcılık ve  ata binme çok 

erken yaşlarda öğreniliyordu.89 Çocuklar erken yaşta at sırtında başlayan bir 

eğitimle adete ondan bir parça olarak büyüyor, büyüyünce çok usta binici 

oluyorlardı.90 Ayrıca çocukların eğitiminde ok atma becerisinin 

kazandırılmasına çok önem verilirdi. Bu silahın kullanılmasına sağdan veya 

soldan , yada at üzerinde “dörtnala giderken geriye” dönerek atış yapmak, 

farklı pozisyonlarda aynı derecede sürat ve maharet sahibi olmak 

gerekliydi.91  

Onların yaşam biçimlerinin bir parçası olan avcılık aynı zamanda 

askeri eğitim mahiyetindeydi. Askeri tarih yazarı Mauricios bir asker için 

avcılığın önemini şöyle anlatmaktadır; “Avcılığa vakit ayırmak askerler için 

çok değerlidir. Avcılık onların sadece daha tetik olmalarını sağlamaz aynı 

zamanda atları için de talim olur, bir de askeri taktikler hususunda onlara çok 

deneyim kazandırır. Yılın uygun ve elverişli dönemlerinde sürekli talim ederek 

uzmanlaşmak onlar için çok önemlidir ve hata yapanlar yaralanmadan 

eğitilebilir.”92 

                                         
87 İlhami Durmuş, “EskiTürklerde Askeri Kültür”, Türk Silahlı Kuvvetleri Dergisi, sayı 385, yıl 
2005, s.8 
88 J. Deer, “İstep Kültürü”, DTCFD,1954, s.172 
89 Rolle, A.g.e., s. 90 
90 H. İşler, - G. Hergüner, “Türk Sosyal Hayatında Sporun yeri ve Geleneksel Türk Sporları” Türk 
Kültürü, yıl XXXVII, sayı 432, s. 244 
91 Tarhan, A.g.m., s.599 
92 Mauricios, Strategikon, XII 
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 İskitlerin yayıldığı düzlükler ve ırmak vadileri değişik türlerde yabanıl 

hayvan barındırır. Strabon İskitya’da av hayvanları hakkında şunları 

anlatmaktadır: “Av olarak, bataklıklarda geyik ve yaban domuzu, ovalarda 

yaban eşeği ve karaca bulunur. Dört ayaklılar arasında ise  geyik ve koç 

arasında bir büyüklükte, beyaz renkli, diğerlerinden daha hızlı bir hayvan 

vardır. Bu hayvan burun deliklerinden içine su alır ve birkaç gün besinini bu 

kursağından sağlar. Bu yüzden susuz ülkede kolayca yaşayabilir.”93 Bu tür 

yabani hayvanları avlamakla İskitler sadece yiyecek ve giyecek ihtiyacını 

karşılamıyor aynı zamanda ok ve mızrak kullanma becerisini geliştiriyordu.94  

Avlanma hedefi vurmak açısından da akın ve savaşa bir temel 

oluşturmaktaydı. Lucianos İskit okçularının hedefi vurma bakımından diğer 

halklardan üstün olduğunu belirtmektedir ve onların nasıl atış talimi 

yaptıklarını şöyle anlatmaktadır: “Bazıları ok atmayı öğrenirken, ince 

dallardan yığınlar yaparlar bunu uzağa değil hemen önlerindeki bir sırığa 

asarlar sonra ona ok atarlar. Eğer isabet ettirip dalı delerlerse çok büyük bir 

şey yapmış gibi sevinirler. Çünkü okları dosdoğru dal demetine gitmiştir. 

Fakat İskit okçuları öyle yapmazlar. Onlar öncelikle kendileri ata binerler, atı 

dört nala koşturarak ok atarlar. İkinci olarak nişan aldıkları şeyin de  hareketli 

olması gerektiğini düşünürler. Onlara göre, hedef ok darbesini bekleyen sabit 

bir şey olmamalıdır aksine mümkün olduğunca hızlı hareket etmelidir. Onların 

çoğu vahşi hayvanlara bir kısmı da kuşlara nişan alır. Eğer oklarının etkisini 

görmek istiyorlarsa önlerine sert bir odun yada ham deriden bir kalkan 

koyarlar. Eğer bunu delerlerse okların düşman silahlarını da deleceğinden 

emin olurlar.”95 

 

Dört nala giden at üzerinde dengeyi sağlayabilme, aynı anda attan ata 

geçebilme ve dört nala giden atın binicilerinin değiştirilmesi gibi becerilerin 

                                         
93 Strabon, Geographia,VII, 4.8.  
94 Trippet, A.g.e., s. 36 
95 Luciannos, “Hermotimus”,  33 
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denendiği binicilik müsabakaları İskitlerin eğitiminde önemli bir rol 

oynuyordu.96  

Pers kralının düzenlediği bir müsabakadan bahseden Ksenephon şu 

bilgiyi veriyor; Pers hükümdarı çeşitli halkları temsil eden süvariler için bir 

hipodrum kurdurmuştu. Koşular için tahsis edilen yolun uzunluğu beş stad idi. 

Koşular başlar başlamaz, öne fırlayan bir Saka delikanlısı, diğer yarışçılara 

neredeyse yarı yarıya fark atarak finişe ulaştı.97  

At üstünde bir yaban tavşanını mızrakla vurmak İskitlerin milli 

sporuydu. Bu sporda dört nala giden bir atın üstündeki kişi bir mızrakla ya da 

kısa kılıçla yabani tavşanı öldürmeye çalışırdı. Bu avcılık sporu atın bir av 

köpeğinin özelliklerine sahip olmasını gerektirirdi ve atın üstündeki kişinin de 

avını elinden almaya çalışan diğer binicilere karşı büyük bir kararlılık 

göstermesini gerektirirdi.98 Bu hareketli ve çevik hayvanın avı İskitlerin at 

üzerindeki çevikliğini ve yeteneğini artırmaktaydı.99 Herodotos İskitlerin bir 

tavşan gördüğünde her şeyi bırakıp peşinden gidecek kadar bu sporu çok 

sevdiklerini bildirmektedir.100 Herodotos’un, bildirdiğine göre Darius’un MÖ. 

513’deki İskitya seferi sırasında uzun kovalama yıpratma mücadelesinden 

sonra nihayet iki ordu savaş düzenini almıştır. Savaş başlamak üzereyken 

savaş meydanında aniden bir tavşan görünür. Tavşanı gören İskit savaşçıları 

onun peşine takılır ve bu yüzden saflar karışır.Pers kralı Darius karşı saftaki 

karışıklığın nedenini öğrendiğinde, İskitler, kendisini ciddiye almadığı için çok 

aşağılandığını düşünür ve hayal kırıklığına uğrayarak ordusuna geri çekilme 

emrini verir. 

Yukarıda belirtilen eğitimlerin sonucu olarak İskitler hem fiziksel olarak 

hem de savaşlarına esas teşkil eden ok atma ve at binme becerilerinin 

sürekli canlı tutulması bakımından savaşa ve savaş manevralarına her 

zaman hazırlıklıydılar. 

 

                                         
96 Rolle, A.g.e., s.98 
97 S.G. Klyasthorny ,  T.İ. Sultanov, Türkün Üç Bin Yılı, Selenge Yayınevi, İstanbul, 2003. s.51-52 
98Rolle, A.g.e. , s. 98 
99 Tarhan ,A.g.m., s.599 
100 Herodotos, IV, 134 
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2- Özellikleri 

 

İskitlerin geniş zamanlarda sürüleriyle dolaşması yaylak kışlak arsında 

gidiş gelişleri, insan, hayvan ve çevreyle mücadelesi kısacası hayat tarzı bir 

takım özellikler kazanmasına zemin hazırlamıştır.101 Büyük sürülerin bir 

arada tutulması, otlakların belirlenmesi ve korunması gözetme ve dikkat 

gerektirir; insanı idareye , emretmeye ve hakimiyete hazırlar.102  

Hareketli yaşam tarzının sonucunda bozkır insanı bünye olarak 

oldukça dayanıklı ve dirençli hale gelmiştir. Justin “İskitlerin vücutlarının 

alışılmadık derecede güçlü olduğunu ve onların acıya ve savaşmaya 

dayanıklı olduklarını”103 bildirmektedir. Dayanıklılık ve dayanma gücü iyi bir 

asker olmanın ön şartıdır ve bu niteliklerden yoksun bir göçebe yoktur.104 

Göçebe askeri su içmeden yemek yemeden yada uzun süre uyumadan 

yaşayabilir.105 

 Hareketli yaşam tarzı büyük bir organizasyon kabiliyeti ve liderlerin 

ileri görüşlü olmasını gerektiriyordu ayrıca toplum liderlerine itaat etmeye 

hazır bireylerden oluşuyordu.106 Herkes üzerine düşeni yapıyordu yine de 

toplum içinde sıkı bir dayanışma ve yardımlaşma görülüyordu. Luciannos107 

İskitler arasındaki dostluğun ve yardımlaşmanın altını çizmektedir; “İskitler 

arasında en değerli şey dostluktur onlara göre en büyük onur dostlarına 

işlerinde yardım etmek onlarla birlikte tehlikeye atılmak, en büyük ayıpta bir 

dosta hainlik etmektir.”  

Disiplinli bir şekilde otlaklar belirleniyor,kışlakta kalınıyor, yaylaktan 

kışlağa ulaşılıyordu.108 Bu disiplin anlayışı savaş meydanına da yansıyor.İskit 

ordusu katı bir disiplinle savaşıyordu.  

                                         
101 Durmuş, A.g.m., s.10 
102 J. Deer, İstep Kültürü, DTCFD,1954, s.160 
103 Justinus, Epitome Of Philippic History Of Pompeius Trogus, II,3 
104 Hildinger, A.g.e., s. 7 
105 Jean Paul Roux ,Orta Asya Tarih ve Uygarlık ,(Çev. Lale Arslan), Kabalcı, İstanbul, 2001, s.38 
106Rice, A.g.e. , s.57 
107 Luciannos, Toxaris 
108 Durmuş,  A.g.m., s.10 
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Bozkırın haşin tabiat şartları, hayat için, sürüleri için, otlak için ve 

yağmalar için girişilen muharebeler, şahsını, ailesini ve malını muhafaza 

etmek isteyen herkesi asker olarak yetiştirmiştir. Herodotos İskitlerin yaşam 

biçimini anlatırken aynı zamanda onların genel askeri özelliklerini de ortaya 

koymaktadır; “Kendilerine saldıran hiç kimse, onların ellerinden kurtulamaz 

ve kendileri istemedikleri sürece kimse onları bulup bastıramaz; öyle 

insanlardır ki ne kentleri vardır ve ne kaleleri, hepsi de atlıdır ve ok atarak 

savaşırlar. Evlerini peşlerinde taşırlar, zira ekip biçerek değil, hayvancılıkla 

geçinirler, evleri arabalarıdır. Böyle insanlar yenilebilir, ele düşürülebilir 

mi?”109 Herodotos’un ifadelerinden anlaşıldığı üzere savaşlarda her zaman 

baskın taraf İskitlerdir. Çünkü nereye ne zaman saldıracağına hep onlar karar 

verir; onlara ancak yerlerini bildiğinizde saldırabilirsiniz yine de her zaman 

ortadan kaybolabilirler. 

Eskiçağ tarih yazarları İskitleri cesur ve yiğit savaşçılar olarak tasvir 

etmektedir. Jordanes110 “İskitlerin tüm Asya soyları içinde tek okçular ve en 

yiğit savaşçılar” olduğunu belirtmektedir. Diodorus Siculus’a göre “İskitler 

savaşlardaki başarıları ve yiğitlikleri sayesinde topraklarını genişletip çok 

büyük bir egemenlik ve üne kavuşan bir soydur.”111 

 Olbia şehrinde bulunup İskitleri yakından tanıma fırsatı bulan Dio 

Chrysostom112 “İskitleri  bütün soylar içerisinde en cenkçi kavim” olarak  

tanımlamaktadır. Thukydides de İskitlerden övgü ile söz eder; “savaş 

kabiliyeti ve ordu gücü bakımından İskitlerle mukayese edilebilecek bir 

Avrupa Devleti yoktur. Ayrıca Asya’da bile Avrupadakilerle birleşip İskitlere 

karşı durabilecek hiçbir kavim yoktur.”113 İskitlerin kahramanlıkları hısımları 

üzerinde dehşet uyandırmıştır zira Grek ve Roma tarih yazarları Euksenos 

(misafirperver) olan Karadeniz’in adını Aksenos (konuk sevmez deniz) olarak 

değiştirmişlerdir.114  

                                         
109 Herodotos,IV,46 
110 Jordanes,Getika,46 
111 Diodorus Siculus,II,43,1 
112 Dio Chrysostom, Discourses,36 
113 Thukydides, Peleponnesoslularla Atinalıların Savaşı, II,97 
114 Strabon,VII,37, Plinius,IV,Xii,76 
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Strabon İskitlerden “adil, gururlu ve en özgürlüğüne düşkün kavim 

olarak bahsetmektedir.”115 

İskitlerin en büyük ideali savaşmak ve kahramanlık göstermekti.116 

Pomponius Mela117 “İskitlerin savaşmayı çok sevdiklerini” belirtmektedir. 

Justinus ise İskitlerin korkusuz olduğunu vurgulamaktadır; “İskitler hiçbir işe 

kaybetmekten korkarak girişmezler, zafer kazandıklarında ünden başka bir 

şey düşünmezler.”118  

İskitlerin toplum içerisindeki yerlerini gösterdikleri kahramanlıklar 

belirliyordu.119 Pomponius Mela bu hususta şöyle söylemektedir; “Daha çok 

kişiyi öldüren onlar arasında üstün sayılır. Bununla birlikte birini öldürememek 

en büyük utançtır.”120 Ayrıca savaştan elde edilen ganimet bir adamın 

öldürdüğü düşman sayısıyla orantılı olarak paylaştırılıyordu.121 Herodotos122 

“İskitlerin öldürdükleri düşmanın kafatasını topladıklarını ve krala 

götürdüklerini zira başka türlü ganimetten pay alamadıklarını” söylemektedir. 

Aynı zamanda savaşçıya verilen onuru da bu belirliyordu. Yine Herodotos 

çok düşman öldüren savaşçıların yılda bir kez yapılan bir törenle 

onurlandırıldığını anlatmaktadır; “Yılda bir her vali kendi bölgesinde bir 

krateros içerisinde su ve şarabı karıştırır, bir düşman yenmiş olan her İskit 

gelir içer; alacağında böyle bir başarı olmayanlar bu onur şarabından 

içemezler; hor görülür ve kenarda kalırlar, bu hal en ağır hakarettir. Buna 

karşılık çok sayıda düşman öldürmüş olanlar, iki kupayla gelir ve üst üste 

içerler.”123 

İskitlerin savaşçı özelliklerinin dindeki tezahuru savaş tanrısına 

tapımdır. Pomponius Mela “İskitlerin sadece savaş tanrısına taptığını” 

söylemektedir.124  Herodotos “İskitlerin savaş tanrısı dışında hiçbir tanrıya 

                                         
115 Strabon,VII,3.7 
116 Rolle, A.g.e., s.82 
117 Pomponius Mela,II.11 
118 Justin, Histiriarum Philippicarum İn Epitomen Rebacti, II.1 
119 Durmuş, A.g.m.,  
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121 Trippet,A.g.e., s.19 
122 Herodotos,IV,64 
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heykel, sunak, tapınak kurmadıklarını”125 bildirmektedir; “Yalnızca savaş 

tanrısı için ayrı bir tapınma söz konusudur. Her bölgede, toplantı yerlerinde 

bu tanrı adına şöyle bir tapınak yükselir: Üç stad eninde ve üç stad boyunda 

bir alana, üç staddan az alçak ve ince dallardan yapılma demetler yığılır. 

Tepesi, eni, boyu eşit dörtgen bir terastır: Üç yanı dimdik iner. Üstüne 

dördüncü yoldan çıkılır. Her yıl yüz elli araba dolusu yeni odun getirilip yığına 

eklenir. Çünkü fırtınalar yüzünden sürekli olarak çöker. Bu küçük tepenin en 

üstüne demirden yapılma bir pala dikilidir, bu pala çok eski olduğu için her 

bölgeden saygı görür. Bu palaya her yıl sürü hayvanları ve tabi hepsinden 

daha cömertçe at kurban edilir.”126 

 

 

B-ASKERİ TEŞKİLAT 

 

Tarihçi Thukidides “İskitlerle Avrupa devletleri mukayese edildiğinde 

teker teker yada Asya’da ki devletlerle bile birleştiğinde İskitlere karşı 

durabilecek bir kavim yoktur.”127 diyerek İskitlerin askeri yönden oldukça 

güçlü bir millet olduğuna işaret etmektedir. 

İskit toplumunun sosyal ve idari yapısı askeri teşkilata uygun 

ayarlanmıştı. Bu yüzden öncelikle İskitlerin sosyal ve idari yapısını ele almak 

faydalı olacaktır.  

Göçebe toplumun en küçük birimi aile idi. Ailelerin bir araya 

gelmesinde boylar oluşmaktaydı. MÖ.7-5 yy.larda İskitler beyleri etrafında 

toplanan boy toplulukları halinde yaşıyordu.128 Boyun üyeleri kan kardeşliği 

ile birbirine bağlıydı. Herodotos’ın anlattığına göre kardeşlik yemin töreni 

şöyle yapılıyordu; “Toprak bir kupanın içerisine şarap doldururlar; ant içecek 

olanlar buna kanlarını karıştırırlar; bunun için sivri bir şeyle küçük bir delik 

açarlar yada kılıçla hafif çizerler; sonra kabın içerisine bir pala, oklar, bir balta 

                                         
125  Herodotos,IV.59 
126 Herodotos,IV.62 
127 Thukidides,II.97 
128 Melyukova, A.g.m. , s.151 
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ve mızrak daldırırlar; arkasından yemin ederler ve yeminini bozanın tanrının 

gazabına çarpılması dileğinde bulunurlar ve sonunda kaptaki şaraptan 

birazcık içerler.” Yukarıda bahsedildiği gibi İskitler çok geniş bir coğrafyaya 

yayılmıştı. İdareyi kolaylaştırmak için İskitya üç bölgeye ayrılmıştı. En büyük 

önder hakim boy olan Krali İskitlerden geliyordu.  Herodotos’un Koloksais’le 

başlayan hanedanlıkla ilgili anlattığı hikayede ve Darius istilasıyla ilgili verdiği 

bilgide İskitya’nın üçe bölündüğü görülmektedir. Burada Herodotos şöyle 

bildirmektedir129: “İskitya ilk olarak boştu, burada ilk olarak Targitaos adında 

bir adam doğdu. Targitaos’un üç çocuğu olmuş;Lipoxais ve en küçükleri 

Koloxais. Bunların zamanında Skythia’ya gökyüzünden altından yapılma 

zanaat araçları düşer; bir saban , bir boyundurluk, bir balta ve bir kupa. 

Bunları ilk olarak en büyükleri görür ve almak için yaklaşır; altın, kızıl kor olur. 

O geri çekilir, ortanca ilerler gene aynı şey olur. Sıra üçüncüye yani en 

küçüklerine gelir. O zaman altın soğur, o da bunları alır. Mucizeyi gören 

büyükler, iktidarı en küçüklerine bırakırlar. Lipoxais’ten Aukhatea denilen 

Skythler doğmuştur. Ortancadan, Arpoxais’ten inenler Katiariler ve 

Traspieslerdi ve en küçüklerinden de kralları çıkmıştır ki adları 

Paralatailardır.” Herodotos Darius’a karşı İskitlerin yaptığı savaş 

hazırlıklarından bahsettiği daha sonraki bir bölümde130 bu üç grubun beyinin 

ya da kralının adını vermektedir; Birinin kralı Skopasis’ti. Tek ordu halinde 

birleşen öbür iki krallıktan büyüğün kralı Idanthyrsos, üçüncüsünün kralı ise 

Taxakis idi. Yine Herodotos’un bildirdiğine göre Pers kralı Darius ile 

Idantyrsos birbirlerine elçiler göndermiştir.131 Buradan İskitlerin üç kral 

tarafından yönetildiği yada kralın Idantyrsos olduğu diğerlerinin ise ordu 

komutanları olduğu düşüncesi çıkarılabilir.132 Bir savaş tehdidi söz konusu 

olduğunda krallar birbiriyle işbirliği yapıyor izlenecek yollar konusunda 

müzakere ediyordu. Bu da aralarında bir birlik şuurunun olduğunu 

göstermektedir.M.S.196 yılındaki bir savaştan bahseden Dio Cassius133  

                                         
129 Herodotos,IV.5-6 
130 Herodotos, IV. 120 
131 Herodotos, IV. 126 
132 Durmuş, İskitler (Sakalar), s.76 
133 Dio Cassius, LXXXV.3.1 
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İskitlerin “üç liderinden” bahsetmektedir. Dio Cassius’un verdiği bilgi İskitlerin 

geç dönemlere kadar üç kral tarafından idare edildiğini göstermesi 

bakımından önemlidir. 

Kral kudretini veraset yoluyla elde ediyor ve kendinden sonraki 

kuşaklara aktarıyordu. Justinus’un naklettiği134 İskit kralı Atheas’ın sözünden 

krallığın babadan oğula geçtiği açıkça görülmektedir. Burada Atheas 

kendisine bir veliaht aramadığını çünkü yaşayan bir oğlu olduğunu 

söylemektedir. Kral kendisine tabi olan kabilelerden vergi topluyordu. 

Kabileler arasında otlakların paylaşımı konusunda bir çatışma çıktığında 

barışı sağlıyordu. Bu problemi çözebilen hükümdarlar uzun süre iş başında 

kalmayı başarmışlardır.135 İtaat altına alınan kabilelerin isyan ettikleri olmuş 

fakat bu gibi hareketler Ateas zamanında güçlerin birleşmesine yol 

açmıştır.136 Strabon kral Ateas’ın MÖ. IV.yy’da bütün İskit boylarını 

birleştirdiğini söyler.  

Toplumun hayat tarzı ve yapısı askeri yaşantıya ve savaşa hazırlıklı 

olmaya göre ayarlanmıştı. Savaş zamanında memleketin o zamanki 

taksimatı gereğince üç bölgeden gelen kuvvetler taburlara ve bölüklere 

ayrılırdı.137 Bunların her birinin kendi kumandanları vardı. Ancak gruplardan 

kralı İskitler ön olana çıkmıştır. Onların komutanı başkomutandı. 

Bütün sosyal yapısı savaşın ihtiyaçlarına göre işleyen İskitya’nın çok 

sayıda kadını da içeren yetişkin nüfusunun hemen hemen tamamı 

savaşlarda yer alırdı. Bu özelliğiyle İskitya bir “askeri devlet” yada “ordu 

millet” idi.138  

İskit ordusunun büyük bölümü, atlıların meydana getirdiği süvari 

sınıfından oluşmaktaydı. Süvariler göçebe toplumlarda tipik bir durum olduğu 

için İskitlerin birincil ordusu idi. Her İskit atlısının yayı ve oku vardı. Grek 

yazarlar ok atma becerileri ve at üzerinde şekil alan yaşam ve savaş 

biçimlerinden dolayı onlara “hippotoksotai” (atlı okçular) diyorlardı.  

                                         
134 Justinus, IX.2 
135  Durmuş, A.g.e., s. 77 
136 Grakov, A.g.e., s. 82 
137 Memiş, A.g.e., s. 62 
138 Cernenko, A.g.e., s. 21 
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Uzun mesafeli savaşlarda İskitler yay ve sapan, orta mesafede mızrak 

ve cirit ve adam adama savaşlarda kılıç, kısa kılıç, kama ve hançer kullanırdı. 

Süvarilerin çoğunluğu hafif silahlı idi. Atlılar deri ceket ve başlık 

giyiyordu. Bir kılıç, akinakes (kısa kılıç) ve ok ile yay taşıyordu. Bunlar 

ordunun ani hücum gücünü oluşturuyordu. İskit ordusunda ağır silahlı 

süvariler de vardı.139 Bunlara yerel prensler komuta ederdi. Hem atlar hem 

binicileri çok iyi korunurdu. Bütün ordu bir disiplin altında bir savaş düzeninde 

savaşırdı ve savaş alanında çok deneyim kazanmışlardı. Çarpışma ok 

yağmuru ve sapan taşı yağmuruyla başlardı. Daha sonra ağır süvariler 

düşman düzeninin ortasına ana darbeyi indirerek yakın düzende hücum 

ederdi. Bunlar kuşkusuz, düşman saflarını yararak çarpışmanın en şiddetli 

anında gruplaşıp doğru yerde doğru zamanda yıkıcı darbeyi indirmek için 

pozisyon değiştirerek manevra yapardı. Düşman çökertildiğinde hafif silahlı 

İskit süvarileri onları tamamen ortadan kaldırmak için kapanırdı. 

Yukarıda belirtildiği gibi İskit ordusunun büyük kısmı süvarilerden 

oluşmaktaydı. Ancak yazılı kaynaklarda İskit ordusunda piyade birliklerin 

olduğuna dair kayıtlar da mevcuttur. Herodotos140 Massagetlerle ilgili “atlı 

yada yaya savaşırlar çünkü her iki şekilde de savaşabilirler” demektedir.Yine 

Herodotos141 MÖ. 513’daki Pers istilası sırasında “İskitlerin yaya ve atlı 

olarak Persler karşısında savaş düzenini aldığını” söylemektedir. Ancak İskit 

piyadeleriyle ilgili en ilginç bilgi M.Ö. geç 4.yy olayları hakkında bilgi veren 

Diodorus Siculus’tan gelmiştir. Diodorus Siculus142 MÖ. 310-309’da Thates 

Nehri Savaşında Bospor kralı Skyles’in saflarında savaşa katılan “İskitlerin 10 

bin atlının yanında 20 bin piyadeyle savaş düzenini aldığını” söylemektedir. 

Chernenko, Diodorus’un bu savaşta atlıların iki katı kadar piyade yer aldığını 

kaydetmesini MÖ. Geç 4.yy’da İskitler arasında göçebelikten yerleşikliğe 

geçişin yavaş yavaş gözlenmesine ve bahsedilen savaştaki savaşçıların 

çoğunluğunun özellikle bu ilerlemenin yayıldığı bölgelerden alınmasına 

                                         
139 Cernenko, A.g.e., s.20  
140 Herodotos I. 215 
141 Herodotos IV.134 
142 Diodorus Siculus,XX,22.4  
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bağlamaktadır. MÖ.4.yy İskit krallığının en geliştiği dönemdi. Piyadeler daha 

zayıf İskitlerden ve bölgelerine İskitlerin hükmettiği yerleşik kabilelerden 

oluşuyordu. Askeri destek sağlamak zorunda olan bu vassal kabilelerin halkı 

piyade olarak seçkin liderleri ise süvari olarak hizmet ederdi.143 

İskitlerde bildiğimiz türden bir deniz flosu olmamıştır. Herodotos144  

Borysthenes ırmağı ağzında oturan İskit boyları denizcilikle uğraştığına işaret 

etmektedir. İskit kralları sadece deniz ötesi ticaretle ve özellikle hububat 

ticaretiyle ilgilendikleri için, gemiler sadece deniz korsanlarıyla mücadele 

amacıyla kullanılmıştır.145  

Ordunun sayısını tam olarak hesaplamak mümkün değildir. 

Herodotos146 İskit kralı Arientes’in kendisine tabi olanların sayısını 

hesaplamak için nüfus sayımı yaptığını söylemektedir; “Kral Arientes her 

İskit’in kendisine bir kargı ucu getirmesini emretmiş,getirmeyen 

öldürülecekmiş. Pek çok kargı ucu getirilmiş, o da bunlardan kalıcı bir anıt 

yaptırmak istemiş. Kargı uçları eritilmiş ve bir bakır kazan yapılmış. Bu kazan 

altı yüz amphorayı rahat alır ve kalınlığı altı parmaktır.” Bu kazanın 23.400 

litre aldığı anlamına gelmektedir.147  

Thucidides İskit ordusunun 150 bin güçlü Trakya kabilesinden daha 

çok olduğunu ve Avrupa’da yada Asya’da hiçbir milletin İskitlere karşı 

gelemeyeceğini yazmaktadır. Pers kralı Darius M.Ö.513’de Herodotos ve 

Justinus’a göre 700 bin kişilik bir orduyla İskitya’ya girmiş ve İskit ordusu 

karşısında hiçbir şey elde edemeden çekilmek zorunda kalmıştır. Yine 

Justinus’un148 bildirdiğine göre yenilmez bir soy olan “İskitler otuz bin kişilik  

bir orduyla Büyük İskender’in Generali Zapyron’u öldürmüş. İki yüz bin kişilik 

bir orduyla Pers Kralı Küros’u kılıçtan geçirmişti.” Diodorus Siculus149  MÖ. 

310-309’daki Thates Nehri Savaşına İskitlerin 32 bin askerle katıldığını 

bildirmektedir. 

                                         
143 Cernenko, A.g.e., s.20 
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148 Justinus,XXXVII,3  
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Savaş düzenlerinde, han ve oğulları ve beyler tarafından yönetilen 

“yan kanatlar” ve “orta” ana kuvvet birimleri görülür.150 Diodorus Siculus151 

Thates Nehri Savaşında “Satyrus’un seçkin süvarilerin başında savaş 

hattının (safının) ortasında yer aldığını ve bunun “İskit tarzı” olduğunu 

söylemektedir. Bu cümleden maada İskit komutanı savaş düzeninin 

merkezinde seçkin atlıların başında yer alarak ordusuna komuta etmekteydi. 

Arriannos152 “İskit ordusunun en çok üçgen biçimli savaş düzenini 

kullandığını ve Trakyalıların İskitlerden bu düzeni öğrendiklerini” 

söylemektedir. Arriannos’a göre “Makedonyalı Philippos Makedonyalıları bu 

düzeni kullanmaları için eğitmişti.” Bu düzende komutan üçgenin sivri ucunda 

yer alıyordu ve burada her yöndeki askerlerine komuta ediyordu. Ayrıca 

önden ve kanatlardan en fazla ok atma fırsatını sağlayan düzen buydu.153  

 

 

 

C.SAVAŞ ARAÇ VE GEREÇLERİ 

 

 

1-At 

 

Bozkır kültüründe at en başta gelen unsurdur, bozkır insanının her 

şeyidir, onun ayrılmaz bir parçasıdır. Hatta at kültüre ismini verecek değere 

ulaşmış ve bozkır kavimlerine “atlı kavimler” onların oluşturdukları kültüre de 

“atlı kültür” denilmiştir. İskitler hayatlarının büyük bir bölümünü at sırtında 

geçirmekteydiler. Sürülerin kontrol edilmesinde ve yeni otlakların 

bulunmasında attan büyük ölçüde faydalanmaktaydılar. İskitler bir yerde 

                                         
150 Tarhan, A.g.m., s.601 
151 Diodorus Siculus,XX,22,4. 
152 Arriannos,Tekne Taktika ,XVI,6 
153 Simon Macdowall ,Gerry Embleton, Late Roman Infantryman, Warrior Series 9, Osprey,1994, 
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hayvanlarına ot bulabildikleri sürece kalmakta sonra başka yerlere göç 

etmekteydiler.154 

İskitler atın yalnızca etinden, sütünden, derisinden yararlanmıyor aynı 

zamanda tanrıya ve atalara kurban ediyorlardı. Herodotos’un155 bildirdiğine 

göre Massegetler güneş tanrısına at kurban ediyordu. 

Ölen beye ait atlar beyle birlikte gömülüyordu. İskitler, beyin bunları 

öldüğü zamanda kullandığına inanıyordu. Herodotos156 ölen hükümdarın 

mezarı hakkında şu bilgiyi veriyor; “Hükümdarları öldüğü zaman o bölgede 

eni boyu bir dörtgen kazarlar. Mezarın içine çimen yayılır. Hükümdar üzerine 

konulur. Mezarın içerisinde boş kalan yerlere hanımlarından birisi, elinden 

içki içtiği kimse, bir aşçı, silahtarı, uşaklarından birisi, bir haberci ve atları 

boğulup konulur.” 

İskitler atlarını hızlı bir nakil aracı olarak gördüklerinden, hem savaş 

sırasında hem de avlanırken binek olarak kullanmışlar ev işleriyle ilgili 

amaçlar ve ağır işler içinse öküzlerden yararlanmışlardır. Önce kalabalık 

sürüleri kollamak gibi bir ekonomik araç olan binicilik kısa zamanda askeri 

değer kazanarak “Bozkır savaşçılığının” temeli olmuş ve at da savaş atı 

tipine doğru geliştirilmiştir.157    

İskit atı küçük bedenli, uzunca ince bacaklı, küçük ve mağrur başlı, 

sert tırnaklı “bozkır cinsi” attır. Bozkır atının yele ve kuyrukları genellikle 

uzun, tüyleri kabadır, boyu ortalama 150 cm dir. Bozkır atı soğuğa, sıcağa, 

yağmura ve rüzgara karşı dayanıklıydı. Herodotos158 bozkır atının dayanıklı 

olduğunu vurgulamaktadır; “Atlar soğuğa iyi dayanırlar ama katırlar ve 

eşekler hiç dayanıklı değildir; oysa öbür yerlerde tersine soğukta kalan atlar 

kangrenden kırılırlar buna karşılık eşekler ve katırlar dayanırlar” Bozkır atı 

diğer kültür coğrafyalarında yaşayan atlara göre daha asil, daha güçlü ve 

                                         
154 Hippokrates, XVIII 
155 Herodotos,I,216 
156 Herodotos IV,28,110,136 
157 Kafesoğlu, A.g.e.,  s. 219 
158 Herodotos,IV,28 
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daha uzun ömürlüydü. Ayrıca yiyeceğini karın altından toynaklarıyla karı 

kazıyarak elde edebiliyordu.159 

Herodotos160  İskit ülkesinde çok sayıda atın bulunduğuna ve at 

yetiştiriciliğine dikkat çekmektedir. Bozkır halkları savaşlara adam başı üç 

yada dört atla katılırdı.161 Böylelikle her gün yeni bir ata binerek uzun 

mesafeleri atı yormadan katederlerdi. Bozkır halkları iğdiş edilmiş atlara ve 

kısraklara binerdi. Strabon162 İskitlerin özel at terbiyesinden bahsetmektedir; 

“Atları küçük olmasına rağmen oldukça çevik olduğundan, idare etmeyi 

kolaylaştırmak için hadım etmek İskit ve Sarmat ırkına has bir özelliktir.” 

Aygırlar agresiftir ve kontrol etmek zordur bu yüzden İskitler aygırları binmek 

için değil damızlık olarak yetiştirmişlerdir. Kuşkusuz İç Asya dışında da at 

yetiştirmek olanaklıydı ancak bunlar bozkır atıyla karşılaştırıldığında düşük 

nitelikte, sayı bakımından da yetersizdiler. Savaşlarda kullanılan atlar aynı 

zamanda muharebede hafif  at arabalarını çekmek ve düşmanı kovalamak 

için eğitilmişlerdi.163 Herodotos164 Darius’un İskitlere karşı seferini tasvirinde 

“bu savaşlarda İskit atı Pers atını her zaman kaçırtırdı” demektedir. İskit 

atının yüksek kalitesi Justinus165 tarafından nakledilen bir olayla da 

görülmektedir; M.Ö. 339’da İskit kralı Atheas ile çarpışan Makedonya kralı II. 

Philippos “İskitya’dan 20 bin safkan kısrağı toplayarak cins at yetiştirmek için 

Makedonya’ya göndermiştir.” Ancak bu olay burada bitmemiştir. “Philippos 

İskitya’dan dönerken Triballi kabilesi İskit atlarını ele geçirebilmek için 

Philippos’un karşısına çıktı ve onun kendi ülkelerinden geçmesine izin 

vermediler. Bu yüzden önce bir kargaşa çıktı sonra da savaşa dönüştü” 

İskitlerin savaştaki başarısı, büyük ölçüde onların atlı askerlerinin yaya 

olarak savaşan düşmanları üzerinde sağladığı avantaja bağlı idi.166 İskitlerin 

at üzerindeki savaşlardaki üstün yetenekleri, atlarının sürati ve çevikliği ve 
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164 Herodotos,IV,128 
165 Justinus,IX,2-3 
166Memiş, A.g.e., s. 64 
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okların hedefini vurma garantisi hasımlarınca dehşetle izlenmiştir. Herodotos 

İskit atlılarını “hayalet atlılar” olarak tanımlamıştır. 

İskit ordusunun büyük bölümü atlıların meydana getirdiği süvari 

sınıfından oluşmaktaydı. At manevra yeteneği savaşlarda yıldırım hızıyla 

delip geçme kabiliyeti ile İskit askeri teşkilatında önemli bir rol oynamıştır. 

İskit atlıları daha sonraki Sarmatlar gibi eyer kullanıyorlardı. Bu eyer, Grekler 

ve Romalılar eyer kullanmadıkları için İskitlere batı süvari sınıfı üzerinde 

kesin bir avantaj sağlamıştır.  

İskit eyerleri deri ve keçeden yapılmıştı. Ayrıca İskitler keçe ve dokuma 

eyer örtüsü, yular, gem, gem ve yuların takıldığı at başlığı kullanılıyordu. 

Yularlar burun, alın ve yanak kayışlarından ibaretti, bunların hepsi hayvanın 

başının sol tarafına yerleştirilmiş bir toka ile sağlamlaştırılmıştı. Kayışlar 

deridendi. 

 

 

2. Ok ve Yay 

 

İskitler atlı okçulardı (hippotoksotos). Ok ve yay İskit savaşçısının 

temel silahıydı. Her İskit’in yayı ve okları vardı. Yay ve oklar bir İskit’le 

beşikten mezara kadar eşlik ederdi hatta bundan da öte İskitler öldükten 

sonra da savaşmak ve avlanmak için bunlara ihtiyaç olduğuna 

inanıyorlardı.167  

Ok uzaktan savaş taktiğini benimsemiş ve süvari birliklerinden oluşan 

İskit ordusunun vazgeçilmez bir unsuruydu. Ok çeşitli bölümlerden 

oluşuyordu. Okun asıl unsuru uç, ahşap çubuk ve yelekti. Okun başlığına 

temren veya başak denilmekteydi. Okun ucuna geçirilen temrenin oyuğu 

“başak borusu” adını alıyordu. Ok temreni üzerine de sırım sarılarak temren 

sağlamlaştırılıyordu. Oka yelek de takılıp yapıştırılıyordu.168 İskit ok uçları ya 

düz, eşkenar dörtgen, defne yaprağı, düz yaprak şeklinde, bir veya iki tarafı 

                                         
167 Cernenko, A.g.e., s.11 
168 Durmuş,  A.g.m., s.18 
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uzun diken şeklindeki çıkıntıya bağlanan tek kanatlı ve üçgen kafalıdır, ya da 

yay şeklindeki kanat ve ağızları olan üç ağızlı ve üç kanatlı, nadiren ağaç 

tapası üzerinde kanca ilavelidir. Bununla birlikte üç ağızlı ve ya üç kanatlı 

piramidal ok uçlarının ağız ve kanatlarının ucunda bir kanca yer almaktadır. 

Kanca yarayı ağırlaştırmak için ve okun battığı yerden çıkarılmasını 

zorlaştırmak  için yapıştırılıyordu.169 Tapalı ok uçlarının yanında çok geniş 

çapta düz ve saplama ok uçları vardır.170 Ok uçları taştan, kemikten, 

demirden veya çok yaygın olarak bronzdan yapılırdı.171 Okun gövdesi ise 

sazdan yada ince huş ağacı dalından yapılırdı.172 Ok sapları birbirini takip 

eden kırmızı ve siyah kuşak halinde boyanırdı.173 

Ovidius174 İskitlerin zehirli oklar kullandıklarını söylemektedir. 

Aristotales,Plinius ve Theophrastus’un verdiği bilgilerden zehirli okların nasıl 

yapıldığı aslına uygun bir şekilde yeniden oluşturulabilir; “İskitler yılın belirli 

dönemlerinde belirli bir tür yılan (muhtemelen küçük engerek yılanı) 

yakalarlar, çürümeye bırakırlardı. Bir takım işlemlerden sonra zehir elde 

edilmekteydi. Okların uçları bu zehire bulanıyordu. Eğer ok ani ölümlere 

neden olmazsa yılan zehiri muhtemelen bir saat içerisinde etkisini 

gösteriyordu; Kurbanın kan yuvarlarında bozulma ve solunum felci 

görülüyordu eğer kurban hayatta kalırsa aşağı yukarı bir gün sonra kangren 

başlıyordu. Birkaç gün sonra  yada en geç bir haftaya kadar tetanoz 

başlıyordu.175 Kanca uçlu ve zehire bulanmış ok uçlarından son derece 

korkuluyordu. Ovidius 176 bu okların ölüm sebebini iki kat arttırdığını 

söylemektedir. Bu oklar bir ölçüde günümüzün kimyasal başlıklı füzelerinin 

model olarak prototipiydiler. Hatta ilk çağın uzaktan güdümlü kimyasal 

silahlarıydılar.177  

                                         
169 Rolle, A.g.e., s. 65 
170 Grakov, A.g.e., s.181 
171 Memiş,  A.g.e., s.69 
172 Cernenko, A.g.e., s..11 
173 Grakov, A.g.e., s.182 
174 Ovidius, Epistulae Ex Ponto-Tristia,I,2. 
175Rolle, A.g.e., s.65 
176 Ovidius, Epistulae Ex Ponto- Tristia,I,2 
177 Durmuş, A.g.m., s.19 
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Tipik İskit yayı çift kavisli kompozit yaydı. Bu yaylar okçuluk tarihinde 

önemli bir evrime işaret etmektedir. Avrupa ve Kuzey Afrika’da prehistorik 

dönemden beri kullanılan yaylar tek parça ağaçtan yapılıyordu.178 Birden 

fazla malzemenin kullanıldığı yaylara kompozit yaylar denilmektedir. Bu yay 

tipinde ağaç yayın iskeletini teşkil etmekte, kolların iç ve dış yüzeyleri boynuz 

ve sinir gibi organik maddelerle kaplanmaktadır. Basit yaylar, ağacın cinsi ne 

olursa olsun,kısa bir süre sonra kurur, esnekliğini yitirerek işe yaramaz 

olurlar. Oysa komposit yay çok daha uzun ömürlüdür; üstün kaliteli ve bakımlı 

bir Türk yayı iki yüz yıl kullanılabiliyordu. Kompozit yaylarda yayın sırtı 

gerilme kuvvetlerine dayanması için sinir ile kaplanır. Karın kısmına ise 

boynuz yapıştırılarak, yay çekilirken bu yüzeyde meydana gelen sıkışma 

kuvvetlerine karşı dayanıklılık sağlanmış olur.179 Kompozit yay ile yeni bir yay 

tasarımı ortaya çıkmıştır. Bugün recurve (uç bükümlü) denilen her iki yayın 

kollarının uç kısmında dışarı doğru bir büküm yapan bu tasarım, yayları hem 

daha güçlü hem de at üzerinde daha rahat kullanılır hale getirmiştir.180 Ayrıca 

yayların dolayısıyla da okların boyları kısalmıştır. İskit yayının uzunluğu 80 

cm’yi geçmiyordu. Ağaç kısmında en çok kayın ağacı kullanılırdı. Yayı 

oluşturan malzeme birbirine en çok hayvan dokularından elde edilen tutkallar 

ile yapıştırılırdı. Özellikle yayın birleştirilmesinde Mersin balığı denilen bir 

balığın hava kesesinden yapılan tutkal tercih edilirdi. Herodotos181 

“Borysthenes ırmağı ağzında yaşayan İskitlerin bol miktarda Mersin balığı 

tuttuğuna, bu balığın sayısız faydaları olduğuna” dikkat çekmektedir. 

Uç bükümlü yay tipinin düz yaya göre başka avantajları da vardı. 

Bununla uzun menzilli atışlar yapılabiliyordu. Ok menzili tam olarak 

bilinmemekle birlikte 500 metrenin altına düşmüyordu. İskit kültür 

coğrafyasında yapılan bir yarışmada uzun menzil atışının 500 metrenin 

üzerinde olduğu görülmektedir.182  İskit yayı aşırı gergin ve güçlüydü. Onu 

germek için büyük bir güç ve beceri gerekiyordu. İskitler eski çağın en iyi yay 

                                         
178Ünsal Yücel, Türk Okçuluğu, Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları,Ankara 1998,s.10 
179 Murat Özveri,Okçuluk,İstanbul,2006, s.75 
180 Minns E.H, Scythians And Greeks,Cambridge, 1913, s.66 
181 Herodotos IV, 53 
182 Durmuş, A.g.m., s.19 
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gericileri ve ok atıcılarıydı. Bu yüzden Atina tiranı Peisistratos MÖ. 6.yy’ın  

ortasında İskit okçularını kiralamıştı. Bunlar ağır silahlı Atina falanksı yanında 

savaşa katılırdı yada şehirde nizamı sağlamakla görevlendirilirdi. M.Ö. 

5.yy’da komedya yazarı Aristophanes oyunlarında şehir nizamını 

sağlayanların İskitli okçular olduğunu belirtmişti. 

Tarihte geniş topraklara sahip ilk önemli okçu millet İskitlerdir. 

Başarılarını, sınırsız bozkırlarda at koştururken her yöne isabetli ok atabilen 

süvarilerine borçluydular. At üzerinde ok atma tekniği zor bir tekniktir. İskitler 

kirişi sağ ellerinin işaret ve orta parmağıyla, okun son kısmı bu iki parmağın 

arasındayken çekerdi. Eskiçağda başka bir millet bu yöntemi bilmiyordu. 

Örneğin Grekler oku baş ve işaret parmaklarıyla tutardı ve okla kirişi çekerdi. 

Bu yüzden İskitler kadar uzun menzilde ok atamazlardı. 

At üzerinde ok atarken kirişin bırakılma anını, atın dört nala gidiş 

hareketi belirlerdi. Atın dört ayağının da yerden kesik olduğu kısacık anda -bu 

an en sarsıntısız andı- kiriş bırakılıyordu. Bozkırın atlı okçusunun sanatının 

doruk noktası buydu ve çok hassas bir ritm duygusuna sahip olmayı 

gerektiriyordu.183 

İskit okçusu 30 – 150 arasında okla savaşa girerdi ve dakikada 10 –12 

ok atarak 3-15 dakikada oklarını tüketirdi.184 Savaşlarda yüzlerce atlı okçu 

yer aldığından düşman tarafında ölümcül ok yağmuru oluşurdu. 

İskitler sadak ve yay kutusunun birleşiminden oluşan ve Grekçe 

gorytos denilen bir muhafaza kutusu icat etmişlerdir.185 Gerilmiş yay iç tarafta 

muhafaza edilirdi. Bu kutunun dış tarafında oklar için özel bir cep vardı. 

Oktanlığın aldığı ok sayısı 300 ile 400 civarındaydı. Bu oktanlık muhtemelen 

nemi engellemek için bir kapakla kapatılırdı. Yay kutusu ve sadağın 

birleştirilmesi okçuların bu silahları aniden kullanması gereken durumlarda 

bile her zaman hazırlıklı olmalarını sağlardı. Gorytos bel kayışına , sol 

taraftan kalça üzerine asılırdı. At üzerinde ise yine sol tarafa eğere asılırdı. 

                                         
183 Özveri, A.g.e, s.19 
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Bu tip okdanlıklar Orta Asya kökenli Türk kavimleri tarafından binlerce yıl 

kullanılmıştır.186 

 

 

3. Kılıç, Kama ve Mızrak 

 

Hiç şüphesiz bir İskit savaşçısının kendisini ve atını koruyabilmek, 

düşmanına üstün gelebilmek için silahlara ve zırhlara büyük önem 

düşüyordu. İskit savaş teçhizatı tecrübeyle oluşturulmuştu.187 İskitler kendi 

ihtiyaçlarına göre yeni bir silah teknolojisi geliştirmişti.188 İskitler hücum silahı 

olarak ok ve yay, kılıç, kama, mızrak, cirit ve savaş baltası, savunma silahı 

olarak ta zırh, miğfer, kalkan kullanmışlardır.   

İskitler kılıç ve kamayı yakın mesafeli savaşlarda kullanmıştır.Kılıçların 

İskit savaş taktiğinde önemli bir yeri vardır. Uzaktan savaşın esas alındığı bu 

taktikte hafif silahlı İskit savaşçıları önce okla sonra mızrak ve ciritle düşman 

saflarına ana darbeyi indirirdi. Sonrada manevra yapıp son darbeyi indirmek 

için yakın düzende hücum ederdi. Bu safhada kılıç ve kama kullanırlardı. 

Kılıç ve kama İskit kültüründe önemli bir yer tutmaktadır. Herodotos189 

“İskitlerin yalnızca savaş tanrısına bir altar yaptıklarını bunun üzerine demir 

bir kılıç diktiklerini” söyler. “Bu kılıç her bölgeden saygı görür.”  

Herodotos190 “Sakaların kaması olduğunu” söylemektedir. 

Appiannus191 Olcaba isminde bir İskit delikanlısını tarif ederken “adeti olduğu 

üzere beline kısa bir kama takmıştı” demektedir. Grekler İskit kılıcına 

“akinakes” diyorlardı. Bu oldukça kısa bir kılıçtı, uzun kılıca ise ksifos 

diyorlardı. Akinakes İskitlerin karakteristik silahıydı. Saplama amacıyla 

kullanılan kısa kılıç 45-60 cm uzunluktaydı.192 Bu kılıçların 30 – 45 cm 

uzunlukta olanlarına kama denir. İki yanı keskin kılıcın uca doğru sivrilen kalp 

                                         
186Tarhan, A.g.m., s.1 
187 Cernenko, A.g.e., s.5 
188 Rolle, A.g.e., s.64 
189 Herodotos, IV, 62 
190 Herodotos,VII, 64 
191 Appiannus,XII, 79 
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görünümünde bir bıçağı vardır. Kabzalar demir,altın kaplama veya çok 

nadiren de kemiktendi.  

Zaman geçtikçe İskit kılıcıda biçim değiştirmiştir. Paralel köşeli bıçak, 

uca doğru incelen uzun bir ikizkenar üçgenle yer değiştirdi. İki ucu sivri 

bıçakların yanında tek tarafı sivri kılıçlarda vardı. Kabza da silindirik şekilden 

iki kat inceltilmiş yada elle tutmak için daha elverişli olan oval şekle 

dönüşmüştür.193  

Dio Chrysostom194 bir İskit delikanlısının “korsesine asılmış büyük bir 

süvari kılıcı taşıdığını, pantolon giydiğini, omuzlarında küçük siyah bir 

pelerini” olduğunu söylemektedir. 

İskitlerin kısa kılıçlarının yanında uzun kılıçları da kullanması atlıların 

hem piyade hem de süvarilere karşı kullanımında daha büyük bir taktik 

esnekliği getirmiştir.195 

Atlı savaşçının kaçınılmaz olarak yay ve okla eşit ölçüde kullandığı bir 

diğer silah; mızrak ve cirit idi. Savaşçı bu silahı ya fırlatıyor ya saplıyordu. 

Ayrıca  öldürücü darbeyi aşağıya göre daha zayıf olan üst kısma indiriyordu. 

Mızrak uçları 24 cm veya biraz daha uzundu ve defne yaprağı ya da düz 

yaprak şeklindeydi. Gövde kısmının bitiminde başlayan yuvarlak kesim 

mızrak sapının içine girmesine uygun şekildeydi. Mızrağın tüm uzunluğu 1.80 

ile 2.10 metre arasında değişiyordu. Tecrübeli bir askerin fırlattığı bu 

mızraklar 30 metre menzilde etkili olabiliyordu. 

Tamamen fırlatmak amacıyla kullanılan küçük mızraklar veya  kargı 

uçları tamamen farklı biçimdedir. Bunların sivrileştirilip keskinleştirilmiş küçük 

bir piramidal başlığı ile uzun demir bir sapı vardır. Öyle anlaşılıyor ki İskitler 

bunları düşmanları yaralanmaktan  kalkanları ise  delinmekten kurtulamasın 

diye dizayn etmiştir. 

Bundan başka İskitler küçük savaş baltaları kullanmışlardır. 

Herodotos196 bu “sagaris”lerin İskitlerin ulusal silahı olduğunu söylemektedir. 
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4. Zırh, Miğfer ve Kalkan 

 

İskit savaşlarında saldırı ön plandaydı. Dolayısıyla hücum silahları 

oldukça gelişmişti. Ancak saldıran kişinin kendini daha da güvende 

hissetmesi ve rahat çarpışabilmesi için savunma araç ve gereçlerine de 

ihtiyaç vardı.197 Bu savunma araç ve gereçleri zırh, miğfer ve kalkandı. 

Herodotos198 İskitlerin “savaş başlığı, kılıç kayışı, koltuk altlarını koruyan 

parçalar giydiğini bunların altın süslerle bezendiğini” söylemektedir. Yine 

Herodotos199 “İskitlerin koni biçiminde düz duran başlıklar giydiğini, 

ayaklarında bol pantolonlarla korunduğunu” söylemektedir. Arrianos, Büyük 

İskender’in doğu seferini anlattığı eserinde, o zamanda alışılmışın dışında 

savaş giysisi ve silahlarına sahip olan İskitlerin hem süvarilerinin hem de 

atlarının çok iyi korunduğunu söylemektedir. 

Hafif silahlı İskit süvarileri deri zırh giyiyordu. M.Ö. 6.yy’da İskit 

ordusunda ağır zırhlı süvariler vardı ve bunların sayısı sonraki yüzyıllarda 

artmıştı.200 Çeşitli pullu zırhların yapımı etkileyiciydi. Bronz yada demir üst 

üste gelen küçük pullarla kaplanmış esnek deri korseler antik Orta Doğuda 

M.Ö.2.bin yılın ortalarından beri giyilmekteydi.201 Pek çok mızrak ve kılıç 

darbesine karşı bu korsenin dayanıklı olduğunu gören İskitler, kendileri bu 

korseyi “balık pulları” şeklinde düzenleyerek en yararlı korseyi icat ettiler. 

Pullu korse binlerce yıl kullanımda kalarak savaş sanatının gelişiminde bir 

kilometre taşı olarak yerini almıştır.202  

İskitler aynı temel metodu diğer savunma zırhlarına da uyguladılar. 

Başlıkları, kalkanları, korseleri ve kumaş giysileri küçük metal plakalarla 

kapladılar. 

Uzun kollu bir zırh için binlerce metal pul gerekiyordu. Pullar ortalama 

1.7 x 0.7 cm ölçülerindeydi. Bunlar yumuşak bir deri zemin üzerine ince deri 

                                         
197 Durmuş, A.g.m., s. 21 
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sırımlarla ve ya hayvan sinirleriyle tutturulurdu, her bir pul bir öndeki pulun 

genişliğinin üçte birini yada yarısını kaplayacak şekilde düzenlenirdi. Pullar 

ayrı ayrı ekleniyordu ve pul sıraları bir öndeki sıranın üzerine geliyordu. 

Bütün bunlar korsenin esnekliğini artırmış ve rahat kullanılmasını sağlamıştı 

ve daha kolay onarılmasını mümkün kılmıştı.203 Ayrıca iç tarafında kullanılan 

deri, sürtünmeyi azaltıyordu ve teri emiyordu. 

İskit atlılarına koruma sağlayan bu korseler dizayn detaylarında 

çeşitlilik gösterir. Bazı hafif modeller sadece boyun çevresinde yada göğsün 

üstünde, yada sadece ön tarafta metal pullar içeriyordu. Genellikle korseler  

bütünüyle pulla kaplanmış kısa kollu gömleğe benziyordu. Süvari 

savaşlarında omuzun korunması pek çok durumda sırtın yukarısından göğüs 

tarafına doğru omuzların üzerinden öne uzanan bir çift yaba ile sağlanmıştır. 

Hareket kolaylığı ise farklı büyüklüklerde pullardan yapılan korselerle 

sağlanmıştır; dirsek ve omuzda küçük plakalar kullanılmıştır, böylece kolun 

hareketi engellenmiyordu. Sırt ve karın bölgesi ise daha az daha büyük 

plakalarla kaplanmıştır. Bunlardan başka İskitler beli koruyan demir şeritli 

savaş kemerleri takardı. Herodotos204  İskit silahlarının altın ve bakırla 

yapıldığını söylemektedir. 

MÖ. 6.yy’da İskit savaşçıları kafatasına sıkıca yapışan ve gözlere 

uygun olan yüz kısmı vasıtasıyla yüzü ve kafanın arkasını iyi koruyan 

başlıklar giyerdi. 

Sivri uçlu deri başlıklar da yaygındı. Bunlar üst üste binen metal 

pullarla kaplıydı ve genellikle yüz ve boyun koruyucu parçalar eklenmişti. Bu 

parçalar kılıç darbelerine karşı inanılmaz koruma sağlıyordu. 

İskit kalkanları oval yada yuvarlaktı. Sıradan savaşçılar dokuma hafif 

kalkanlar, ağır süvariler ise yüzü demirle kaplanmış daha büyük ve ağır 

kalkanlar kullanmıştır. Kalkanlar muhtemelen sırtta taşınıyordu. Böylelikle 

savaşçılar kollarını rahatlıkla kullanabiliyordu.205 
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Arrianos206 “İskitlerin hem kendileri hem de atları zırhlıdır” 

demektedir.Herodotos207 İskit atlarının iki parçalı zırhla korunduğunu 

söylemektedir; “atların göğüs ceberleri bakırdandır, gem, kantarma∗ şakakları 

koruyan plaklar altın yaldızlıdır.” At korumalıklarının birkaç biçimi vardı. 

Korsedeki metal levhalar ve pendantif süsler atın başını ve yüzünü korumaya 

yardımcı olurdu. Nadiren metal pullar yapıştırılmış deri at korumalığı ve kalın 

bir keçe önlük kullanılmıştı. Düşman oku delmeden buna saplanır kalırdı. 

Pek çok İskit silahı ve zırhı yerli demirciler tarafından yerel yada ithal 

edilen yüksek miktarda demir ve bronzu kullanarak ve onlara büyük bir 

ustalık katılarak yapılmıştır. İskitlerin silah yapımındaki başarısı komşu 

bölgelerdeki silah yapımının gelişmesinde oldukça etkili olmuştur. Karadeniz 

kıyısındaki kolonilerdeki Grekler İskit silahlarını büyük oranda kendilerine 

adopte ettiler. İskit yapımı silahlar İskitya’nın kuzeyinde, batısında ve 

doğusunda  binlerce kilometrelik bir alanda bulunmuştur.208   

 

 

D. SAVAŞ VE TAKTİK 

 

İskitlerin hayatı hep mücadele içerisinde geçiyordu. Otlakların kontrol 

altında tutulması dağınık boyların bir araya getirilerek siyasi birliğin 

sağlanması, düşman ülkelerine akınlar düzenleyerek ganimetler elde 

edilmesi başarılı bir şekilde savaşmaya bağlıydı. Bozkır Türk’ü için savaş 

eğlenmek, spor yapmak gibi bir meşguliyetti. Şartlar bozkır Türk’ünü 

savaşmaya ve savaşı da onun hayatının bir parçası yapmaya sevk etmişti.209 

Dio Chrysostom210 “İskitler daima savaş halindeydi” diyerek İskitlerin 

hayatında savaşın yerini ortaya koymuştur. 

                                         
206 Arrianos, Aleksandrou Anabasis,III,13 
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Bozkır süvari birlikleri, süratli atları nedeniyle büyük bir hareket 

kabiliyetine sahiptirler. İskit süvarileri silahlarının  özellikle oklarının vurucu 

gücü sayesinde “uzaktan savaş” prensibini  benimsemişti. Bu savaş tarzı 

yaya olarak savaşan ağır silahlı düşman askerleri üzerinde büyük avantaj 

sağlıyordu. Savaşa ani hücumla başlanır ve bununla düşmanın aniden 

imhasından ziyade birliklerin dağıtılması gayesi güdülürdü. Yıldırım hızıyla 

hareket eden atlılar kısa bir zaman süren ok yağmuru ve göğüs göğüse 

çarpışmadan sonra yanıltıcı bir geri dönüşle kaçmaya başlar ve her yöne 

kaçarak düşman saflarını bozardı. Bu sırada yanlarda gizlenen atlılar geri 

dönenlerle birlikte onları takibe koyulan düşman üzerine saldırır ve bu surette 

onları kolayca alt ederdi. Bu taktik “bozkır taktiği”, “hilal taktiği” veya “turan 

taktiği” olarak adlandırılmıştır. 

Bu taktik üç safhada gerçekleştiriliyordu. Bunlar yıpratma, yanıltma ve 

imha idi. Yıpratma saflarında düşman üzerine ani baskınlar düzenlenerek 

düşman ordusu hasara uğratılıyor, morali bozuluyor ve korkutuluyordu. 

Yanıltma safhasında atlılar geri çekiliyormuş gibi yaparak düşmanın 

kendilerini takip etmesi sağlanıyordu. Böylece düşman istenen yere 

çekiliyordu. Bu sırada da düşmanın kullanacağı bütün kaynaklar 

kurutuluyordu. Üçüncü safhada ise düşman pusuya  düşürülüyor ve etrafı 

kuşatılarak yenilgiye uğratılıyordu.211 

Bozkır savaş taktiğinin uygulandığı en güzel örnek MÖ. 528’deki Pers 

kralı Kyros ile Massaget kraliçesi Tomris arasındaki savaştır. Başarılı 

savaşlar sonucunda İmparatorluğunun sınırlarını kuzeydoğuya doğru 

genişleten Kyros, Hazar Denizine doğru sınırlarını genişletmek istiyordu.212 

Bu nedenle Massagetler üzerine bir sefer düzenlemiştir. Herodotos213 bu 

savaş hakkında şu bilgileri vermektedir; Massagetler kocasının ölümünden 

sonra tahta geçmiş olan bir kraliçenin yönetiminde bulunuyorlardı; adı 

Tomris’di. Kyros elçiler gönderdi.Kendisiyle evlenmeyi çok istediğini bildirdi. 

                                         
211 Durmuş, A.g.m., s. 22 
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Ama Tomris biliyordu ki onun asıl istediği kendisi değil, Massaget krallığıdır 

ve kabul etmedi. Kyros hileyi söktüremeyince ordusunu Arax (inci) üzerine 

vurdu ve Massagetler’e karşı açıktan sefer hazırlığına girişti; ordu geçebilsin 

diye ırmak üzerine köprüler atıyor, kayıklar üzerine kuleler yükletip ırmağı 

aşırtıyordu. 

Bu işlerle uğraşırken Tomris’den bir elçi geldi ve şunları söyledi: 

“Medler kralı bu işlerden vazgeç; bu yaptıkların senin hayrına mıdır, değil 

midir bilemezsin; bırak diyorum kendi halkına hükmet, bizim de kendi 

halklarımıza hükmetmemize karışma. Ama sanırım yolunu bu öğüde göre 

çizmek istemeyeceksin öyle değil mi? Eğer ille de Massagetler’le boy 

ölçüşmek istiyorsan, o zaman ırmağın iki yakasını birleştirmek için bu kadar 

zahmete katlanma; biz ırmaktan üç günlük yola kadar çekileceğiz; suyu geç 

ve ülkemize gel; yok eğer bizim gelmemizi istiyorsan bu dediğimizi sen yap.” 

Bu haber üzerine Kyros, Pers ileri gelenlerini çağırttı, durumu anlattı ve nasıl 

bir yol tutulması gerektiği hakkında onlara danıştı. Kyros Tomris’e geri 

çekilmesini, çünkü ırmağı kendisinin aşacağını ve ona karşı yürüyeceğini 

bildirdi. Tomris başta yaptığı öneriye uyarak geri çekildi. Kyros krallığın 

yönetimini oğlu Kroisos’a bıraktı. Kendisi ordusuyla birlikte ırmağı aştı. Kyros 

Arax’tan öteye bir gün ilerledikten sonra orada sürülerinden bir çok hayvan 

öldürttü, yemekler pişirtti. Büyük bir şölen hazırladı, şarap yemek ne varsa 

masrafa bakmadan hepsini döktü sonra orada ordunun en az işe 

yarayanlarını bırakıp üst yanını toplayarak ırmağa doğru geri çekildi. 

Massaget ordusunun üçte biri çıkageldi. Kyros’un bıraktıklarını karşı 

koydukları için öldürdüler ve düşmanı kırdıktan sonra hazır şöleni gördüler. 

Sofraların başına çöküp yemeğe giriştiler; gırtlaklarına kadar yemek ve 

şarapla dolunca uyudular. Persler üstlerine geldiler ve çoğunu kılıçtan 

geçirdiler, daha fazlasını da canlı yakaladılar. Bu arada Tomris’in oğlu 

Spargapises’i de ele geçirdiler. Massagetler’e o kumanda ediyordu. 

Kraliçe ordusunun ve oğlunun başına gelenleri öğrenince Kyros’a bir 

haberci saldı, şu haberi gönderdi; “Kana doymayan kanlı katil Kyros, bu 

başarıyla şişinme; bu zaferi içtiğiniz zaman sizin de aklınızı başından alan 

üzüm kazandı. Bu zehirdir diyorum. Seni hilebazlıkla oğlumun efendisi 
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yapan; bu güçlerin ölçüştüğü bir savaş değildir. Bak şimdi beni dinle, oğlumu 

bana geri ver, bir şeyler karıştırmadan çık git bu topraklardan. Massaget 

ordusunun üçte biri üzerinde kazandığın kaba zaferle yetin. Ama eğer bu 

dediğimi yapmazsan, Massagetlerin efendisi olan güneş adına and içerim ki 

kan dökmeye doymayan adam, seni ben kanla doyuracağım.” 

Elçinin sözlerine Kyras kulak asmadı. Kraliçe Tomris’in oğluna gelince 

sarhoşluktan ayılıp ta başına geleni gördüğü zaman kendini öldürdü. 

Tomris Kyros’un cevabını öğrenince bütün kuvvetlerini topladı, 

Kyros’un üzerine yürüdü. O sabah barbarlar arasında geçen savaşların en 

ağırı oldu; Başlangıçta uzaktan uzağa ok atmışlar. Oklar tükenince kargı ve 

hançerle birbirlerinin üzerine atılıp göğüs göğüse vuruşmaya başlamışlar. 

Uzun süre aynı yerde kalmışlar ne biri ne de öteki karış çekilmek 

istemiyormuş. Sonunda Massagetler kazanmışlar.”  

Frontinus214 Strategemata (stratejiler) adlı eserinde Massagetlerin bu 

savaşı geri çekilme ve pusuya yatma taktiğiyle kazandığını söyler; “İskit 

Kraliçesi Tomris ve Pers Kralı Kyros savaşırken kraliçe korkuyormuş gibi 

yaparak kendi birliklerince iyi bilinen bir dar geçide Kyros’u çekmeyi başardı 

ve orada aniden karşısına çıkıp yerin doğasının da yardımıyla kesin bir zafer 

kazandı.” Buna göre Massagetlerin Pers ordusunun önünü köprü başına 

girişte kestikleri ve dağlık arazinin başında yani büyük Balhan’da onları 

zorladıkları ve yok ettikleri anlaşılıyor.215  

Burada savaş taktiğinin her üç safhası da görülmektedir. Özellikle  

düşmanın dar bir vadide sıkıştırılarak etrafının kuşatılması, ok yağmuruna 

tutulması ve düşmanın hareket kabiliyetinin tamamen ortadan kalkması 

galibiyette önemli bir yer tutmuştur.216  

Bu savaştan aşağı yukarı 15 yıl sonra MÖ. 513’de Pers kralı Darius 

Kyros’un planını gerçekleştirmek için İskit ülkesine sefer düzenlemeye karar 

verdi. MÖ. 6.yy’ın sonlarına doğru Darius güçlü bir  devlet oluşturmayı 

başarmıştı. İmparatorluğunu Mısır’dan Hindistan’a kadar sınırlarını 
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216 Durmuş, “Eski Türklerde Askeri Kültür”,  s. 23 



 51

genişletmişti. Grek şehir devletleri batıda yolunu tıkadığı için onları 

fethedecekti. Fakat onlara karşı hareket etmeden önce imparatorluğunun 

kuzey yolları İskitler ve komşuları Sarmatlar tarafından yapılacak saldırılara 

karşı güvenceye alınmalıydı. Darius savaş hazırlıklarına başladı. Kendine 

tabi devletlere haberciler göndererek kimilerinden asker kimilerinden gemi, 

kimilerinden de Çanakkale boğazına bir köprü kurmalarını istemiştir.217 Kısa 

bir süre sonra Herodotos’a göre 700 bin kişilik bir ordu toplamıştır. Bu 

kesinlikle eski çağın en büyük ordularından biriydi. Darius başkenti Susa’dan 

yola çıktı. Çanakkale Boğazını teknelerden köprü yaptırtarak geçti. Güçlü 

ordusu, zorlanmadan Trakya kabilelerinin direncini kırdı. Bu arada İskitler’de 

komşularına elçiler göndererek Perslere karşı birlik oluşturmak için onları 

ikna etmeye çalıştılar. Gelon, Budin ve Sarmat kralları İskitlere yardım 

etmeye söz verdiler. Buna karşılık Agathrsiler, Neuriler, Antraphaglar, 

Melankhlenaslar, Taurisliler İskitler’e yardım etmeyi reddetmişlerdir.218 

Bu dönemde İskitya üç krallığa bölünmüştü; en büyük kabileden tüm 

İskitya’nın kralı geliyordu ki o Idanthyrsos idi. Onun hakimiyetinde ki diğer iki 

kral ise Scopasis ve Taxacis idi. Her biri kendi kabilesini yönetiyordu. 

Bu arada Darius yoluna devam ederek, Don nehrini geçmiş ve 

Volga’ya doğru ilerlemiştir. İskitlerle karşılaştıklarında İskitler savaş 

taktiklerini uygulamaya başlamışlardır. Herodotos’un219 bildirdiğine göre 

İskitlerin savaş taktiği şöyleydi ; “Onlar açık bir meydan savaşına 

girmeyeceklerdi, azar azar toprak bırakarak çekileceklerdi; yolları üzerindeki 

kuyuları dolduracak, çeşmeleri tıkayacak, otları biçeceklerdi. İki gruba 

ayrıldılar birinin kralı Skopasis’ti, bu grup Sauramatlarla birleşecekti; eğer 

Persler bunlara karşı yürürlerse Palus-Maiotis boyunca ve Tanais 

doğrultusunda yavaş yavaş çekileceklerdi eğer Persler uzaklaşırsa peşlerine 

düşeceklerdi. Idanthrsos yönetimindeki büyük ordu ile Toxakis’in hükmü 

altında bulunan diğeri tek ordu halinde toplanmış ve Gelon ve Budinlerle 
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takviye edilmişti. Bu ordu bir gün aralıkla İranlıların önünden yavaş yavaş geri 

çekilerek toprak bırakacak ve alınmış olan kararları uygulayacaktı. 

Bu kararlar alındıktan sonra İskitler Darius’a karşı yürüdü, en iyi 

atlılarını keşif için ileriye göndermişlerdi. Çocuklarının ve kadınlarının 

içlerinde yaşadığı arabalar ve bu arabalarla birlikte sürülerde ayrılmış, 

önceden yola çıkarılmışlardı, yalnız kendi yiyeceklerini sağlayacak kadar 

bölümünü yanlarında bırakmışlardı; durmadan kuzeye doğru çekileceklerdi. 

Geri çekilme yolunu ilk olarak bu kervan tutmuştur; bu arada İskit keşif 

yolları üç günlük yolda ve Istroz dolaylarında Perslere rastladılar; öbürleri de 

onların nerede olduklarını öğrendikleri zaman, İran ordusuyla aralarında bir 

günlük yol vardı; durdular ve toprak üstünde ne varsa silip süpürdüler. 

Persler, İskit atlılarını görür görmez peşlerine düştüler ama İskitler bir 

görünüp bir kayboluyorlardı. Sonra iki gruptan birincisinin peşine düştüler 

ama öbürleri bir görünüp bir kayboluyorlardı. Sonra iki gruptan birincisinin 

peşine düştüklerinden, Persler doğuya Tanais’e doğru yürüdüler. İskitler 

Tanais’i aştılar, Perslerde onların peşinden Tanais’e geçtiler. Sonunda 

Sauromatların ülkesini aşıp Budinlerin ülkesine vardılar. 

Avoz denizinin kuzeyindeki steplere varınca İskitler kuzeyden 

dolanarak yeniden İskitya yolunu tuttular. Büsbütün gözden kaybolmuşlardı. 

Artık bu “hayalet atlıları” göremeyen Darius yön değiştirerek batıya doğru 

yürüdü. İskitya’ya vardığında bu sefer birleşmiş iki İskit grubu ile karşılaştı. 

Bunların peşine düştü, onlar ise hep bir günlük  aralık bırakarak çekiliyordu. 

Bu oyun ara vermeden böylece sürüp gidiyordu.” 

Öyle görünüyor ki Persler amaçlarından çok uzaklaşmışlardı ve 

günden güne yıpranıyorlardı. İskitler ise yeni katılan kuvvetlerle daha da 

güçlenmişlerdi. Perslerin bulamadığı her şeye; yiyecek, su, otlak sahiptiler. 

Bu durum karşısında yıpranan ve bir sonuç alamayan Darius, İskit 

kralı Idanthyrsos’a bir haber göndermiştir. İskit kralına kendini güçlü 

hissediyorsa, kaçmayarak savaşa girmesini, eğer kendisinde o gücü 

görmüyorsa, huzuruna çıkarak haraç olarak toprak ve su getirmesini 

istemiştir. Bunun üzerine İskit kralı Darius’a korkmadığını, kendilerini kentleri 

ve dikili ağaçları olmadığından savaşa girmek istemediğini fakat atalarının 
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mezarları bulunursa o zaman savaşacaklarını bildirmiştir. Bundan sonra İskit 

kralları Pers kralına “bir kuş, bir fare, bir kurbağa ve beş tane de ok 

göndermiştir. Bunlar “İranlılar kuş olup  uçmazsanız, fare olup yerin altına 

girmezseniz ve kurbağa olup bataklığa atlamazsanız yurdunuza 

dönemeyeceksiniz, oklarla vurulup öleceksiniz”220 anlamına geliyormuş. 

Gerçekten de her geçen gün İskitlerin lehine işlemekte ve Persleri yıpratma 

ve yanıltma süreci tamamlanıp, yok etme süreci başlamaktaydı.221 Bundan 

sonra sonuç safhası gerçekleşmeden Persler geri çekilmek zorunda kalmıştı. 

Darius utançla geri gönderilince İskitler batı komşularını ezmeye 

başladılar ve MÖ. 5. ve 4. yy.lar boyunca bunu devam ettirdiler.222 Bu 

dönemin olaylarıyla ilgili Frontinus223 Stratagemata adlı eserinde şu bilgiyi 

vermektedir; “İskitlerin kralı Atheas, daha kalabalık olan Triballi kabilesine 

karşı savaşıyordu. Atheas kadınların, çocukların ve savaşa katılmayan bütün 

halkın düşman kuvvetlerinin arkasına eşek ve sığır sürülerini götürülmesini 

ve kaldırılmış mızrakları bunların önüne yığılmasını emretti. Daha sonra daha 

uzaktaki İskit kabilelerinden yardım kuvvetleri geldiği söylentisini yaydı. Bu 

sayede düşmanı geri çekilmek zorunda bıraktı.” 

MÖ. 4.yy’ın sonlarına doğru Makedonya kral II. Philippos’un 

liderliğinde güçlenmeye başlamıştı. Hatta Byzantium’a kadar gelerek burayı 

kuşatmıştı. Ancak erzak ve para sıkıntısı çektiğinden İskitya’ya sefer 

düzenledi. Pompeius Trogus’un224 bildirdiğine göre bu dönemde İskit kralı 

Atheas Danube ırmağının güneyine ilerlemişti ve İstrianlarla savaşıyordu; 

Ateas İstrianlarla  savaşında zor duruma düştüğünden Apollonia halkı 

aracılığıyla Philippos’dan yardım istedi. İskitya krallığına kendisinden sonra 

onu getireceğini vaad etti. Bu arada Istrianların kralı öldü ve İskitleri hem 

savaştan hem de yardım istemekten kurtardı. Philippos bunu duyduğunda, 

Atheas’a elçiler göndererek Byzontium kuşatmasının bir kısmını karşılayıp 

karşılayamayacağını sordu. Atheas, Philippos’a “İskitlerin sahip olduğu 
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şeylere değil gücüne ve dayanıklılığına değer verilmesi gerektiğini söyledi. 

Be mesajla alay edilen Philippos, Byzantium kuşatmasını kaldırdı ve İskitlere 

savaş açtı. Bu savaşta İskit kralı Atheas öldü. Philippos savaş ganimeti 

olarak yirmi bin genç adam ve kadın ile muazzam sayıda sığır aldı. Yirmi bin 

kısrak cins at yetiştirmek için Makedonya’ya gönderildi.” Bu savaş MÖ. 

339’da gerçekleşmişti. 

Bu yenilgi İskitlerin gücünü bitiremedi. Sadece 8 yıl sonra Büyük 

İskender tarafından gönderilen general Zapyron İskitya’nın müttefiki Olbia’yı 

fethetme amacıyla İskitya’ya yürüdü. Kesin bir yenilgiye uğradı ve orada 

öldürüldü. Ne yazık ki bu savaşın gelişimi ve kullanılan taktikler hakkında 

hiçbir ayrıntı günümüze gelmemiştir.225  

II. Philippos’dan sonra Makedonya krallığına geçen oğlu Büyük 

İskender MÖ. 330 ile 327 yılları arasında Doğu İran ve Orta Asya’ya sefer 

düzenleyerek Pers krallığının doğu satraplıklarını ele geçirmek amacı 

güttü.226 Bu savaşların detaylarıyla ilgili  Arrianos bilgi vermektedir. Bu 

savaşta İskitler Perslerle birlikte İskender’e karşı savaşmıştır.227  Arrianos bu 

savaşın gelişimiyle ilgili şu bilgileri veriyor; “Ordular birbirine yaklaştığı zaman 

İskender askerlerini sağ tarafa doğru açtı fakat Persler bir karşı atak yapıp 

sol kanatlarını düşman mevzilerinden çok daha dışarıya doğru genişlettiler. 

Artık İskit süvarisi de süratli bir şekilde ilerliyor ve İskender’in bulunduğu 

kanadın önüne yerleştirilen birliğe yaklaşıyordu. Fakat İskender buna 

aldırmadan sürekli sağa doğru kayıyordu. Perslerin meydan savaşı için 

dümdüz ettiği alandan dışarı çıkmak üzereydi. Tam bu sırada Pers kralı 

Dareios III, Makedonyalıların düzgün olmayan yerlere gireceklerinden  ve 

arabalarının bir işe yaramayacağından endişe etti. Bu nedenle sol kanadın 

önüne yerleştirilmiş olan süvari birliğine İskender’in bizzat komuta ettiği sağ 

kanadı sarmalarını ve daha fazla ilerlemesine engel olmalarını emretti. 

Bunun üzerine İskender, Menidas komutasındaki ücretli süvarilere düşmana 
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saldırmaları emrini verdi. Ama dörtnala koşan İskit atlıları ile onlara katılmış 

olan Baktrialılar bu küçük birliği püskürttüler. Buna sayısal üstünlükleri neden 

olmuştu. Fakat İskender, Ariston komutasındaki Paionialılar ve ücretli 

askerleri İskitlere saldırttı ve  İskitler de geri çekilmeye başladı. O zaman geri 

kalan Baktrialılar’da Paionialılar ve ücretli askerlere saldırarak kaçmaya 

başlamış olan adamlarının tekrar savaşa katılmalarını sağladılar ve böylece 

süvari savaşını devam ettirdiler. İskender’in savaşçılarından epey kayıp 

verildi çünkü  bu askerler sadece düşman kalabalığının ayakları altında 

ezilmemişler, İskitlerin gerek süvarilerinin gerekse de atlarının zırhıyla iyi 

korunmuş olması da bu yenilgiye neden olmuştu.” Bundan sonra Pers kralı 

Darius III öldükten sonra İskender Tuna nehrine kadar ilerledi ve orada 

tahkimat kurdurdu.228 Orada İskitlerin sert taarruzuyla karşılaştı. Bundan 

sonraki olayları ve savaşta İskitlerin taktikleri uyguladığı anlatmaya devam 

etmektedir.; “ İskitler nehrin kenarından çekilmedikleri gibi genişliği az olan bir 

nehrin kenarından ok atıyorlardı. Ayrıca İskender’le boy ölçüşmeye cesaret 

edemeyeceği yada İskitlerle diğer Asya barbarları arasında ne gibi farklar 

olduğunu ancak yaşayarak öğrenebileceğini söyleyerek onu kızdırmaya 

çalışıyorlardı. Bu sözlere sinirlenen İskender nehri geçmeye karar verdi. 

Ordusu tam teçhizatıyla nehrin kenarında duruyordu. İşaret verilir verilmez 

mancınıklarla nehir boyunca at koşturan İskitlerin üzerine saldırdı. İskitlerden 

bazıları atılan ok ve taşlarla yaralandı, hatta içlerinden en yiğit olanının 

kalkanı ve zırhı okla delindi ve adam attan yuvarlandı. Bunun üzerine İskitler 

biraz geri çekildiler. İskender Ordunu başına geçip boru sesleri arasında 

nehri geçti. Okçularla sapancıların nehri önden geçmesi ve süvariler ve 

piyade karşı kıyıya çıkıncaya kadar ok ve taşlarla orduyu koruması 

gerekmekteydi. Fakat İskender ilk önce bir hipparkhia (yaklaşık 500 kişilik 

birlik) ile dört sarissa birliğini İskitlere karşı sürdü. İskitler bunlara karşı 

koydular. Etraflarında, bir daire oluşturup at koşturarak bu birliği kuvvetli bir 

ok yağmuruna tutular. Sonra kolayca geri çekildiler. İskender okçuları ve 

öteki hafif silahlıları atlılarla karışık olarak İskitlere karşı ilerletti. İskitlere 
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yaklaşınca hassa askerlerinden üç hipparkhia ile bütün atlı ciritçilerin 

saldırması emrini verdi. Bundan sonra İskitler önceden yaptığı gibi onları 

çevirip etrafında halka oluşturmak için açılamadı. Çünkü bazen atlılar bazen 

de atlıların arasına yerleşmiş olan hafif yayalar onları sıkıştırıyor, güvenli bir 

biçimde dönüş yapmalarına engel oluyordu. İskitler kaçmaya başladılar 

içlerinden bin kadarı ve komutanları Satrakes öldü. Fakat hava çok sıcak 

kaçan İskitlerde çok hızlı olduğu için İskender’in çektiği sıkıntı çok daha 

büyük oldu. Bütün ordusu susuzluk çekti. Bundan sonra İskender o tarafta 

bulunan bir sudan geçerken su pis olduğu için ishale yakalandı. Bu 

sebeplerden İskitleri takip edemedi. İskender bu ülkede ağır silahlı büyük 

ordularla iş görülemeyeceğini ancak çete harbi yapmakla başarıya 

ulaşılabileceğini takdir ederek ordu teşkilatında büyük değişiklikler yapmıştı, 

süvari olaylarını daha küçük birliklere ayırmıştı. Düşman süvarilerini örnek 

alarak ok ve kargı atan süvari kıtaları meydana getirmişti.229 Ancak örnek 

aldığı İskit ordusu üzerinde tam bir zafer elde edemediği görülüyor. 

Bundan sonra İskitler İskender’le ittifak yaparak onun Hindistan 

seferine katıldılar.230 

Demosthenes231 MÖ. 328 yılında “İskitlerin Bospor kralı Poerisades I 

ile savaştığını” söylemektedir. Bu savaşın oluşumu ve gelişimiyle ilgili 

elimizde hiç bilgi bulunmamaktadır. Ancak Demosthenes bu savaşın Bospor 

Krallığının ekonomik durumunda kötüleşmeye neden olduğunu eklemektedir. 

Şüphesiz bu ifade Bospor krallığının savaş harcamalarına işaret etmekten 

ziyade Bospor tüccarlarının İskitya’dan sağaldığı tahıl kaynağının kesildiği 

şeklinde yorumlanabilir.232 

Diodorus Siculus233,Bospor kralı Paerisades I’in ölümünden sonra 

oğulları Eumelus,Satyrus ve Prytanes arasındaki taht kavgası sebebiyle 

çıkan savaşta İskitlerin yer aldığından bahsetmektedir. Bu savaş MÖ. 310-

309’da gerçekleşmiştir. Diodorus bu savaşı şöyle anlatmaktadır; “ Parisades I 
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ölünce  oğulları arasında en yaşlısı Satyrus olduğu için otuz sekiz yıl krallık 

yapan babasından tahtı devraldı. Ancak Eumelus o civarda  yaşayan 

barbarların bazısıyla bir dostluk antlaşması yaptıktan sonra ve güçlü bir ordu 

topladıktan sonra krallığa karşı bir isyan başlattı. Bunu öğrenen Satyrus , 

güçlü bir orduyla ona karşı yola çıktı. Thates ırmağını geçince ve düşmanın 

yanına kadar gelince ordugahının etrafını erzaklarını taşıdığı arabalarla 

çevirdi ve “İskitlerin tarzı” olduğu üzere falanksın ortasında kendi yerini alarak 

ordusunu savaş düzenine soktu. Kaydedilmiş ordusu iki bin Grek paralı 

askerinden ve eşit sayıdaki Trakyalıdan daha fazla değildi, ancak geri 

kalanların hepsi 20 bin piyade ve 10 bin atlıdan daha az olmayan İskit 

yardımcı kuvvetleriydi. Ancak Sirak kralı Ariphaines de 20 bin atlı ve 22 bin 

piyade ile Eumelus’un yardımcı kuvvetleriydi. 

Zorlu bir savaş oldu. Satyrus etrafını saran süvari birliğiyle kendini 

hattın ortasına yerleştirmiş olan Aripharnes’e karşı hücum etti. Her iki taraftan 

pek çok kişi öldükten sonra, en sonunda Satyrus geriye dönmeye mecbur 

kaldı ve barbarların kralına yolunu çevirdi. 

İlk önce yakaladığı düşmanı öldürerek baskı yaptı fakat kısa bir süre 

sonra kardeşi Eumelus’un sağ kanattaki üst kolu ele geçirdiğini ve kendi 

paralı askerlerinin kaçmaya başladığını öğrenince takibi bıraktı. Bunların 

yardımına giderek ve ikinci kez zafer kazanarak bütün orduyu düşmanın 

üzerine çevirdi böylece atalarının tahtına çıkması herkesçe kabul gördü.” 

Bu savaş, İskit atlılarının yüksek değerinin altını çizmektedir. Bu başarı 

savaşçıların kişisel yetenekleri yanında liderlerin tartışılmaz otoritesi ve katı 

bir disiplin sayesinde elde edildi. İskit süvarileri düşman hatlarını kırdıktan 

sonra uyum içinde hareket etmeyi sürdürdü. Savaşın şiddetli yerinde yeniden 

gruplandılar ve aynı gün içinde bir başka doğrultuda ki ikinci düşman hattına 

ikinci bir hücum yapmayı başardılar. Eskiçağda çok az ordu böyle bir 

manevrayı yapabilirdi.234 

MÖ. 3.yy’ın başlarında Sarmatlar Don nehrinin doğu kıyılarına 

yaklaşmışlar ve aynı yüzyılın sonlarına doğru Don nehrinin batı kıyısına 
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geçmeye muvaffak olmuşlardır. Keltler ve Traklar’da batıdan harekete 

geçince Tuna ve Don arasındaki İskit krallığı sona ermiştir. 

Bundan sonra İskit ülkesi Kırımda Tauridia’ya ve Aşağı Dinyeper ile 

Aşağı Bug’e kadar uzanan yamaç ve bozkırları kapsıyordu.235 MÖ. 2.yy’da 

İskit kralı Skilurus Neopolis’i kendilerine başkent yapmıştır. 

MÖ. 1.yy’da Pontus kralı Mithridates’in Roma ile mücadelesi 

dolayısıyla Roma yazarları Appianus ve Justinus Kuzey Karadeniz’deki 

olaylarla ilgili bilgiler vermektedir. Justinus’a236 göre Mitridates İskitlere boyun 

eğdirdi. Justin şöyle söylüyor; “Mitridates Roma’yla savaşa başlamak 

üzereyken Cimbriler’e Gallogrekler’e, Sarmatlar’a ve Bastarnalar’a elçi 

göndererek yardım talep etti. Ayrıca İskitlere de bir elçi göndererek bir ordu 

oluşturmalarını istedi.” Appianus237 İskitlerden “Mitridates’in müttefikleri” 

olarak bahseder. Ancak Roma’nın da İskitlerle ittifak yapmak istediğini gören 

Mitridates, “İskit kralı Scylurus’un gönlünü almak için kızlarından ikisini ona 

gelin olarak göndermişti. Fakat kızlar gönderildikleri yere ulaşamadan 

Roma’lılar tarafından esir alınmıştı.”238 Bundan sonra İskitlerin Mitridates’e 

yaptıkları yardım fasılalı ve ehemmiyetsizdi.239  Çünkü Sarmatlar Avrasya 

steplerini geçmek için onları mütemadiyen batıya doğru  itiyorlardı. Bununla 

beraber M.S.2 yüzyıla kadar etkin bir şekilde olmasa bile yaşantılarını devam 

ettirmişlerdir, fakat söz konusu asırda Güney Avrupa’ ya  doğru ilerleyen 

müteakip bir kavim dalgası olan Gotlar tarafından ortadan kaldırılmışlardır. 

Bin yılı aşkın bir süre tarih sahnesinde kalan İskitler hiç şüphe yok ki 

egemen oldukları topraklar üzerinde büyük bir uygarlık meydana 

getirmişlerdi.  
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III. BÖLÜM 

 

SARMATLARDA ASKERİ KÜLTÜR 

 

A. SAVAŞCI UNSUR 

 

1. Yaşadığı Kültür Çevresi 

 

Karadeniz’in kuzeyindeki bozkırlar doğuda Hazar Denizinden batıda 

Macar ovasına kadar çok geniş bir sahayı kaplamaktaydı. Bu kültür 

coğrafyası tarih öncesi devirlerden başlamak üzere çeşitli kültürlerin varlığını 

sürdürdüğü bir saha olmuştur. Karadeniz’in kuzeyindeki bozkırların adı 

bilinen ilk sakinleri Kimmerler olarak bilinmektedir. Kimmerler M.Ö. 8. 

yüzyılda İskitlerle mücadelelerine kadar bu bozkırların adı bilinen ilk 

kavmiydi. M.Ö. 8. yüzyılda İskitler Karadeniz’in kuzeyinde egemenliği ele 

geçirince İskit kültürü bu geniş coğrafyaya yayılmıştır. MÖ. 2.yüzyılda 

Sarmatların aynı kültür coğrafyasında egemenliği sağlamaları sonucunda adı 

geçen coğrafyada Sarmat kültürü yayılmıştır. 

Kimmer ve İskit kültürleri Sarmat kültürüne bir ön model oluşturmuştur. 

Çünkü Sarmat kültürü de Kimmer ve İskit kültürleri gibi hareketli bozkır 

kavimlerinin oluşturduğu bir kültür tipidir. 

Sarmatların toplumsal niteliğinin atlı göçebe bir temele dayandığı 

açıktır. Onlar göçebe hayatının gereğince hayatlarını sürdürmekteydiler.240 

Bozkır coğrafyası büyük ölçüde hayvancılığa elverişli bir arazidir. Atlı 

göçebeler hayvanlarına su ve otlak bulabilmek için sürekli yer değiştirme 

ihtiyacı duymuşlardır. Göçebelerin bütün ruhunu ve dünyaya karşı takındığı 

tavrı kendini, ehlileştirdiği ata, büyükbaş hayvanlara ve koyun sürülerine 

bağlayan münasebetler belirlemekteydi. Göçebelerin biricik ciddi girişimi 

büyük ölçüde hayvan ehlileştirmeye, gayreti de her şeyden önce hayvanların 

sayısının artmasına ve korunmasına dayanmaktaydı. Hayvanları etleri için 
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değil daha ziyade sütleri için beslemekteydiler.241Sarmatların çoğunluğu 

ihtiyaç duydukları besinin ve giysinin büyük kısmını sağladıkları sürülerini 

otlatan göçebelerdi. Bunlar Rusya steplerinin güneyinde, Kara ve Hazar 

Denizlerine ve Rusya’nın büyük ırmaklarına yakın kışlarlar, baharda ise 

sürülerini otlatmak için kuzeye göçerlerdi.242 Strabon Sarmatların Maeotis 

bataklıkları arasında kışları geçirdikten sonra, yazları otu bol yaylalara doğru 

sürüleriyle gittiğini söylemektedir.243  Ammianus Marcellinus244 da; “Sığırlarını 

önlerine katarak sürüleriyle beraber otlatırlar. Burada topraklar hep çimenlidir, 

her yerde meyvesi bol ağaçlar vardır. Nereye giderlerse gitsinler ne kendi 

besinleri ne de hayvanları için yem eksik olur. Çünkü toprak hep nemlidir ve 

yanlarında sayısız ırmak yatağı akar” demektedir. Sarmatların yaylak kışlak 

hayatlarında onlara eşlik eden ev gibi iki odalı üzeri örtülmüş arabaları vardı. 

Ammianus Marcellinus245 şöyle diyor; “Sarmatlar arabalarda yaşarlar. Ağaç 

kabuğunu eğerek yapılmış örtülerle arabalarını kaplarlar ve uçsuz bucaksız 

boş topraklarda sürerler. Otu bol bir yere geldiklerinde  yuvarlak bir şekil 

oluşturarak arabalarıyla konarlar. Etle ve bol sütle beslenirler. Hayvanları için 

otlak bittiğinde arabalarıyla kurdukları şehirlerini çekerler. Adamlar 

hanımlarıyla bu arabalarda birleşir, çocuklar bu arabalarda doğar ve büyür. 

Bu arabalar onların sürekli ikamet yeridir.” 

Hippokrates246 Sarmatların hayat tarzlarıyla ilgili şu bilgileri veriyor; 

“Onlar ata biner, ok atar, at üstünde kargı savurur ve düşmanla savaşır. 

Aileleri ve çocukları arabalarda yaşarlar. Bu arabaların küçükleri dört 

tekerlekli diğerleri ise altı tekerleklidir. Arabaların dört bir yanı ve üstü keçe ile 

kaplıdır. Arabalarının bazıları iki bazıları üç odalı yapılmıştır. Yağmura kara 

ve rüzgara karşı korunaklıdır. Arabaları iki yada üç çift boynuzsuz öküz 

çeker. Bu arabalarda kadınlar çocuklarla birlikte yaşar. Erkeklerse at üstünde 

onlara eşlik eder. Onları koyun sürüleri, sığırlar ve atlar izler. Bir yerde 
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hayvanlarına ot bulabildikleri sürece kalırlar sonra başka yerlere göç ederler. 

Pişmiş etle beslenirler, kısrak sütü içerler, kısrak sütünden yapılan bir çeşit 

peynir yerler.” 

Herodotos ve Hippokrates önceden İskitlerin elinde bulunan ve 

sonradan Sarmatların kontrolüne geçen coğrafyada kışın uzun süre devam 

ettiğini ve sekiz ay süresince dayanılmaz soğukların olduğunu 

söylemektedirler. M.S. 8 – 18 yılları arasında Karadeniz’in Tomis limanına 

sürgün edilen ozan Ovidius247  kışın donmuş Tuna’yı geçen Sarmatların 

(Yağızlar) çarpıcı bir resmini verir; “Onlar derilerle ve pantalonlarla soğuğu 

etkisiz hale getirirler. Bütün vücuttan sadece yüzleri açık kalmıştı. 

Saçlarından sarkan buz saçakları çıngırdıyor, Dudaklarının altındaki sakalları 

donduğu için parıl parıl parlıyordu.” Bu verilen bilgiler neden hayatın kışlak ve 

yaylak arasında sürüp gittiğini ve Sarmatların kavurucu soğuklarda, daha 

uygun yerleri kışlamak için seçtiklerini açıklamaktadır.248  

Sarmatlar ata binmekte, ok atmakta ve at üstünde kargı 

savurmaktaydılar. Kadınlar da erkekler gibi hayatlarını sürdürmekteydiler. 

Herodotos’a249 göre, “Sarmat kadınları at sırtında ok atar, avlanır ve mızrak 

fırlatırdı. Kadınlar erkeklerle aynı kıyafette savaşa katılırdı.” Hippokrates’in250 

verdiği bilgiler Herodotos’u tamamlamaktadır; “Sarmat kadınları kızoğlan kız 

oldukları sürece ata biner,ok atar, at üstünde kargı savurur ve düşmanla 

savaşırlar. Üç düşman öldüremedikçe evlenemezler, töre gereğince hayvan 

kurban etmeden kocalarıyla aynı evde oturamazlar. Bir kız kocaya varınca 

genel bir seferberlik zorunluluğu ortaya çıkmadıkça ata binmeyi bırakır.” 

Sarmatlar önden açık kısa kaftan giyiyordu. Bu genellikle geyik derisi 

yada yünden bir giysiydi. Pantolonlar ya Parth tarzında bol giysilerdi yada 

daha ziyade dar ve deridendi. Korseler kenevirden dokunmuştu. 

Herodotos251 “kenevirden yapılmış bir giysi parçasını hiç görmemiş biri bunun 
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keten olduğunu düşünür” demektedir. Bilekli çizmeler genellikle İskit 

tarzındaydı ve bileğin çevresinden ve tabandan deri şeritlerle bağlanmıştı. 

 

 

2. Eğitimi 

 

Bozkır insanı için konar göçer hayat tarzı bir öğretici idi. Sürüler 

otlatılırken yaylaktan kışlağa, kışlaktan yaylağa gidilip gelinirken başak bir 

uğraş alanı ise avcılıktı. Ancak hayat tarzı  sürü otlatmak ve avcılıktan da 

ibaret değildi. Çeşitli sporlarla uğraşmakta ve bazı durumlarda akınlar 

yapmaktaydılar. 

Bozkır yaşantısında hayatın üç gayesi vardı; sürü,av ve akın. 

Şüphesiz bu üç amaç konar göçer hayatın vazgeçilmezleriydi. Sürülerin 

otlatılması ve av aslında akın için bir eğitim mahiyetindeydi.252 

Eğitim çocuk yaşlarda başlıyordu. Ammianus253 “yaşları ve cinsiyetleri 

savaşa uygun olmayan herkes arabalarda kalır ve basit işlerle uğraşırlar. 

Fakat gençler ilk çocukluk çağlarından itibaren ata binme eğitimiyle 

yetiştirilirler, bir yere yürüyerek gitmeyi rezilce görürler. Değişik eğitim yolları 

sayesinde hepsi birer iyi yetişmiş savaşçı olurlar” demektedir. Çocuklar at 

üstünde dengeli oturmayı, ata uygun hareketleri ile ağırlıklarını ata 

yüklemeden ve onu yormadan mesafe almayı erken yaşlardan itibaren 

öğrenirdi. Bozkır kültür coğrafyasında büyüyen çocuklar, ata binmenin kılıcı 

bileğinde istediği gibi döndürmenin, ok atmanın verdiği zevki pek erken 

tatardı. Bu suretle akranları arasında yiğitlik ve cesaretle eşsiz ve 

emsallerinden farklı olurdu. 

Atlı bir savaşçının kazanması gereken üç temel kabiliyet vardır. Bunlar 

dört nala giden at üzerinde kendinden emin bir şekilde öne, arkaya, sağa ve 

sola dönebilme, yay gerip ok atabilme ve hedefi vurabilmeleridir.254 
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Ammianus255 Sarmatların düşmanlarını takip ederken ata düz bindiklerini, 

kendileri takip edilirken ise ata ters  bindiklerini ve bu şekilde çok uzun 

mesafeleri katedebildiklerini söylemektedir. Ata ters binerek Sarmatlar hem 

arkadan gelen düşmanın hareketlerini gözlemliyor hem de bu şekilde ok atıp 

düşmanı etkisiz hale getirmeye çalışıyordu. 

Sarmatlar, yabani hayvanlardan korunmak ve yaşamları için gerekli 

besin maddelerini onları avlayarak temin etmek için kuvvetli olmak zorunda 

idiler. Bu yüzden aralarında yaptıkları oyunlarla beden kültürlerini geliştirerek 

güçlü ve kuvvetli kalıyorlardı. Sonradan bu oyunları yabancı kabilelerden 

korunmak ve onlara üstünlük sağlamak için düzenli biçimde ve toplu olarak 

yapmaya başladılar. Bu yüzdendir ki civar kabile mensupları ile yaptıkları 

savaşlardan üstün çıkıyor, süratle nüfus ve yaşamları için gerekli av 

hayvanlarının bol olduğu yeni yerleşim bölgeleri kazanıyorlardı. İnsan 

vücudunu fizyolojik açıdan yüksek bir verimliliğe ulaştıran bu tür faaliyetler, 

zamanla toplumların hayat şart ve tarzlarından etkilenerek değişik yön ve 

ağırlıklarda biçimlenmiştir. 

Göçebe bozkır kavimleri spora çok zaman ayırabilmişlerdir. Spor 

faaliyetlerini kadınlı erkekli yapmışlardır. 

Herodotos’a göre “Sarmat kadınları at üstünde ok atar, avlanır ve 

mızrak fırlatırdı.” Hippokrates’in bildirdiğine göre Sarmat kadınları kızoğlan 

kız oldukları sürece ata biner, ok atar, kargı savurur ve düşmanla savaşırlar. 

Üç düşman öldürmeden evlenemezler. Diodorus Siculus’a256 göre; “Sarmat 

kadınları savaş için erkekler gibi talim ederler ve erkek cesareti isteyen 

işlerde erkeklerden aşağı kalır yanları yoktur. Kadınlar erkekler gibi askerlik 

yapar. Genç kızlar olgunlaştıklarında yay kullanmalarına engel olmasın diye 

sağ göğüslerini dağlarlar. Zaten amazon ismi buradan gelir”. Grekçe 

(Mazos); göğüs demektir. A + mazos; bir göğsü olmayan demektir. Diodorus 

Siculus Sarmat kızları çocukluk çağlarında yay kullanmalarını engellemesin 

diye sağ  göğüslerini dağladıkları için  bunlara Amazonlar (göğsü olmayanlar) 
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dendiğini söylüyor. Herodotos ise amazonlara İskit dilinde oiorpata dendiğini 

belirtmektedir257; “İskitler Amazonlara Oiorpata derler yani Yunanca karşılığı 

erkek öldürenler çünkü İskit dilinde oioi erkek demektir, pata da öldürmek.”  

Kadınların eğitiminde av için ve savaş için atan binme çok erken 

yaşlardan itibaren öğreniliyordu ve tecrübe ediliyordu. Ayrıca günlük hayatın 

bir parçası olan, zorlukların üstesinden gelmek, dört nala giderken atları 

değiştirmek, sabit ve hareketli hedeflere ve avlara ok atmak gibi tecrübeler 

hem kadınlar hem erkekler için eğitim mahiyetindeydi.258 Konar göçer hayatın 

gereği olan uzun mesafeleri at sırtında kat etmek onların eğitiminin önemli bir 

kısmını oluşturuyordu. 

Sarmatların sürek avlarına çıkmaları da askeri eğitime temel 

oluşturuyordu. Bozkır kavimleri topluca sürek avlarına çıkmakta, çok sayıda 

hayvanı vurmakta, savaş ve akın öncesinde adeta savaş için bir tatbikat 

yapmaktaydılar.259  Çok sayıda kişinin katılımıyla yapılan sürek avları askeri 

disiplin açısından da büyük önem taşıyordu. Binlerce insanın katılımı at 

üzerinde yay gerip ok atma ve hedefi vurma amacı sürek avında da 

gerçekleştiriliyordu. Ammianus Marcellinus260 , Sarmatların “Maeotik Denizi 

ve Kimmer Bosporos’una kadar ve de Armenia ve Media’ya yağmalayarak ve 

avlanarak gidip geldiklerini” söylemektedir. 

Sarmat ordusunun çoğunluğu süvarilerden oluşuyordu. Dolayısıyla 

Sarmatlar atın yetiştirilmesine, bakımına ve eğitimine çok önem veriyordu. 

Sarmatların yaşadığı coğrafyada haşin tabiat şartları nedeniyle başka 

coğrafyaların aksine atların eşek ve katırlara nazaran soğuğa 

dayanabilmeleri, at dışında eşek ve katırın yaşamaması atın Sarmatların 

hayatındaki önemini daha da artırmaktaydı. Dio Cassius261 “Sarmatların 

atlarını kışın donan ırmaklar üzerinde güvenle sürmek için eğittiklerini” 

söylemektedir. 
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259 Durmuş, A.g.m., s. 9 
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2.Özellikleri 

 

Bozkır kavimleri içerisinde önemli bir yere sahip olan Sarmatların 

yaşam biçimleri, adetleri ve kültürleri İskitlere çok benziyordu. Sarmatlar 

İskitçe konuşuyordu.262 Onlar da atlı okçuydular ve savaş tanrısının sembolü 

olarak bir kılıca tapıyorlardı. Ammianus263 “Sarmatların ülkesinde ne bir 

tapınak nede kutsanma yeri görülür, hatta hiçbir yerde sazla kaplanmış bir 

kulube bile görmek mümkün değildir. Fakat göçebe geleneğine göre toprağa 

çıplak bir kılıç saplarlar. Yaşadıkları bölgenin tanrısı olarak ona savaş tanrısı 

gibi taparlar” demektedir. 

Bozkır kültür coğrafyasının İskitlere kazandırdığı her özelliği 

Sarmatlarda taşıyordu. Filozof Seneca264 Sarmatları güç ve dayanıklılık 

sembolü olarak görmektedir; “Bu kavimi sonu gelmez bir kış, kasvetli bir 

gökyüzü ezip kahreder, kısır toprak onlardan besinini esirger, yaprak ve 

dallarla yağmurdan korunurlar, bazen buzdan sertleşmiş bataklıklarda 

gezinirler, yiyecekleri için hayvanları avlarlar. Bunların talihsiz olduğunu 

düşünmeyin. Doğal alışkanlıklara yönelen hiç kimse talihsiz olamaz. Gün 

içinde, yorulup oturdukları yerler dışında ne bir yuvaları nede bir evleri vardır, 

yiyecekleri basit şeylerdir ve elleriyle elde etmek zorundadırlar, iklim korkunç 

serttir ve bedenleri giysisizdir. Ard arda esen rüzgarın arkasında kalmadıkça, 

ağaç köklü ve güçlü olamaz.” 

Ovidius265 Sarmatları haşin savaşçılar olarak tarif etmektedir; “Yayları 

ve dolu sadakları ve uzun seferlere elverişli atları onlara cesaret verir. Onlar 

uzun süren susuzluğa ve açlığa nasıl katlanacaklarını ve peşlerine düşen 

düşmanı nasıl susuz bırakacaklarını iyi bilirler.” 

Hayatı hep mücadele içerisinde geçen bozkır insanı cesaretli olmak ve 

düşmana karşı kahramanlık göstermek zorundaydı. Hayat şartları onları hep 

başarmaya, kazanmaya ideale ulaşmak içinde kahramanlık göstermeye 
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zorluyordu.266 Ammianus267; “Barışçıl ve sakin adamlar nasıl huzurdan zevk 

alırsa, Sarmatlar da tehlike ve savaştan öyle zevk alırlar” demektedir. 

Özellikle savaş, onlar için bir sanat halini almıştı. Sarmatlar için yatakta 

ölmek en büyük yüz karasıydı. Ammianus “Burada çarpışmada can veren  

adam mutlu sayılır. Yaşlanarak eceliyle ölen adam ise değersiz ve korkak 

olarak görülür. Sert sözlerle kınanır. Birini öldürmekten daha fazla gurur 

duydukları hiçbir şey yoktur.” diyerek Sarmat toplumunda kahramanlık 

göstermenin değerini ortaya koymuştur. 

Bozkır kavimleri için hayatın gayesi savaştı. Bundan dolayı savaşta 

gösterilen cesaret ve yararlılığa çok kıymet veriyorlardı. Ammianus268 

Sarmatların savaşta yenilseler bile silahlarını bırakmadıklarını belirtmektedir. 

“Farklı işkencelerin ortasında bile hiç biri düşmanlarından af dilememiştir ve 

silahlarını fırlatıp atmamıştır yada hemen  ölmek için yalvarmamıştır. 

Yenilmelerine rağmen silahlarına sıkı sıkıya sarılırlar çünkü onlar kendi 

vicdan azabına yenilmektense düşman gücüne yenilmenin daha onurlu 

olduğunu düşünürler.” 

Sarmatlar göçebe bir topluluktu. Konar göçer yaşamın gerekleri olan 

büyük sürülerin bir arada tutulması, otlakların belirlenmesi ve korunması 

bedeni faaliyetten çok gözetme dikkat gerektirir, insanı idareye, emretmeye 

ve hakimiyete hazırlar.269 Diodorus Siculus Sarmat liderlerinin vasıflarını 

şöyle belirtiyor: “savaşma kabiliyeti, vücut gücü, zeka ve komutan olarak 

kabiliyetli olmak.” Tacitus270 savaş sırasında “Sarmatların sorunları önceden 

görüp ortaklaşa mücadele ile üstesinden gelmede üstün bir millet “ olduğunu 

söylüyor.  
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B. ASKERİ TEŞKİLAT 

 

Sarmatlar atlı göçebe bir topluluktu. Göçebe toplumun en küçük birimi 

aile idi. Ailelerin bir araya gelmesinden kan bağı ve sadakat bağı esasına 

dayalı boylar oluşmaktaydı. Kan bağı herkesin kanının şarapla karıştırılıp 

içilmesinden , sadakat bağı ise dostluk yemini ve kılıç üzerine edilen 

yeminden ibaretti. Boyların en güçlüsünün en iyi otlağı seçmek gibi 

tartışılmaz bir hakkı vardı. Daha zayıf boylar güçlü boyla güçlerini 

birleştirerek otlağa ortak oluyorlardı. Bu yolla topluluklar ve kabile 

federasyonları oluşuyordu.271 Boylar arasında otlakların paylaşılması veya 

başka nedenlerden meydana gelen anlaşmazlık ve çatışmalar bazı büyük 

otorite sahibi boy reislerine, anlaşmazlıklarda hakim hizmetini görme fırsatı 

vermiştir. Bu hakimler daha sonradan yavaş yavaş kendini gösteren bir etki 

oluşturmuşlar ve boyun bütün topluluğunun idaresini ellerine almışlardır. 

Onlar adalet işlerinin dışında kışlakların belirlenmesi ve savaşa girişme gibi 

işlere de bakmaktaydılar. Böylece her bir boyun serveti ve savaş kuvveti 

dolayısıyla yaşama kabiliyeti daima idarecisinin yetenek, kararlılık ve 

kahramanlığına bağlıydı. İşlerin doğal olarak düzene konulmasında kök salan 

otorite esası vardı. Atlı göçebeleri bir arada tutan en büyük kuvvet 

otoriteydi.272  

Boy ve boylar birliğinin bir araya gelmesiyle değişik Sarmat toplulukları 

oluşmuştu. Bunlar Yağızlar, Krali Sarmatlar, Alanlar, Roxolanlar, Sirak ve 

Aorslar idi. Her Sarmat halkının, kendi soyunun silahlı güçlerine liderlik eden 

kendi kralı vardı.273  Yazılı kaynaklar temel kral listelerini oluşturmak için 

yetersizdir. Her Sarmat halkının yalnızca bir kralı varmış gibi görünüyor. 

Ammianus’un274 verdiği bilgilerden M.S. 350’lilerde Danube’deki kargaşa 

döneminde “Özgür Sarmatlar”ın çok sayıda kabile önderine yada ikincil 
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krallara sahip olduğu anlaşılıyor; Bunlar Rumo, Zinafer ve bir prense ve daha 

sonradan Roma Cliens kralı Zizais’e eşlik eden Fragiledus idi.  

Krallar kendisine bağlı olanlar arasından komuta edecekleri birliklerini 

seçiyordu. Tacitus’un275 Yağızlarla ilgili söylediği gibi böyle oluşturulmuş her 

bir grup farklı bir taktik ünitesi olarak savaş alanında yerini alıyordu. Erken 

dönemlerde her erkek gerektiğinde savaşçı olarak hizmet edebilmek için her 

zaman silah taşımaktaydı. Bu savaşçı toplumun bağları kişisel bağlar ile 

dostluk yeminleri ve kılıç üzerine edilen yemin ve her birinin kanının şarapla 

karıştırılıp içilmesiyle onaylanan sadakat bağı idi. 

Sarmat güçlerinin nasıl toplandığına dair ilginç bir bakış M.S. 2. yüzyıl 

Grek yazarı Lucianos276 tarafından verilmektedir. Her ne kadar bu şahsi öç 

alma sebebiyle oluşturulan küçük bir grupla ilgili olsa da daha büyük güçlerin 

aynı yolla doğabildiğini göstermektedir; “Bir başkası tarafından kendisine 

haksızlık yapılan bir adam öç almak istediğinde fakat tek başına yeterli gücü 

olmadığını görürse, bir sığır keser, parçalar, etini pişirir, derisini yere serer ve 

derinin üstüne oturur. Dirseklerinden zincire vurulmuş gibi iki elini arkasına 

bağlar. Adamın akrabalarından yada yabancılardan kim gelirse etten bir 

parça alır ve sonra sağ ayağını derinin üstüne koyar, zenginliğine, gücüne 

göre beş, on yada daha fazla at getirmeye söz verir. Kimi de ağır silahlı 

askerler bulacağını söyler, en yoksulu  kendisinin asker olacağını söyler. 

Bunu için para da  yiyecekte istemezler. Böylece sığır derisi üzerinde çok 

büyük bir güç toplanır, böyle bir ordu savaşta da bozulmaz, düşmana 

yenilmez çünkü ant içmiştir, sığır derisine ayak basarak en büyük yemini 

etmiştir.” 

Lucianos her bir liderin zenginliğine ve rütbesine göre 5,10 yada daha 

fazla atlı yada piyade yanında getirdiğini ve bunların ihtiyaçlarını karşılayıp 

silahla donattığını, gücü olmayanların ise kendileri askerlik ettiğini 

belirtmektedir. Daha sonra binlerden oluşan güçlerin bu yolla toplanabildiğini 

eklemektedir. 
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Sarmat askeri teşkilatının ana kaynağını kalabalık atlı ordusu 

oluşturuyordu. Sarmat tarihini geneli için Sarmat askeri gücünün büyük kısmı 

süvari birliklerinden oluşmaktaydı. İskit atlıları gibi Sarmatlar da eyer 

kullanıyorlardı. Grekler ve Romalılar eyer kullanmadıkları için İskit ve 

Sarmatlar batı süvari sınıfı üzerinde kesin bir avantaj sağlamıştı. Vegetius277  

Sarmatların ve Hunların atlılarını bütün soyların üstünde tutmuştur. Bunların 

Romalılar tarafından taklit edilen ideal bir soy olduğunu belirtmiştir. 

Yazılı kaynaklar Sarmat süvarilerinin hafif ve ağır silahlı olarak ikiye 

ayrıldığını  göstermektedir. Hafif silahlı Sarmat süvarisinin başlıca  silahı ok 

ve yay idi. Bunlar deri korse ve deri başlıkla korunuyordu.278 Atlı okçular 

Sarmat tarihinin genelinde Sarmat askeri gücünün büyük bölümünü 

oluşturmuştur.279 Sarmatlar madeni üzengiyi icat etmişlerdi. Metal üzenginin 

icadı ağır süvari birliklerinin kurulmasını kolaylaştırmıştı.At üstünde tam 

donanımlı zırhla savaşan ilk halk Sarmatlar’dı.280 Grekçe “kataphractos” 

terimi zırhla kaplanmış demektir ve bu yeni süvari tipini tarif etmek için 

kullanılmıştır. Ağır zırhlı Sarmat süvarisi ağır uzun mızrakla ve enli uzun 

kılıçla, zırhlı bir at üzerinde savaşıyordu. Sarmat süvarisi bu özelliğiyle 

İskitlerden ayrılıyordu.281 Zırh olarak Sarmatlar uzun kollu zırh ve pantolon 

giyiyordu, bu sayede sadece gövdesi değil aynı zamanda kolları ve bacakları 

da korunuyordu. Zırhları genellikle pullu zırh idi. Sarmatlar atlarını da hem 

alın korumalığı hem de kendilerininkine benzer bir pullu zırhla koruyordu. 

Arrianos282 Sarmatların mızrak ve ciriti uzaktan savaşta fırlatarak değil yakın 

savaşta saplayarak kullandıklarını söylemektedir. Ayrıca geniş, dikdörtgen 

biçimli kalkanlar, metal bir başlık ve küçük baldır zırhları giydiklerini 

eklemektedir.Ağır silahlı süvariler ilk kez M.Ö. 2. yüzyılda Volga bölgesinde 

yaşayan Sarmatlar arasında doğmuş ve M.S. 1. yüzyılda ve 2. yüzyılın 

başlarında bütün Sarmat dünyası boyunca yayılmış gibi görünüyor.283 Ağır 
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silahlı Sarmat süvarisi hakkında bilgi veren ilk kaynak  M.Ö. 1.yüzyıl 

olaylarını anlatan Tacitus’un Historia’sıdır. Tacitus284 Roxolanların M.S. 69 

yılında Moesia üzerine yaptığı akında bu tip süvarilerden bahsetmektedir. Bu 

tarihten sonra kaynaklarda ağır zırhlı süvarilere sık sık rastlanmaktadır. 

Arrianos285  M.S. 135 yılında Kapadokya’ya akın eden Alanların ağır silahlı 

süvariler olduğunu bildirmektedir. Dio Cassius286 da Yağızların ağır süvari 

birlikleri olduğunu yazmaktadır. Roxolanlar arasında ağır zırhlı süvariler, M.Ö. 

1.yüzyıldan daha önce gelişmemişti. Strabo287 Roxolanlardan M.Ö. 2. 

yüzyılın sonunda İskit kralı Palacus’un müttefikleri olarak bahsettiğinde bu tip 

süvarilere sahip olduklarından bahsetmemiştir. Savaşta ağır donanımlı 

askerler genellikle önde yer alır diğer iki kanat hafif silahlılara emanet 

edilirdi.288 

Eskiçağ yazarları tarafından tarif edilen Sarmat savaşlarının çoğunda 

yalnızca süvariler savaşmıştır. Ancak Sarmatların yaya birlikleri olduğuna 

dair kayıtlarda vardır. Lucianos289 “Sarmatların 10 bin atlı, 30 bin piyade ile 

Don üzerinden İskitya topraklarına saldırdığını” yazmaktadır. Lucianos M.S. 

2.yüzyılda yaşamasına rağmen bu akın kesinlikle birkaç yüzyıl önce 

olmuştur. Bu yaya birlikler muhtemelen Sarmat değil de, Sarmatlara bağlı 

halklardan oluşmaktaydı.290 M.Ö. 310/309’daki  Thates Nehri Savaşını 

anlatan Diodorus Siculus Sirak kralı Aripharnes’in 20 bin atlı ve 22 bin piyade 

ile savaşa katıldığını bildirmektedir. Siraklar Sarmat toplulukları arasında 

yerleşikliğin en fazla görüldüğü topluluktur. Sirakların bir kısmı göçebe çoban 

diğer kısmı ise, çadırlarda oturarak tarımla uğraşan insanlardan 

oluşmuştur.291 Aripharnes piyadelerini muhtemelen tarımla uğraşan 

kesimden toplamıştır. 
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Sarmatlar erken dönemlerde İskitler gibi üçgen biçimli savaş 

düzeninde savaşıyordu. Arrianos’a göre “Bu düzende ön sıranın sivrilmesi 

düşman saflarının kolayca kırılmasını sağlıyordu.”292 

Tacitus293 Sarmat güçlerinin savaşta squadron (kare) düzeni de 

aldıklarını söylüyor. Arrianos “Bu düzen diğer düzenlere göre daha kolay 

saldırıp geri çekilmeyi sağlar.” demektedir.294  Tacitus ayrıca “Sarmatların bu 

düzende savaştığında onlara karşı gelebilecek hiçbir millet olmadığını” 

eklemektedir. 

Daha geç dönemlerde Sarmatların savaş biçimlerinin değiştiği 

anlaşılıyor. Ammianus Marcellinus295 “Alanların silahlarının hafifliği sayesinde 

çok hızlı hareket edebildiklerini” yazmaktadır. Öyle görünüyor ki onların 

savaş biçimleri ve silahları Hunlarınkiyle benzeşiyordu.296 

Arrianos “Alanlara karşı Savaş Düzeni” adlı eserinde Romalıların 

Alanlara karşı alması gereken savaş düzenini anlatmaktadır. Eserin Sarmat 

ordusunun savaş alanına yayılma biçimini anlattığı bölümler ne yazık ki 

kayıptır. Ancak Romalıların savaş düzeninden Alanların nasıl sıralandığını 

çıkarmak mümkündür. Arianos kendisi aynı zamanda Roma’nın Kappadokia 

eyalet valisi olduğu için ve ordu komutanı olduğu için verdiği bilgiler 

değerlidir. Metinden Arianos’un Alan süvarilerinin cepheden atağa geçmesini 

beklediği anlaşılıyor. Arrianos bu atağı uzun mızraklarla donattığı 

lejyonerleriyle durdurmayı amaçlıyordu. Ayrıca Sarmatların yanlardan hücum 

etmesini ve de geri çekiliyormuş gibi yaparak kendi ordusunun düzenini 

bozmaya çalışmasını bekliyordu. Eserinde Sarmatlardan gelecek bu tehditleri 

engelleyebilmek için emirler vermektedir. 

Arrianos297 Sarmat saflarının savaş alanında birbirine karışmaması 

için sancak kullandıklarını söylemektedir. Arrianos rüzgar darbesine 

benzeyen dragon sancağın bir Sarmat icadı olduğunu belirtmektedir; “Sarmat 
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297 Arrianos, Tekhne Taktike, 35 



 72

sancakları, uzunluğuyla orantılı sırıklara tutturulmuş ejderhalardır. Bunlar 

giysi parçalarından dikilmiştir. Kafadan kuyruğa kadar vücut ejderhaları 

hatırlatmaktadır. Kendi atları bu hilelerle ürpermez. Atlıların hücuma 

geçmesiyle birlikte bunlar rüzgarla dolarak şişerler böylece özellikle bunlar 

vahşi hayvana benzerler ve güçlü bir rüzgarda bunlardan ıslık sesi çıkar. Bu 

sancaklar zevk için yada düşmanı şaşırtmak için hazırlanmamıştır. Aksine 

hücumun önemli bir parçası olarak hazırlanmıştır ve bu sayede savaşta 

safların biri diğerine karışmaz. Gerçekten de bunları taşıyanlar açılma 

konusunda ve geri çekilme konusunda en bilgililerden seçilir. Bunlar çember 

üstüne çember, hücum üstüne hücum gerçekleştirebilir. Bu sayede her bir atlı 

kendi sancağını takip eder. Bu yüzden çok biçimli açılmalarda ve çok yönlü 

hücumlarda bile safların düzeni bozulmaz.” Bu sancakların  kökeni Orta 

Asya’nın atlı okçularıdır ve orijinal amacı muhtemelen okçular için rüzgar 

yönünü belirlemektir.298 Arianos bu sancakların Roma süvarileri tarafından 

adopte edildiğini de eklemektedir. 

Sığırlarla ve vahşi hayvanlarla temas eden her göçebe gibi Sarmatlar 

da kement kullanmıştır.Yazılı kaynaklar Sarmat kadınlarının özellikle kement 

kullanmada çok usta olduğunu söylüyor. Pompenius Mela299 Sarmatların 

düşmanını atından düşürmek için boynuna kement attıklarını söylemektedir. 

Pausanias300 başka bir kement kullanma tekniğini tarif etmektedir; “Sarmatlar 

karşılaştıkları bir düşmanın etrafında ipler atarlar sonra ipin arasında  onu 

sıkıştırmak için atları ile etraflarında dönerler.” Josephus301 M.S. 73 yılındaki 

Parthia seferi sırasında Alanların Armenia kralı Tiridates’i bir kementle 

yakaladığını söylemektedir. Fakat kral son anda kement boğazında 

sıkılmadan önce kılıcı ile kementi kesmeyi başarmıştır.   
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C. SAVAŞ ARAÇ VE GEREÇLERİ 

 

1. At   

 

Sarmatlar atlı göçebe bir topluluktu. Onların hayatlarının büyük bölümü 

at üzerinde geçiyordu. “Sarmatlar bir yere yürüyerek gitmeyi rezilce 

görüyorlardı.”302 Sarmatlar bozkır atı üzerinde çok uzun mesafeleri çok kısa 

sürede kat ediyordu, savaş meydanında manevra yapabiliyordu ve saldırılara 

karşı koyabiliyordu. Savaş meydanında atı sayesinde çok hızlı hareket 

edebildiği için bozkır halkları adam adama savaşlara girmiyordu, uzaktan 

savaşıyordu. Atın, zamanının en etkili silahı okla birlikte kullanılması bozkır 

insanının hız ve manevra kabiliyetinin yıkıcı etkisinin iki kat artırmıştır.303  

Ovidius “Sarmat atlarının uzun mesafeleri kat etmeye elverişli atlar olduğunu” 

belirtiyor.304 İmparator Probus’un hükümdarlığı döneminde (MS. 276 –282) 

Romalılar Alanlardan alınan bir attan çok  etkilenmişlerdi. Historia Augusta’da 

“Sarmat atının özellikle çekici yada büyük olmamasına rağmen arka arkaya 

sekiz ila on gün, günde 100 millik bir mesafeyi katedebildiği”305 söyleniyor. 

Böylece Sarmatların uçsuz bucaksız bozkırları nasıl geçtikleri hesap 

edilebilmektedir. 

Pausanias306 Sarmatların at yetiştirmesi konusunda bilgi vermektedir. 

“Sarmatlarda herkes pek çok kısrak yetiştirir. Bu kısrakları yalnız savaşta 

kullanmazlar. Hem kendi tanrılarına kurban ederler hem de etiyle beslenirler.” 

Sarmat atları “küçük bedenli, uzunca ince bacaklı, küçük ve mağrur 

başlı, sert tırnaklı” “bozkır cinsi” attı. “Sarmat atları hızlı ve itaatkardı.”307Bu 

atlar yem yemeden  su içmeden uzun süre hayatta kalabilen dayanıklı 

hayvanlardı. Romalılar Sarmat atının dayanıklılığına hayrandı.  
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Sarmat atlıları “yerleşik” komşularının hayal bile edemeyeceği hızlarla 

uçsuz bucaksız mesafeleri katederdi. Ammianus’a308 göre “binici başına bir 

yada bazen iki yedek at düşüyordu. Atlara dönüşümlü olarak binerek 

hayvanları yormuyorlardı. Böylece sırayla dinlenen atın gücü tazelenmiş 

oluyordu.” 

Strabon’un309 kaydettiği gibi çoğu Sarmat atı iğdiş edilmiştir; “Atların 

yönetmeyi kolaylaştırmak için hadım edilmesi İskit ve Sarmat soyunun bir 

özelliğidir, çünkü atlar küçük olmasına rağmen son derece hızlıydı ve kontrol 

etmesi zordu.” Ammianus da310 Sarmat atlarının iğdiş edildiğini 

söylemektedir; “Atların çoğu dişilerini görünce heyecanlanıp dört nala 

koşmasın diye hem de pusuya yattıklarında zapt edilmeyip kişnemeleriyle 

binicilerini ele vermesinler diye iğdiş edilir.”  

Sarmat atları 130 – 140 cm. idi.Atların güçlü olması için büyük 

olmasına gerek yoktur. Kısa boy, gürbüz yapı, iyi şekil almış bacaklar Sarmat 

ağır süvarilerini taşımak için yeterlidir.311 Romalı yazarlar Sarmat atlarının 

büyüklüğünden çok hızını ve gücünü vurgulamışlardır. Hızlı ve güçül Sarmat 

atları Romalılar tarafından çok değer görmüştür. İmparator Hadrianus’un  

“Borysthenes” isminde çok sevdiği  Sarmat cinsi bir av atı vardı. Fransa’daki 

Nimes yakınındaki mezarında bu at için bir od yazılmıştır. Burada 

Hodrianus’un buna nasıl bindiği yazılıdır; “Tuscany tümsekleri üzerinden 

........ rüzgar gibi........” 

Sarmatların “Turani” cinsi atı da kullanmış olmaları mümkündür. Bu at 

Transoxania bölgesi orjinli bir at cinsiydi. Boyu 150 cm.’i buluyordu. Mızraklı 

bir süvarinin ihtiyacını karşılamak için  uygun bir cins gibi görünüyor. 

Sondianlarla temasları aracılığıyla Aorsların daha sonra da Alanların bu cinse 

ulaşması kesinlikle mümkündür.312 
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Sarmat süvarileri eyer  kullanıyordu. Eyer hem biniciye sabitlik 

sağlıyordu hem de ayaklara kan akışını hızlandırarak bacakların yorulmasını 

önlüyordu. 

Üzengilerin mızrakla donanmış süvarilerin ön koşulu olduğu ve 

Sarmatların çok eski dönemlerden itibaren üzengi kullandığı bilinmektedir. 

Sarmatlar madeni üzengiyi icat etmiştir. Ağır süvari birlikleri ve madeni 

üzengiyi kullanmaları onlara İskitlere göre daha fazla avantaj sağlamıştı. 

Sarmatlar  atın sürati ve demirin vurucu gücünden faydalanmalarının yanında  

çok iyi donanımlı süvari birlikleriyle bozkır savaş taktiğini çok iyi 

uygulayabiliyorlardı. Böylece Romalılar başta olmak üzere dönemlerinin 

güçlü yerleşik toplumlarıyla çok etkin bir şekilde mücadele edebilmişlerdir.313 

Askeri tarih yazarı Vegetius Renatus 314 Sarmatların ve Hunların atlılarını 

bütün soyların üstünde tutmuştur, onların Romalılar tarafından taklit edilen 

ideal bir soy olduğunu belirtmiştir. Gerçekten de Sarmatlar Romalılar için en 

zorlu ve en dirençli düşmanlardan biri idi. Süratli bozkır taktikleri ve atlı 

mızraklıların agresif kullanılışı Romalıları çok rahatsız etmiştir ve bir süre 

Romalılar Danubenin arkasına saklanmak dışında  hiçbir şekilde Sarmatlarla 

savaşamamıştır.315 Roma süvarilerinin yapısı Sarmat süvarilerini taklit ederek 

oluşturulmuştur. Arrianos’un316 söylediği gibi Romalılar Sarmat mızraklı 

süvrilerini kopya etmeden çok daha önceleri Roma atlılarının ana grubu 

“contus taşıyanlar ve Sarmat tarzında savaşanlar”dı. 

 

 

2. Ok ve Yay  

 

Yay ve ok Sarmat silahlarının ana kısmını oluşturuyordu. Sarmatlar da 

öncülleri İskitler gibi çok iyi atlı okçulardı. Dört nala giden at üzerinde her 

yöne ok atabilmekteydiler. Atın zamanının en etkili silahı okla birlikte 
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kullanılması bozkır insanın hız ve manevra kabiliyetinin yıkıcı etkisini iki kat 

artırmıştır.317 At ve yayın etkin bir şekilde kullanılmasına dayanan bozkır 

savaş taktiği o zaman ki teknik imkanlara nazaran “uzak mesafe savaşı” nın  

vazgeçilmez unsuru olup yüksek medeniyetlere sahip kültürlerin yayalarına 

ve böylelikle yakın mesafe savaşlarına dayanan stratejisine  nazaran çelişki 

oluşturuyordu. 318  

Karadeniz’de sürgün olduğu dönem boyunca Sarmatları yakından 

tanıma fırsatı bulan ozan Ovidius, Sarmatların “zehirli oklarından” 

bahsetmektedir; “Sarmatlar arasından sadak ile yay taşımayan ve engerek 

yılanının ödüne bulanmış küçük sarı ok taşımayan tek bir kimse bile 

yoktur.”319  Yine Ovidius bu okların ölüm sebebini iki kez artırdığını 

belirtiyor.320 

Sarmatlar farklı tiplerde ok ucu kullanmışlardır. Sarmat ok uçları İskit 

ok uçlarına benziyordu. Fakat uzun kancalı ok uçları daha yaygındı.321 

Sarmatlar bu kancaları düşmanlarının yaralarını ağırlaştırmak için ve okun 

battığı yerden çıkarılmasını zorlaştırmak için ok ucuna ekliyorlardı. En erken 

dönemlerden itibaren ok uçları bronzdan yapılıyordu. Sarmat döneminde  ok 

uçlarının neredeyse tamamı demirdendi.322 Pausanias323 Sarmatların kemik 

ok ucu kullandıklarını da söylemektedir. 

En erken dönem Sarmat yayları İskit yaylarına benziyordu. Bunlar yapı 

olarak komposit (çok bileşenli), şekil olarak recurve (uç bükümlü) yaylardı. 

Komposit yayın yapımında sinir, boynuz ve tahta kullanılıyordu. Bu yaylar üç 

bölümden oluşuyordu. İnce tahtadan ana kısım sırttan hayvan siniriyle, karın 

kısmında boynuzla sağlamlaştırılırdı. Ovidius “Yayın ipinin at kılından” 

yapıldığını belirtmektedir.324 Bu yaylar 80cm’den daha uzun değildi. Kısa İskit 

yayı genellikle bir gorytos içinde tutulurdu. Bu gorytos yay kutusu ve sadağın 
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birleştirilmesinden oluşurdu. Deriden yapılırdı ve genellikle metal tabakalarla 

hem sağlamlaştırılırdı hem de süslenirdi. Gorytos kemere iliştirilen kancaya 

asılırdı. 

M.S. 1. yy boyunca yeni bir güçlü yay tipi etkinlik kazandı.325 “Hun” 

yayı olarak bilinen bu yay MS. 2. yy’da Karadeniz’in kuzeyindeki bozkırlarda 

göründü.326  Bu yay 120 – 160 cm arasında değişen boyu ile İskit yayından 

çok daha uzundu. Bu yeni yay asimetrik şeklindeydi ve kesinlikle 

öncüllerinden daha güçlüydü. Hun yayı önceki oklardan daha ağır başları 

olan 80 cm boyundaki okları çekebilmekteydi. Hun yayı gorytos için çok 

büyüktü ve bunun yerine 75-80 cm uzunluğunda silindirik sadak yanında 

yumuşak bir yay kılıfında taşınıyordu.327 Bu kılıf geyik derisinden yapılmıştı 

ve geleneksel olarak kırmızıya boyanırdı. 

 

 

3.Kılıç, Kama ve Mızrak 

 

Strabon karakteristik Sarmat silahlarını şöyle tarif ediyor; “miğfer ve 

deri zırh, ince dallardan örülmüş kalkan, mızrak, yay ve kılıç.” Sarmatlar 

miğfer,zırh ve kalkanı savunma silahı olarak, yay ve ok, kılıç, kama ve 

mızrağı hücum silahı olarak kullanıyordu. Yay ve ok uzun mesafe, kılıç, kama 

ve mızrak yakın mesafe silahlarıydı. 

En erken Sarmat kılıçları İskit kılıçlarına benziyordu. Bunlar tip olarak 

kısa “akinakes”lerdi. M.Ö. 3.’yüzyıldan itibaren silahlarda fark edilir 

değişiklikler meydana geldi.328 Karakteristik İskit akines’i uzun kabzalı uzun 

kılıçla yer değiştirdi. Bu kılıçların tahta oval kabzası vardı. Kabzanın üst 

kısmına yuvarlak yada kare şeklinde taştan bir topuz eklenirdi. Ya da tahta 

topuzlar altınla kaplanırdı.  
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Halka topuzlu kılıçların hem kısa hem de uzun bıçaklı türleri vardı. 

Kısa olanların boyu 50 – 60 cm idi, uzun olanların boyu ise 70 cm ile 130 cm 

arasında değişiyordu.329  

Sarmat kılıçları at üzerinde savaşlarda kullanılmaya boy ve işlev 

olarak uygundu. İskitler tarafından da kullanılsa da bu tip kılıçların Sarmat 

kökenli olduğu kabul edilmektedir.330 Eskiçağ Roma yazarları bu tip uzun 

kılıçlara alışık olmadıkları için Sarmat kılıcını “alışılmadık derecede uzun” 

olarak nitelendirmişlerdir. Tacitus’a331 göre Sarmat kılıcı “praelongus” (çok 

çok uzun) idi. Bunlar savaşçının sol tarafında bir kında taşınırdı. Uzun kılıçlar 

at üzerinde savaşmak için kesinlikle idealdi. Mızrak kırılınca ya da 

fırlatıldığında uzun kılıç kullanılıyordu. Tacitus, MS. 35’de Parthlar üzerine 

süratle akın eden Sarmat atlılarının mızrak ve kılıçla donandığını 

yazmaktadır.332 Sarmatlar M.S. 69’da Moesia’ya akın ettiklerinde de kılıç ve 

mızrak kuşanmışlardı.333 

Uzunluğu 30-35 cm’in altındaki Sarmat kılıçları kama olarak 

adlandırılmaktadır.334 Kama daima belin üzerindeki bir kemerde sağ tarafta 

taşınırdı. 

Sarmat mızrağı (Grekçe Kontos, Latince Contus) uzun, ağır bir silahtı. 

Kontos sözcüğü ilk kez Homeros tarafından (Odysseia,IX,287) Grek 

denizcilerinin kullandığı uzun bir sırık anlamında kullanılmıştır. Çok daha 

sonraki bir dönemde  Romalılar bunu çok büyük Sarmat mızrağı ya da 

Sarmatlara özgü mızrak (contus Sarmaticus) anlamında kullandılar. Hatta bu 

sözcük Statius ve Silius Italicus’un335 şiirlerinde Sarmatlarla ilgili  olmayan 

metinlerde geçmektedir. 

Mızraktan (contus) önce Sarmatlar daha kısa mızrakları 

kullanıyorlardı. Strabon336 Roxolanların yay ve ince dallardan örülmüş 
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kalkanla birlikte kullanılan bir “lonkhe”si olduğunu söylemektedir. Bu, orijinal 

anlamı “konca yada sivri uç” olan ancak mızrak yada cirit anlamında 

kullanılan bir sözcüktür. Ovidius (MS.1.yy) Latince “hasta” (kargı) sözcüğünü 

Yağızların silahı için kullanmıştır. M.S. 1. yüzyıldan sonra, Tacitus (Historia 

I.79), Arrianas (Tekhne Taktike,44.1) ve Ammianus (XVII.12.2) gibi yazarlar 

Sarmat silahından “contus” olarak bahsetmişlerdir ve bunu kullanan 

savaşçıya kontus taşıyan anlamında “contophoros” demişlerdir. Sarmat 

mızrakları en az 3 metre uzunluğundaydı. Hatta boyu 4,5 metreyi bulan 

mızraklar vardı.337 Tacitus mızrakların iki elle tutulduğunu belirtmiştir. Sol kol 

nişan alıyordu ve mızrağın ağırlığını kaldırıyordu, sağ kol ise düşmanın 

kalçasına mızrağı saplıyordu. Uzun mızrak düşman piyade ve süvarilerine 

karşı böyle kullanılıyordu.338 

Sarmat tarihinin neredeyse tamamı için Sarmat askeri gücünün büyük 

kısmı atlı okçulardan oluşmuştur. Ancak zırhlı mızraklı süvariler de çok etkili 

olmuştur. Grek ve Latin yazarların neredeyse tamamı bu konu üzerine 

eğilmiştir. Ağır zırhlı ve mızraklı Sarmat süvarileri MÖ.3. ve 2. yüzyıllarda 

Volga bölgesinde doğmuştur.339 

M.Ö. 2.yüzyılda Sarmatlar İskitya topraklarına saldırmışlar ve “ülkenin 

büyük kısmını çöle çevirmişlerdi.”340 Sarmatların İskitler üzerinde üstünlük 

kurmalarını sağlayan şeyin zırhlı mızraklılar olduğu ileri sürülmektedir. Fakat 

bu başarının üstün savaş teknolojisi sayesinde olup olmadığı belli  değildir.341 

Yazılı kaynaklara göre Karadeniz bozkırlarına ilerleyen Sarmatların henüz 

zırhlı mızraklıları yoktu. Starbon’un M.Ö.107’deki Chersonesos savaşıyla ilgili 

kısa anlatımı Crimea yakınlarına yerleşmiş Roxolanların henüz “contus”u 

kullanmadığını göstermektedir. Strabon342 Roxolanların donanımını şöyle 

tarif etmiştir; “ham sığır derisinden miğfer ve korse giyerler, ince dallardan 
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örülmüş kalkanlar taşırlar. Silah olarak mızrak (Grekçe;lonkhos), yay ve 

kılıçları vardır.” 

MS. 49’da Bospor savaşında hizmet eden Aors süvarisi hafif süvari 

rolü oynamıştır. Bu Aorsların zırhlı mızraklıları olmadığı anlamına gelmez 

ancak mızraklılar henüz kaynaklarda görülmemektedir. 

MS.1. yüzyılda mızraklı Sarmat süvarilerine dair ilk bilgi Tacitus’un 

Annales’inde (VI.33-35) yer almaktadır. MS. 35’te Armenia’da Iberia kralı 

Pharmenes, Parthlara karşı savaşında Sarmat paralı askerlerini kullanmıştır. 

“Sarmatlar bu savaşta mızrakla ve kılıçla Partların üzerine akın ettiler. Bir 

süvari savaşında adet olduğu üzere hücum ve geri çekilme birbirini izledi. 

Sonra Sarmatlar sanki birbirine kenetlenmiş bir hat gibi hünerle manevra 

yaparak ve adam adama dövüşte kılıçla savaştılar." 

Sarmat mızraklılarının bir sonraki tarifi yine Tacitus’tan343 gelmiştir; 

M.S. 69 ilk baharında “9 bin Roxolan atlısı Roma’nın Moesia eyaletini istila  

etti. İki Roma lejyonunu darmadağın ettil. Üçüncü Roma lejyonu birkaç 

yardımcı birlikle onlara saldırdı. Sarmatlar ağır ganimet yüklenmişti. Onlar 

squadron düzenini aldığında neredeyse hiçbir ordu onlara karşı duramaz. 

Fakat bu yağmurlu günlerde ve karların erimeye başladığı dönemde atları 

kaydı. Kargılarını ve iki elle tuttukları mızraklarını kullanamadılar.” 

MS. 1.yüzyılda Valerius Flaccus,344 Argonautica adlı eserinde Sarmat 

mızraklarını tarif etmiştir; “Sarmatların vahşi bir grubu vahşi çığlıklarla 

kalabalıklaşarak geldi. Esnek zincirli göğüslükleri das dardı ve atlarının zırhı 

da aynen böyleydi. Fakat atın kafası üzerinden köknar ağacından mızrak 

uzanıyordu. Bu mızrak sağlam bir şekilde dizlerinin üzerinde durarak düşman 

tarafında upuzun bir gölge yapıyordu.” Atların zırhlı oluşuyla ve mızrağın 

uzunluğuyla ilgili Flaccus’un verdiği bilgi önemlidir. 
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4. Zırh, Miğfer ve Kalkan 

 

Sarmatlar zırh olarak uzun kollu deri vücut zırhı ve pantolon giyiyordu. 

Böylece sadece gövdeleri değil kolları ve bacakları da korunuyordu. 

Erken dönemlerde Sarmat zırhı deriden yapılmıştır. Strabon345 

Roxolanların (MÖ. 107) “miğferlerle ve ham sığır derisinden yapılmış göğüs 

zırhıyla” donandığını yazmaktadır. MS. 69’da Roxolanlardan bahseden 

Tacitus346 bunların zırhlarının “demir levhalardan yapıldığını ya da çok 

dayanıklı deriden yapıldığını” belirtmektedir. Deri zırh ya standart göçebe 

kıyafetinin kalınlaştırılmış bir çeşidiydi ya da sağlamlaştırılmış deri pullardan 

yapılmış pullu zırhtı.347 

Karakteristik Sarmat süvarisi zırhı “pullu zırh” idi. Bu tip zırhlar ilk 

olarak bozkır halkları tarafından kullanılmıştı.348 Pullar genellikle demirden ya 

da bronzdandı. Büyüklükleri 2 x 1,5 cm’den 6 x 2 cm’e kadar çeşitlilik 

göstermekteydi. Genellikle alt köşeleri yuvarlak olmakla birlikte 

dikdörtgendiler. Pulun deri yada keten korseye bakır yada demir telle yada 

deri sırımla tutturulmasını mümkün kılan yukarı köşesine açılmış deliği vardır. 

Pullar genellikle “çatı kiremiti” tarzında dizilmiştir. Bu yüzden  bu zırhlar 

esnekti. Esnek olması atlıların kolay hareket edebilmesini sağlıyordu. 

At toynuğundan yada boynuzdan yapılmış pullu zırhlarda vardı. Bu tip 

zırhların yapımını Pausanias349 tarif etmiştir; “Sarmat ülkesinde toprak özel 

bölümlere ayrılmamıştır, yabani ağaçtan başka bir şey de yetişmez. Ayrıca 

burada yaşayan insanlar göçebedirler. Bütün bunlardan dolayı burada herkes 

pek çok kısrak yetiştirir. Bu kısrakları yalnız savaşta kullanmazlar. Hem 

tanrılarına kurban ederler hem de etiyle beslenirler. Atın toynaklarını 

toplarlar, temizlerler, parçalarlar ve tıpkı piton yılanının pulları gibi şekil 

verirler. Her ne kadar hiç piton görmeseler de, en azından yeşilken bir çam 

kozalağı görmüş olmaları gerekir. Toynaktan yapılan  pullar çam kozalağının 
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üzerinde görülen parçacıklara benzemektedir. Bu pulları at ve öküz siniriyle 

birbirine tuttururlar. Sonra da göğüs kalkanı olarak  kullanırlar. Sarmatların 

kalkanları Yunanlıların ki kadar güzel ve  sağlam olur. Bu sayede onlar ok 

darbelerine ve yakın dövüş darbelerine dayanabilirler.” 

Boynuzdan yapılan benzer pullu zırhlardan Ammianus’da350 

bahsetmektedir; “Sarmatların çok uzun mızrakları ve pürüzsüz, parlatılmış 

boynuz parçalarından yapılmış zırhları vardır. Görüntüsü kuş tüyü gibidir ve 

keten giysilerine yapıştırılmıştır.” 

Sarmatlar atlarını da kendilerininkine  benzer pullu zırhlarla 

koruyorlardı.351 Sarmat at  zırhlarıyla ilgili yazılı kaynaklar azdır. En detaylı 

tarif MS. 1. yüzyılda ozan Valerius Falccus’dan352 gelmiştir; “Sarmatların 

esnek zincirli göğüs korumalıkları das dardı atlarının zırhı da aynen böyleydi.” 

Hafif olması için çoğu at zırhı muhtemelen deriydi.353 At zırhının kullanımı 

Sarmat toplulukları arasında çeşitlilik göstermiştir. Arrianus’un “Alanlara Karşı 

Savaş Düzeni” adlı eserinin tamamlanmamış son cümlesi “Alanlar hafif silahlı 

olarak ve korumalıksız atlarla.....” şeklindeydi. 

MS. 1. yüzyıldan itibaren Sarmatlar zincir zırh da giymeye başladılar. 

Bu zırhı Roma ile savaşları sırasında öğrenmişlerdi. Pullu zırhtan daha zor 

üretiliyordu ama daha esnekti.354 

Sarmat miğferleri İskit miğferlerine benziyordu. Sarmat başlıkları 

genellikle konik şekilliydi. Sarmatlar Korint tarzı miğferler de giyiyordu. Bu tip 

miğferler görüş alanını daraltır bu yüzden Sarmatlar genellikle alt kısmını 

keserlerdi.Bundan başka Sarmatlar “jokey şapkası” biçimindeki miğferlerde 

giyiyordu. 

Sarmat kalkanları genellikle odun,saz ve deriden yapılmıştı. Strabon355 

MÖ.107 yılına ait Roxolan atlılarından “gerrophoroi” yani “ince dallardan 
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örülmüş kalkan taşıyanlar” olarak bahseder. Bunlar İskitlerin yüzü deriyle 

kaplanmış kalkanlarına benzemektedir. 

Sarmat mızraklarıyla ilgili bir pasajda Tacitus “Sarmatların iki elleriyle 

mızrak tuttuğunu söylemesi kalkan kullanmadıkları anlamına gelmektedir.356 

Fakat daha geç tarihli iki metin Tacitus’un görüşüne karşı çıkmaktadır. 

Bunlardan birincisinde Arrianos357 “Alanlara Karşı Savaş Düzeni” adlı 

eserinde sekiz sıra derinliğindeki Roma lejyon düzeninin ikinci sırasından 

dördüncü sıraya kadar olan kendi askerlerinin mızraklarını fırlatarak, hücum 

eden Alan süvarilerinin zırhlarını ve kalkanlarını deleceğini” söylemektedir. 

İkincisi ise M.S. 173 yılındaki “Donmuş Danube Üzerindeki Savaş”ı anlatan 

Dio Cassius’un358  eseridir. Burada Romalılar rakipleri Yağızları 

“kalkanlarından ve atlarının yularından” çekerek yere düşürmeye 

çalışmışlardır. Dio Cassius bu kalkanların detaylarını vermiyor fakat en 

azından Sarmat süvarisinin bir kısmının kalkan kullandığını gösteriyor. 

 

 

D.SAVAŞ VE TAKTİK 

 

Sarmat askeri gücünün büyük bir kısmı süvarilerden oluşuyordu. Hafif 

silahlı Sarmatlar gerilla savaşını severek uyguluyorlardı. At ve yayın etkin bir 

şekilde kullanılmasına dayanan bu göçebe savaş tarzı o zamanki teknik 

imkanlarına nazaran “uzak mesafe savaşı”nın vazgeçilmez unsuru olup 

yüksek medeniyetlere sahip kültürlerin yayalarına ve böylelikle yakın mesafe 

savaşlarına dayanan stratejisine nazaran çelişki oluşturuyordu. Savaşa, 

büyük bir hamle yapan atlı hücumu ile başlanır ve bununla düşmanın birden 

bire yok edilmesinden ziyade birliklerin dağıtılması gayesi güdülürdü. Yıldırım 

süratine sahip atlılar kısa bir zaman süren ok yağdırma veya göğüs göğüse 

süren savaşlardan sonra ani bir dönüş yapar ve her yöne kaçarak ancak ağır 

bir takibe elverişli olan düşmanın savaş saflarını bozardı. Bu sırada yanlarda 
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gizlenen süvari kıtaları geri dönenlerle birlikte onları takibe koyulan düşman 

üzerine saldırır ve süratle düşman  alt edilirdi.359 

Ağır zırhlı Sarmatların taktiği ise çok farklıydı. Bunların ana silahı uzun 

ağır bir mızraktı. Ayrıca bunlar çift kabzalı kılıç kullanıyorlardı. Bunlar hem 

kendileri hem de atları “pullu” yada “zincir” yada bazen dökme demirden zırh 

giyiyordu. Başlarını genellikle konik şeklinde miğferle örtüyorlardı. Bu şekilde 

silahlanmış Sarmat süravisi saflar halinde düşmana hücum ediyordu. Uzun 

mızraklıların hücumunu adam adama savaş takip ediyordu. Bu safhada sivri 

uçlu uzun kılıçlar kullanılıyordu. Bu taktikte ok ve yay ikincil silahlardı.360 

Sarmat savaşlarına ait ilk bilgiyi Herodotos361 vermektedir; Sarmatlar 

MÖ. 512’de Pers kralı Darius’un Karadeniz bozkırlarını istila etmesini 

engellemek için İskitlerin müttefiki olmuşlardır. Herodotos bu savaşta 

Sarmatların oynadığı role dair başka bilgi vermemektedir. 

Sarmat süvarilerinin eylemlerinin ilk kaydı Diodorus’un362 Kuban’daki 

Thates Nehri Savaşı (M.Ö. 310 –309) anlatımında görülmektedir; Bu savaşta 

Sirak kralı Aripharnes, Bospor’lu Eumelos’un yardımına gelmiştir. Aripharnes 

Eumelos’un savaş düzeninin merkezinde 22 bin piyade ve 20 bin atlıdan 

oluşan kendi birlikleriyle yer almıştır. Bunlar Grek paralı askerleri İskit yaya 

ve süvari birlikleri ile Trakya Peltastlarını içeren karışık bir güçle karşı karşıya 

gelmiştir. İskitler, Aripharnes’in süvarilerini hemen yok etmiş ve savaş hemen 

sonlanmıştır. Diodorus’un verdiği bilgiden Sarmat süvarisinin sadece atlı 

okçulardan oluşup oluşmadığı belli değildir. 

MÖ. 2. yüzyılda Sarmatlar Karadeniz’in kuzeyindeki İskit topraklarına 

saldırmış, “İskitya’nın büyük bölümünü yakıp yıkmış, boyun eğdirdikleri 

halkların tamamını öldürmüş ve ülkeyi çöle çevirmiştir.”363 

İskitler Sarmat İmparatorluğunun tebası haline gelmişlerdir. Bu 

imparatorluğun politik egemenliği bütün Grek şehirlerini ele geçirmeye kadar 

varmıştır. Bu düşman gücünün artması yüzünden Karadeniz bölgesindeki 
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Grek kolonistleri VI. Mithridates’den yardım istemişlerdir. Bunun üzerine 

Mithridates oğlu Diophantes komutasındaki bir orduyu Kırım’a göndermiştir. 

M.Ö.107’deki bu savaşta Tasius’un önderliğindeki Roxolanlar Mithridates’in 

ordusuyla savaşmıştır. 

Strabon’a göre364; “50 bin güçlü asker Mithridates’in 6 bin adamına 

karşı tutunamadı. Roxolanlar miğfer ve ham sığır derisinden korse giyiyordu, 

ince dallardan örülmüş kalkan taşıyordu ve mızrak, yay ve kılıç kullanıyordu.” 

Bu yenilgiden sonra Sarmatlar Mithridates’in üzerine yürüdüler ve boğaz 

krallığına akın ettiler. Bu savaşlarda Roma’ya karşı da savaştılar.365 

M.Ö. 2. ve 1. yüzyıllarda Sarmatların Bospor krallığı üzerindeki önemi 

ya müttefikleri yada düşmanları olarak artmıştır. Strabo366 Sarmatların M.Ö. 

63-47 yılları arasında hüküm süren Bospor kralı Pharnaces’e Sirak kralının 

20 bin, Aors kralının da 200 bin askerle yardım ettiğini söylemektedir. MS. 

49’daki Boğaz Savaşı boyunca Aorslar Roma tarafında yer aldılar. Siraklar 

ise bunların rakiplerine yardım ettiler. Bu savaşta Romalılar  Sirakların 

tahkimat kurduğu Uspe üssünü kuşatma altında tuttular. Bu savaşın 

oluşumuyla ilgili Tacitus367 bilgi vermektedir; “Romalılar bütün şehirlerin 

kuşatmasını üstlenirken, Aors soyunun güçlü kralı Eunones’in süvari 

savaşında üstün geleceğine karar verdiler. Bunun üzerine   birleştirilmiş 

güçlerle ilerlediler. Ön ve arka Aorslardan, orta ise Romalılar gibi silahlanmış 

Bospor kıtalarından oluşuyordu. Bu düzende düşmanı bozguna uğratıp 

Mithridates tarafından terk edilen  Soza’ya vardılar ve Panda Irmağını 

geçerek yüksek bir yere kurulmuş ve surlarla ve hendeklerle 

sağlamlaştırılmış Uspe şehrinin etrafını çevirdiler. Surlar taştan değildi. Surlar 

toprakla karıştırılmış ince dallardan yapıldığı için bir saldırıya dayanmak için 

çok zayıftı.” Tacitus’un ifadelerinden Aorsların hafif süvari oldukları 

anlaşılıyor. 
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M.S. 35’te Iberia kralı Pharmanes Parthialılara karşı savaşında Sarmat 

paralı askerlerini kiralamıştır.368 Tacitus’un369 anlatımına göre bu savaşta ilk 

kez ağır mızraklı Sarmat süvarileri görülmektedir; “savaşanların görüntüsü 

değişikti. Parthlar hücum etmek kadar geri çekilmeye de alışıktı. Bu yüzden 

saflarını ayırıp ok atışına  geçmek için geri çekildiler. Diğer tarafta Sarmatlar 

ise arkalarına ok atmak yerine yaylarını ihmal edip mızrakla ve kılıçla onların 

üzerine hücum ettiler. Bazen bir süvari savaşında adetleri olduğu üzere 

hücum ve  geri çekilme birbirini takip etti. Sonra sanki birbirine kenetlenmiş 

bir hat gibi Sarmat atlıları ilerlediler ve göğüs göğüse yakın savaşta kah 

hücum ederek kah geri çekilerek savaştılar. Daha sonra İberyalılar gelip 

düşmanı kontrol ettiler. Sarmatlar at üstünden savaşmaya devam etti. 

Böylece düşman hem yukarıdan hem aşağıdan çifte tehlikeye düşürüldü.” 

Görüldüğü gibi Sarmatlar savaş başlar başlamaz aniden hücum edip geri 

çekilme taktiğini uygulamışlardı. Sonra mızraklıların ani hücumu 

gerçekleşmiştir. Bu safhada Sarmatlar tek bir dağınık süvari hattı halinde 

savaşmamıştır. Tam tersi birkaç squadrondan oluşan  süvari birliği olarak 

hünerle manevra yapıp yakın savaşta kılıçla mücadele ederek savaşmıştır.370 

Bu arada Yağızlar aşağı Danube’den kuzey batıya yönelmişler ve 

MS.1. yüzyılın ortalarına kadar Danube ve Tizsa ırmakları arasındaki Macar 

ovasına varmışlardı. 

Yağızlar M.S. 50’de German kabileleri tarafından kendi krallığından 

kovulan Suev Vannius’a süvari sağlayarak yardım ettiler. Bu arada Roma bir 

imparatorluk haline gelmişti. Sınırlarını Tuna’ya kadar genişletmesi ve hatta 

Karadeniz’in kuzeyindeki bozkırları kontrolü altına alması ancak o bölgedeki 

Sarmatların ortadan kaldırılmasıyla mümkün olacaktı. MS. 62 yılından 

itibaren Roxolanlar Roma’nın Moesia eyaleti üzerine düzenli akınlar yaptılar. 

Tacitus’un belirttiği gibi bu akınlardan MS. 68 yılındakinde Sarmatlar iki 

Roma lejyonunu darmadağın etmişti. Tacitus MS. 69 baharındaki Sarmatların 

Moesia üzerine yaptığı akını anlatmaktadır; “Roxolanların dokuz bin atlısı 
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vardı. Bunlar zafer tutkusuyla yanıp tutuşuyordu. Üçüncü Roma lejyonu 

birkaç yardımcı birlikle Sarmatların tedbirsiz bir anını yakalayıp onlara 

saldırdı. Buzlar erimeye başladığı için ve de hava da yağmurlu olduğu için 

atları bu kaygan zeminde hızla ilerleyemedi. Atları kaydığı için kargılarını ve 

iki elleriyle tuttukları mızraklarını kullanamadılar. Sarmatlar sürekli derin ve 

yumuşak kara batıp çıkıyordu. Normal şartlar altında bunlar “squadron” 

düzenini aldığında hiçbir  ordu onlara karşı duramazdı. Tacitus Sarmatların 

bu yenilgisinin sıradışı olduğunu kabul etmiştir. Çünkü normal şartlarda 

Sarmatlar squadron düzenini aldığında hiçbir ordu onlara karşı duramazdı. 

Suetonius’un371 belirttiğine göre “Sarmatlar bir Roma lejyonunu bozguna 

uğrattılar.” M.S. 70 yılında Sarmatlar Moesia’ya saldırarak Moesia velisini 

öldürüp burayı ele geçirmişlerdir.372 M.S. 85-88 ve 101- 105 Roma’nın Dak 

Savaşları boyunca Sarmatlar Dakia tarafında yer aldılar.373  

M.S. II. Yüzyılın hemen başlarında Traianus zamanında Romalılar ile 

Sarmatlar arasında dostluk kurulmuştur.374 M.S. 106’da Dacia Traianus 

tarafından eyalet yapıldı. Hadrianus M.S. 118 baharında Tuna bölgesine 

hareket ederek Dacia ve Pannonia arasındaki Sarmatları istila etmeye 

hazırlanmıştır. Burada başarı kazanmış ve Sarmatları Dacia ve Tuna’dan 

atmıştır. Aynı yüzyılın ortasında Gotlar, Aşağı Vistül nehrinden Karadeniz’e 

doğru harekete geçmiştir. Pek çok Germen kabileleri ve Sarmat toplulukları 

içinde orta ve aşağı Tuna bölgesinde bir takım huzursuzluklar ortaya 

çıkmıştır. M.S. 135’de Alanlar Parth topraklarına hücum etmiştir. Roma eyalet 

valisi Arrianos “Ektaksis Kata Alanon” (Alanlara Karşı Savaş Düzeni) adlı 

eserinde onlara karşı alınmasını emrettiği savaş düzenini tarif etmektedir. 

Metinden Alan süvarilerinin cepheden atağa geçeceği anlaşılıyor. Arrianos bu 

atağı uzun mızraklarla donattığı lejyonerleriyle durdurmayı amaçlıyordu. 

Yanlardan bir hücum da bekliyordu ve Alanların kendi ordusunun düzenini 

bozarak geri çekileceğini düşünüyordu. Sarmatlar pek çok Germen 
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kabilesiyle Pannonia ve Dacia’ya saldırmak için birleştiğinde, Macromonia 

savaşları boyunca husumet devam etmiştir. (MS. 167-180) Yağızlar MS. 

173’de Donmuş Danube üzerinde Romalılarla savaşlarında önemli bir güç 

kaybetmiştir. 

Sarmatların karakteristik savaş manevrası “geri çekiliyormuş” gibi 

yapmaktı.  Arrianos “Sarmat mızraklılarının dönüşleri ve geri çekiliyormuş gibi 

yapmaları savaşta çok yararlıdır” demektedir.  Standart Sarmat hücum 

taktikleri M.S. 173 deki Donmuş Danube üzerinde Yağızlarla Romalıların 

savaşı sırasında görülmektedir. Dio Cassius 375, Sarmatlar atlarını buz 

üzerinde koşmaya eğittikleri için burayı savaş alanı seçmişti demektedir; “ 

Romalılar donmuş Danube üzerinde kaçan Yağızları takip ediyordu. Takip 

edildiklerini fark eden Yağızlar düşmanları buza alışık olmadıklarından onları 

kolayca alt etme beklentisiyle hazırlık yaparak beklediler.  Bundan dolayı 

barbarların bir kısmı doğrudan onlara saldırırken,  diğerleri atları bu tür 

zeminlerde bile güvenle sürülmek için eğitildiklerinden kanatlardan saldırmak 

için etraflarında dolaştılar. Bunu fark eden Romalılar hazırlıksızdılar ama sıkı 

bir düzen oluşturup bütün düşmanlarını bir seferde karşıladılar. Kalkanlarını 

yere koyup tek ayakları ile üzerlerine bastılar, böylece ayakları fazla 

kaymayacaktı. Bu şekilde düşmanın hücumunu karşıladılar. Bazıları 

Sarmatların üzengilerini, diğerleri de kalkan ve mızraklarını kavrayarak 

kendilerine çekerek bu şekilde yakın dövüşe dahil oldular. Sarmatlar 

hızlarından ötürü kaymalarına engel olamadılar.Romalılar hem Sarmatları 

hem de atlarını düşürdüler. Yağız kuvvetlerinin bir bölümü Romalılara önden 

saldırdı diğer bölüm ise geniş bir yay çizdi ve arkadan saldırmayı denedi.” 

Askeri tarih yazarı Mauricios376  Sarmatların iki taraflı pusu tekniğini 

kullandıklarını söylemektedir; “Bu pusu biçimi bataklık alanlarda 

yapılmaktadır. Komutan önceden bataklığa iki yada üç sağlam geçit yerleştirir 

ve ordusunu düzene soktuğunda onlara iyice gösterir. Birlikler bataklığın 

önünde sıraya girdiğinde ve çatışma başladığında, geçitlere yönelerek 
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kaçıyormuş gibi yaparlar ve düşmanı bataklığın içine düşürürler. Sonra yan 

taraflarda yer alan pusulardaki birlikler düşmanın üzerine saldırır ve geri 

çekiliyormuş gibi yapan adamlar düşmana hakimiyet kurup ordusunu 

öldürürler. İskit kabileleri, bu taktiği, Roma imparatoru Decius,  Danube 

ırmağını geçip Trakya’ya girdiğinde ve Moesia civarında onlara karşı meydan 

savaşına giriştiğinde kullanmışlardır.”    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
IV. BÖLÜM 

 

AVRUPA HUNLARINDA ASKERİ KÜLTÜR 

 

SAVAŞÇI UNSUR 

 

1. Yaşadığı Kültür Çevresi 

 

 

Hunların hayat tarzı dinamik ve hareketli, kurdukları imparatorluk çok 

renkli idi. Göçebelerin başlıca servet kaynağı büyük çapta hayvan 

yetiştirmektir. Bu yüzden de bu hayvanlara ot ve su bulabilmek için 

dolaşmaları bir zarurettir. Onlar özellikle bahar ve yazları suyu otu bol yüksek 

yaylalara göçerek hayvanlarını besliyorlardı. Başlıca hayvanları atları dışında 

keçi, koyun ve sığırdı. Eti, sütü ve yünü dolayısıyla en çok koyunu 

beslerlerdi.377 Jordanes’in bildirdiğine göre “Hunlar, yazın kendi 

nüfuzlarındaki engin düzlüklerde sığırları için otlak sağlayan nere olursa 

oraya göç ederler.Kışın ise Karadeniz’in ötesine geri dönerler.”378  

Göçebenin bütün hayatını, otlatmak suretiyle hayvan yetiştirmeye 

uydurması icab etmiştir. Devamlı göç hali, komşu kabilelerin baskınlarına 

karşı uyanık olma durumu bozkır göçebelerinin yaşayışını etkilemekten geri 

kalmamıştır. İçlerinde yaşadıkları araba çadırlar çabuk harekete elverişli 

olarak hazırlanmaktaydı. Batı Hunları, Avrupa içlerine kadar geldikleri zaman 

bile çadırda oturmaktan vazgeçmemişlerdir. Yalnızca Attila evde oturmakta 

idi. O da mermer yada taştan değil kaba kerestelerden çadır modellerini taklit 

ederek kurulmuş tahta  bir evdi. Bu yüzden göçebeler arabalarda ve kolayca 

toplanabilen çadırlarda yaşar. Hunlar hayvan yetiştirdiklerinden, daha çok 

hayvan ürünleri ile beslenirlerdi. Başlıca gıda maddeleri süt ve süt 
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mamülleridir. Hayvanı kesmediği ve esirgediği için eti daha çok avcılık, 

balıkçılık yoluyla sağlarlardı. İlk çağda savaşlar insan gücüne bağlı 

olduğundan ve hayvani ürünlerin insanı bu konuda geliştirmesinden dolayı bu 

yeme alışkanlığı Türklerin vücut bakımından güçlü ve çevik olmalarını 

sağlamıştır.379 

Tabiatı ile Hunların surlarla çevrilmiş şehirleri de yoktu. Ammianus 

Marcellinus380 Hunların yaşam biçimleriyle ilgili şu bilgileri vermektedir; 

“Yaşam biçimleri o kadar çetindir ki ne yiyecek nede ateşe nede yiyecekten 

zevk almaya ihtiyaç duyarlar. Yabani otların kökleriyle ve her türlü hayvanın 

hemen hemen çiğ etiyle beslenirler. Bu eti kendi kalçaları ile atlarının sırtı 

arasına koyarlar böylece az da olsa ısıtmış olurlar. Hiçbir yapıyla 

korunmazlar ancak ortak kullanımdan ayrılmış mezar gibi şeylerden 

kaçınmazlar. Onların yurdunda sazla kaplanmış kulübe bulmak mümkün 

değildir. Ancak ormanları ve dağları dolaşarak soğuğa, açlığa ve susuzluğa 

dayanmayı çocukluk çağında öğrenirler. Yurtlarından uzakta mecbur 

kalmadıkça bir eve girmezler; çünkü bir çatı altında kendilerini güvende 

hissetmezler. Bu soyda hiç kimse ne bir sabana dokunmuştur ne de bir 

tarlayı sürmüştür. Hepsi sabit bir oturma yeri olmadan yasalar olmadan ve de 

yerleşik bir hayat tarzı olmaksızın kaçak gibi oradan oraya arabalarıyla 

dolaşıp dururlar. Bu arabalarda kadınlar giysilerini dokurlar, kocalarıyla 

ilişkiye girerler, çocuk doğururlar ve ergenlik çağına kadar çocukları 

yetiştirirler. Onlardan hiç kimse nereli olduğu sorulduğunda  cevap veremez, 

çünkü farklı bir yerde döle düşmüştür, farklı bir yerde doğmuştur, farklı bir 

yerde de büyümüştür.” 

Romalılar Hunların atlı kültürüne hayrandılar. Claudianus’a göre 

Hunlar atlarına yapışmış gibiydiler. Sidonius’a göre daha anasının 

yardımından yeni kurtularak ayakta durabilen bir Hun çocuğunun yanı 

başında, hemen eğerlenmiş bir ata rastlanır.381 Ammianus’a göre382 “Hunlar 
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haşin atlarına neredeyse yapışık vaziyettedirler. Sıradan işleri yerine 

getirmek içinde atlara kadınların bindiği gibi binmemezlik etmezler. Bu soyda 

herkes gece olsun gündüz olsun at sırtında alış veriş yapar, yer içer ve 

başlarını eğerek hayvanın ince boğazına yaslanırlar ve pek çok rüyanın 

eşliğinde derin uykuya dalarlar. Önemli bir konu hakkında müzakere etmek 

istenirse herkes bu vaziyette (at sırtında) düşünür.” 

Ömrü at üzerinde geçen Hunların giyim usulu de bozkırın yapısına 

uygundu. Hunlar kışın ormanlarda yaşayan ufak av hayvanlarının postunu 

giyerlerdi; yazın ise bez, ipek ve yün gibi daha hafif malzemeden yapılmış 

elbiseleri vardı ve bunları renkli işlemlerle alacalı bir hale sokarlardı. Tunik 

biçiminde önden açılan ve baldırlara kadar ulaşan bir manto taşır ve bunu 

kemerle sıkıştırırlardı. Genellikle keçi derisinden dikilmiş uzun bir pantolon 

giyerler ve bunun paçalarını topukta büzerek çarıkların içine sokarlardı.383 

Ammianus’a göre384 “Hunlar ketenden yada yabani farelerin derisinden giysi 

giyerler, bu giysiyi hem evde hem de ev dışında giyerler. Ancak rengi solmuş 

bir giysiyi bir kez boğazlarında geçirince, uzun süre giyerler. Hatta giysi 

yırtılıp paçavraya dönene kadar ve azar azar üzerlerinden düşene kadar 

çıkarmazlar yada değiştirmezler. Başlarına konik biçimli bir başlık örterler. 

Kıllı bacaklarını oğlak derisiyle korurlar, onların ayakkabıları eskimez 

biçimdedir.” 

 

 

2. Eğitimi 

 

Askerlik eski Türkler arasında ayrı bir meslek sayılamaz, zira 

topluluğun ve devletin sosyal karakteri icabı her Türk aynı zamanda iyi savaş 

terbiyesi almış, her an cenge hazır bir muharip durumunda idi. Ata 

binebilecek ve yaya kullanabilecek bir çağa geldikten itibaren çocuğun 

muharebeye hazırlanmasına başlanırdı. Çocuklar 3-4 yaşlarından itibaren 
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kuzuya, koyuna bindirilerek ok ile tarla faresi ve sincap avlatılarak, biniciliğe 

ve vuruculuğa alıştırılırdı.385 Büyüyünce de mükemmel bir atlı savaşçı olurdu. 

Latin yazarı Sidonius “henüz yürümeye başlayan her çocuğun yanında 

eyerlenmiş bir at hazır bulunurdu” demektedir. Eski Türklerde fertler 

savaşçılık ve mücadele sahasında şahsiyetlerini bulurlar ve gösterecekleri 

kahramanlık ölçüsünde cemiyetteki yerlerini alırlardı. Kadınlar da aynı şekilde 

yetişmiş olup çok kere erkeklerle birlikte savaşa katılırlardı. Binlerce 

kilometrelik göç hareketlerinde bütün aile efradı ile birlikte yeni yurt kurmak 

zorunda kalan Bozkırlı Türk’e, kadının her sahada olduğu gibi savaşta da 

destek olması tabii idi. 

Eski Türk devletinde herkes asker durumundaydı. Silah kullanması 

küçük yaştan itibaren öğrenilirdi. Bunun içinde sulh zamanları ava gidilir ve 

av hayvanları avlanırdı. Türklerde askerlik geçici değil daimi idi. Bu da 

yaşadıkları bölgenin coğrafi şartları dolayısıyla hayatlarını devam ettirebilmek 

için kadın erkek çalışmak mecburiyetinde olmalarından ileri geliyordu. 

Yerleşik ve orman kavimlerinde Türkler kadar tabiatla mücadele yoktu. Türk 

toplumunda bütün fertlerin ata binmeyi ok atmayı öğrenmelerinin yanında, 

günlük hayattaki devamlı çalışması kendilerini dayanıklılığa, cesarete ve 

zindeliğe de alıştırıyor ve güven hissini veriyordu. Çünkü eski Türklerde 

günlük normal hayat ile askeri hayat arasında bir fark yoktu.386 

Hun askerleri her zaman savaşa hazır vaziyette idi. Bunun en önemli 

vasıtasını da çıkılan sürek avları oluşturmaktaydı.  Hayatlarının bir parçası 

olan ata binmek, ok atmak yanında at yarışları, yırtıcı kuşları avlama işleri 

aynı zamanda savaşa hazırlandı. Zaten bunlar tarihten gelen asker-millet 

özelliğinin tabii bir neticesi idi. 

Seferler devamlı yıpratma ve yıldırma harekatı arasında, fertleri bir 

askerlik havası içinde yetişen Bozkır Türk halkına sürekli başarılar sağlayan 

başlıca hususlardan biri de aynı zamanda savaş hazırlığı vasfında olan daimi 

spor hareketleri idi. Çeşitli müsabakalar dışında en mühim spor avcılıktı. 
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Özellikle vahşi ve zararlı hayvanların telef edilmesi ile sonuçlanan sürek 

avları gerçek bir savaş manevrası mahiyetinde idi. 

 

 

3. Özellikleri 

 

Hayvan yetiştiren kültürleriyle eski Türkler, sürülerini beslemek, 

korumak ve yönetimlerini sağlamak nedeniyle bir çok sorunla karşı karşıya 

idi. Sürülerini kışlaklardan yaylalara, yaylalardan kışlaklara getirip götürmede, 

değişik tehlikelere karşı korunmada, mera ve mülk konusunda hukuki 

çatışmalarda, dayanışma,koruma ve savaşma ihtiyacını da duyuyorlardı. Bu 

etkenler Türklerin özelliklerinin oluşmasında rol oynamıştır. 

 Türkler yer değiştirme zorunluluğunun bir gereği olarak eskiden beri 

düşünce ve görüş ufuklarını genişletmek yeteneği kazanmışlardır. Görüş ve 

düşüncedeki genişleme, eski Türklerin dünya yüzünde çok geniş alanlarda 

yayılmalarını etkilemiştir. Hükmetme özelliği tutsaklıktan nefret eden Türkün 

özgürlüğe olan tutkusunun doğal sonucu kabul edilebilir. Mauricios387 onların 

milli tabiatlarından kaynaklanan “bağımsızlıklarına olan düşkünlükleri”ni 

vurgulamaktadır; “Türk soyu bağımsızlığına düşkündür. Düşmanlarıyla 

cesurca mücadele etmek hariç başka hiçbir şeyde kendilerini 

eğitmemişlerdir.” 

Göçebe hayatın gayesi harp ve akın idi. Bir seferde ve ya başka bir 

zaruret halinde, en büyük imtihanlara ve mahrumiyetlere dahi şikayetsiz 

olarak tahammül etmek adetti. Hunlara dair Claudianus şunları söyler; 

“Kuzey onlardan daha yabani ve cesur bir kavim beslememiştir; ruhları o 

kadar metindir ki hiçbir zaman şiddetli imtihanlardan yılmaz.” Türkler her 

konuda tedarikli olmakla birlikte, herhangi bir şeye ihtiyaç duyduklarında ve 

bunu bulamadıklarında dayanıklılık göstermişlerdir. Mauricios’un388 

bildirdiğine göre “Hunlar işlere ve güçlüklere sabırla katlanırlar. Onlar göçebe 
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oldukları için sıcağa, soğuğa ve pek çok ihtiyacın yokluğuna dayanırlar. 

Uygun fırsatları değerlendirme ve ivedi yarar sağlama konusunda zekidirler.” 

Step ikliminde yaşayan bir millet olan Türkler için bu sert iklim şartları, 

coğrafi faktörler ve Orta Asya’daki diğer boylar ve milletler arasında ki 

mücadeleler zorlu bir yaşam tarzını gerektiriyordu. Bu çetin şartlar altında 

Türkler, birer savaşçı olarak yetişmenin önemli olduğunu düşünmüş ve 

tarihte de “ordu millet” olarak tanınmışlardır. Ordu millet olan Türklerin en 

büyük hususiyetlerinden birisi de savaşçılıklarıdır. Barış zamanında günlük 

işleriyle meşgul olan halkı savaş zamanında çoluğundan çocuğuna topyekün 

seferberlik halinde bulunuyordu. Savaş ve ordu komutanlığı sadece 

erkeklerin işi değildi. Kadınlar birliklere veyahut ordulara kumanda 

edebildikleri gibi at üstünde okları,yayları ve kılıçları olduğu halde savaşlara 

iştirak ediyorlardı. Özellikle harp Türkler için bir sanat halini almıştı. 

Ammianus’a389 göre “Bu soyda çarpışmada ölen adam mutlu sayılır, 

yaşlanarak eceliyle ölen adam ise değersiz ve korkak olarak görülür ve sert 

sözlerle kınanır. Düşmanı öldürmekten daha fazla gurur duydukları bir şey 

yoktur.” Görüldüğü gibi Türk milleti vatansever,cesur ve kahramandır. 

 

 

B. ASKERİ TEŞKİLAT 

 

Avrupa Hun devleti her zaman harekete hazır büyük bir orduya 

sahiptir. Türkler ilk tarih sahnesine çıktıkları anlardan itibaren ordu millet 

karakterinde görünmektedirler. İlk Türk anayurdu olan Bozkır coğrafyası 

Türkler için ordu-millet vasfını zorunlu hale getirmişti. Verimli ülkelerde 

yaşayan ve geçimlerini basit toprak işçiliği ile kolayca sağlayabilen başka 

toplulukların ancak uzun asırlar boyunca ruhi disiplin ve hukuki bakımlardan 

geliştikçe askeri vasıf kazanmalarına ve dıştan gelecek taarruzlara karşı 

memleketlerini korumak mecburiyeti ile tedricen müdafaa kuvvetleri teşkiline 

girişmelerine mukabil, Türkler en eski dönemlerinden itibaren tamamiyle 
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askeri bir organizasyon içinde bulunuyorlardı. Türklerin oymak reisleri ve 

diğer başbuğlar idaresinde, kadını erkeği, yaşlısı genci ile her an mücadeleye 

hazır savaşçı kütleler teşkil etmeleri bozkırlar ülkesinin tabii şartları icabı idi. 

Kesif ziraate elverişsiz bozkır ikliminin zaruri kıldığı hayvan besleme, 

sürülerin korunması, su başlarının tutulması, yaz aylarında süratle kuruyan 

sınırlı otlakların korunması gibi hayati meseleler Türkleri binlerce yıl evvel 

askeri disiplin altına girmeye zorlamıştı. Bundan dolayıdır ki ilk Türk devletleri 

toplumsal ve hukuki yönden doğrudan doğruya askeri planda seyretmiş; 

başka bir ifade ile, daha başlangıçtan itibaren Türk topluluklarında yaşamak 

için gerekli her husus askeri bakımdan değerlendirilmiş ve askeri durum ve 

maksatlara göre düzenlenmiştir.390 Eski Türklerde halk ile ordu düzeni aynı 

idi; bu dönem Türk devlet örgütünde özellikle barış zamanlarında, sivil ve 

ordu düzeni diye bir ayırım yoktu. Ordu bir halk ve halk da bir ordu düzeninde 

yaşıyordu. Bozkırda her insanın varlığını sürdürmek için dövüşmeyi ve 

savaşmayı bilmesi, birlikte hareket edebilmeyi başarabilmesi, bunu bir eğitim 

haline getirememiş toplulukların bozkırda yaşama şansı yoktu. Boy’un 

yöneticisi zaten barış zamanında bile tabiat şartlarına ve yırtıcı hayvanlara 

karşı, rakip boylara karşı sürdürülen savaşı sevk ve idare ediyordu. Boylar 

için, barışta bile hayat savaş şeklinde sürerdi. 

Mauricios döneminde “yalnızca Türklerin ve Avarların askeri bir 

sisteme sahip olduklarını” ifade etmektedir.391 Avrupa içlerine büyük bir 

imparatorluk kuran Avrupa Hun devletinin askeri teşkilat yapısı hakkında 

yazılı kaynaklarda detaylı bilgi bulunmamaktadır. Bununla birlikte daha 

sonraları Germenler ve Bizans devletinde Hunların tesiriyle 10’lu sisteme 

benzer şekilde düzenlemeler yapılmasından Avrupa Hunlarında da ordunun 

10’lu teşkilata göre kurulduğu tahmin edilmektedir. Maalesef en alt 

kademeden en üst komuta kademesine kadar komutanların hangi rütbe ve 

ünvanı taşıdıkları bilinmemektedir.392 
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Eski Türk devletlerinde en büyük askeri birlik tümen adı verilen 10 bin 

kişilik birlik idi. Ordu tümenleri boylardan meydana geliyordu. Her boy kendi 

büyüklüğüne göre “yüzlük”, “binlik” veya “onbinlik” bir birim meydana 

getiriyordu. Zaten küçük boylar günlük hayatlarında boylara askeri bir 

düzenle bağlı olarak yaşıyorlardı. Eski Türklerde “askeri birim” daha çok aile 

ile boy idi. Günlük hayat da bu şekilde bir ordu düzeninde devam edip 

gidiyordu. Boyların her biri savaş düzeni içinde farklı bir görev yerine 

getirmenin ötesinde, farklı nitelikte güçlere sahip olarak, farklı fonksiyonları 

üstlenmekteydi. Bu askeri teşkilat ilk olarak Asya Hunlarında görülmüştür.393 

Avrupa Hunlarının askeri gücünü hükümdarların muhafız kıtalarının yanında 

muntazam her zaman harekete hazır vaziyetteki merkez orduları 

oluşturmaktaydı. Merkez ordularına barış zamanında yüksek rütbeli merkez 

adamı komuta etmekteydi. Attila zamanında muhafız kıtalarının başında tabi 

Skir kralı Edekon bulunmaktaydı. Hun ordularının komutanı ise 

Onegesius’du. Attila’nın baş veziri Onegesius’un aynı zamanda orduya 

kumanda etmesi , Asya Hunlarında olduğu gibi Avrupa Hunlarında da 10’lu 

sistemin sadece askeri alanda değil, devlet idaresinde ki yapılanmada da 

uygulandığının bir delili olabilir.394 

Avrupa Hun ordusunun büyük bölümü temelde süvarilerden kurulu idi, 

yani atlı kuvvetler yanında yer alan ve daha ziyade yardımcı olarak iş görülen 

“yayalar” sayıca çok azdı. 

Avrupa Hun ordusunun temelini devletinde esas unsuru oluşturan 

Hunlar teşkil etmekteydi. Bunun yanında hakimiyet altına alınan kavimlerde 

ihtiyaç olduğunda asker göndermekle yükümlüydü. Mesela Alanlar hakimiyet 

altına alındığı zaman,onlarla birlikte Gotların üzerine yürümüştü. Hun 

devletinin sonuna kadar Fin-Ugar,Islav,Germen,İran asıllı ve tabii olan bir çok 

kavim Hun seferine yardımcı kuvvet olarak iştirak etmişlerdi. 

 

 

                                         
393 Kafesoğlu, Türk Milli Kültürü, s. 28 
394 Ahmetbeyoğlu, A.g.e.,  s. 158 
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C.SAVAŞ ARAÇ VE GEREÇLERİ 

 

1.At 

 

Türkler tabiatla mücadele ederken ona hakim olmayı sağlayacak  

vasıtaları da bulmuşlardı ve bunların başında at geliyordu. Yaşadıkları 

çevreye uygun hayat standardını ve tarzını at sayesinde geliştiren Türkler, 

“atlı-göçebe medeniyeti” oluşturmuşlardır. Ammianus’a göre Hunlar haşin 

ama korkunç atlarına neredeyse yapışık vaziyettedirler, bu nedenle ayakta 

savaşmaya uygun değillerdir. Sıradan işleri yerine getirmek içinde atlara 

kadınların bindiği gibi  binmemezlik etmezler. Bu soyda herkes gece olsun 

gündüz olsun at sırtında alış veriş yapar, yer içer ve başlarını eğerek 

hayvanın ince boğazına yaslanır ve pek çok rüyanın eşliğinde derin uykuya 

dalar. Önemli bir konu hakkında müzakere etmek istenirse herkes bu 

vaziyette (at sırtında) düşünür.” Mauricias395 Türklerin kişi başına birkaç at 

olmak üzere savaş meydanına çok fazla at getirerek hem yiyecek ihtiyaçlarını 

karşıladıklarını ve hem de düşmana kalabalık bir ordunun kendilerine doğru 

geldiği hissini vererek hasımları arasında korku oluşturmaya çalıştıklarını 

anlatmaktadır. 

Hun atlarıyla ilgili en iyi ve detaylı tarifi Vegetius vermektedir. 

Mulomedicina adlı eserinin ikinci kitabında Vegetius hayvan hekimliğinin 

gittikçe azaldığından şikayet etmektedir. At baytarlarına çok az para  

ödendiğini bu yüzden kimsenin artık baytarlık gibi düşük gelirli bir işi yapmak 

istemediğini anlatmaktadır. Son zamanlarda Romalıların Hunları örnek alarak 

baytarlarla görüşmeyi bıraktığını söylemektedir; “Hunlar gibi bütün bir yıl 

atlarını otlatan ve onlara başka bir özen göstermeyen Romalılar, farkında 

olmadan atlarına zarar verirler. Çünkü onlar Hun atlarının Roma atlarından 

oldukça farklı olduğunu hesaba katmazlar. Hun atları soğuğa ve dona alışık 

dirençli hayvanlardır. Hun  atları ne ahırda bakıma ne de baytar tedavisine 

ihtiyaç duyarlar. Roma atları Hun atlarına göre hastalıklara karşı çok daha 

                                         
395 Mauricios, Strategikon, XI 
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dayanıksızdır ve iyi bir barınak ve sıcak bir ahır olmadıkça bir biri ardına 

hastalanır” Vegetius396 Hun atlarının Pers ve Sicilya atları gibi uzun süre 

yaşadığını da ekler. Vegetius çeşitli cins atlara savaşa uygunlukları 

bakımından sınıflandırır ve Hun atlarını ilk sıraya koyar. Çünkü ona göre Hun 

atları en itaatkar, dirençli ve soğuğa , açlığa en dayanıklı atlardır.397 

Vegetius’un ifadelerinden kendisinin de birkaç tane Hun atı beslediği 

anlaşılıyor. Vegetius, Hun atlarının kafalarının büyük, gözlerinin öne doğru 

çıkık, burunlarının düz, çenelerinin geniş, boyunlarının güçlü olduğunu 

söylemektedir. Kısrakların ise dizlerine doğru eğilmiş olduğunu, tüylerinin gür, 

kemiklerinin güçlü, bileklerinin ince, toynaklarının geniş, bellerinin oyuk 

olduğunu, kemiklerinin belirgin olduğunu, yağlı olmadıklarını, butta ve sırtta 

kas olmadığını söylemektedir. Ayrıca yapılarının boydan ziyade ene 

geliştiğini eklemektedir. Vegetius bu atların uysal ve itaatkar olduğunu ve 

yaralanmalara karşı dayanıklı olduklarını belirtmektedir. Tipik Hun atı İskit 

atlarından farklı değildir.  

At gücü ve sürati sayesinde de Hun ordusunun vazgeçilmez bir unsuru 

idi. Ordunun tamamına yakını atlı birliklerden  oluşuyordu. Hunlar çok üstün 

atlılardı. “Hunların ve Alanların atlıları yenilemez”398 di. Hafif silahlarla 

donanmış süvari, at üzerinde her tarafa ok atabilirdi. Kılıç sallayabilir ve atın 

çevikliği sayesinde de uzaktan muharebe yapabilirdi. Böylece ağır donanımlı 

ve yaya olan düşmanlarına büyük bir üstünlük sağlardı. Yular, üzengi gibi at 

koşum takımlarıyla da ata hakim olur, özellikle tahta deriden yapılan , önde 

arkada başlıklığı olan eyer sayesinde de at üzerinde rahatça otururdu.399 

 

 

 

 

 

                                         
396 Vegetius Renatus, Mulomedicina, III.7.1 
397 Vegetius Renatus,  Mulomedicina,III.6.2 
398 Vegetius Renatus, Epitome De Rei Militari,III.26 
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2.Ok ve Yay 

 

Hunların kullandığı silahların başında ok ve yay gelmekteydi. 

Ammianus400 Hun silahlarını tanıtırken ok ve yayı ilk sıraya yerleştirmiştir. Ok 

uzun muharebe silahıdır. Hunların en büyük başarısı mükemmel ok 

kullanmaktı. Onlar at üzerinde dört nala giderken öne, arkaya, yana aynı 

emniyetle ok atabilmekteydiler. Olimpiodorus, Hun liderlerinin ok atma 

becerisini övmüştür.401  

Sidonius Apollinaris “iyi biçimli yay ve oklar Hunlara zevk verir, onlar 

en iyi okçulardır” demektedir. Ammianus “bütün savaşçılar içinde en üstünü 

Hunlardır çünkü onlar uzaktan atılan keskin, sivri uçlu kemik oklarla 

savaşırlar” demektedir. Oklar yaklaşık bir metre uzunluğundaydı. Ok uçları 

genellikle yaprak şeklindeydi402 ve demirdendi. Ok uçlarının daha değişik 

şekilleri yanında Ammianus’un da işaret ettiği gibi amaçlarına göre kemikten 

hazırlanmış olanları da vardı. Hunlar oklarını sivri uçları yukarı olmak üzere 

ok kutusuna koyarlardı ve bir kutuya ne kadar ok konulduğunu bilmiyoruz. 

Hun yayı da İskit ve Sarmat gibi yapı olarak komposit şekil olarak 

recurve idi. Ancak Hun yayı öncüllerinden hem daha uzun hem daha 

güçlüydü. Boyu 140 –160 cm idi ve hayvan siniriyle sağlamlaştırılmıştı. Hun 

yayını diğer kompozit yaylardan ayıran en önemli özelliği yapımında yedi 

kemik plaka kullanılmasıydı. Bu plakalar yayın tutacak kısmını ve uç kısmını 

kuvvetlendiriyordu. Bu yedi kemik plakadan iki tanesi iki uca, üç tanesi 

tutacak kısma, iki tanesi yanlara ve bir tane de ortasına yerleştirilirdi.403 Hun 

yayı asimetrik idi. Üst ucu alt ucuna göre daha uzundu.404 Bu yaylar Hunların 

savaşlarda kullandığı yaylardı. Hunlar avcılıkta farklı bir yay kullanıyorlardı. 

Savaş yayları ve avcılık yayları tüfek ve çifte kadar birbirinden farklıydı.405  

 

                                         
400 Ammianus Marcellinus,XXXI. 2. 9 
401 Maenchen, J.Otto;Helfen, The World Of the Huns, California University Press, Berkeley, 
1973,s.231 
402 Hildinger, A.g.e., s. 29 
403 Maenchen, J.Otto-Helfen, A.g.e., s.222 
404 Hildinger, A.g.e., s. 29 
405 Maenchen, Otto,Helfen, A.g.e., s.225 
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3.Kılıç,Kama ve Mızrak 

 

Ok ve yayın yanında Hun süvarisinin hücum silahları kılıç, kama ve 

mızrak idi. Kılıç, ok ve yaydan farklı olarak yakın savaşlarda kullanıyordu. 

Ammianus Marcellinus406 Hun silahları hakkında şu bilgileri vermektedir; 

“Hunlar hızlı hareket edebilmek için hafif silahlanmışlardır. Onlar, bütün 

soylar içinde en üstün savaşçılardır. Çünkü onlar uzaktan keskin, sivri uçlu 

kemikten oklarla savaşırlar. Sonra aradaki mesafeyi atla dört nala katedip 

kendi canlarını hiçe sayarak kılıçla adam adama dövüşürler.  Düşmanlar kılıç 

darbelerine karşı korunurken onlar ilmik atılmış ipleri düşmanlarının üzerine 

fırlatırlar. Düşmanlar buna dolanıp organları birbirine dolaşınca, onları ata 

binmekten yada ayakta durabilmekten men etmiş olurlar.” Mauricios407 da 

Hunların zırhla, kılıçla okla ve mızrakla donandığını belirtmektedir ve Hun 

silahlarını anlatmaya devam etmektedir; “ Hunların çoğu çarpışma sırasında 

iki silahla saldırır, omuzlarında mızrakları asılıdır ve ellerinde oklarını tutar. 

İhtiyaç olması durumunda her ikisini birden kullanırlar.” 

Hun kılıcının her iki tarafı keskindi ve nispeten dar bir levhadan 

oluşurdu. Kılıçların muhtelif boylarda muhtelif örnekleri vardı.408 Kılıçlar aşağı 

yukarı 70-75 cm boyunda ve 3 cm enindeydi. Bu kılıçların kabzaları muhtelif 

kıymetli taşlarla ve altın kaplamalar ile süslüydü.409 Kılıçlar kın içinde 

muhafaza edilirdi. 

Yakın savaşlarda kama da kullanılıyordu. Bunların boyları genellikle 

30-40 cm idi. 

Sarmatların uzun ve ağır mızraklarını Hunlar da kullanıyordu. Tacitus 

bu mızrakların iki elle tutulduğunu söylemektedir. Ağır silahlı Hun 

süvarilerinin Alan ve Roma “kataphrakt”ları gibi, uzun saplama mızraklarını 

kullanmış olmaları kuvvetle muhtemeldir. 

 

                                         
406 Ammianus Marcellinus,XXXI. 2, 9.  
407 Mauricios, Strategikon, XI 
408 Öğel, “Türk Kılıcının Menşei ve Tekamülü Hakkında”, DTCF Dergisi, sayı 5’den ayrı 
basım,Ankara, 1948. s.431-458 
409 Nemeth, A.g.m., s.882 
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4. Zırh, Miğfer ve Kalkan 

 

Hunların yaşayış biçimlerine,coğrafyanın ve iklimin belirleyiciliğine 

bağlı olarak özellikle de “at”a bağlı olarak komşu uluslardan farklı bir giysileri 

vardı. Hunların vücut zırhı atlı savaşa elverişli binici giyimidir. Pullu zırh 

bozkırlarda en erken bulunan ve İskitler ve Sarmatlar tarafından çok geniş 

ölçüde kullanılan bir zırh türüydü. Hunlar da en erken dönemden itibaren bu 

tür zırhları kullanmışlardır. Bu zırh türünde pullar genellikle demirden yada 

bronzdandı. Pulların büyüklüğü 2x1,5 cm’den 6x2 cm’e kadar çeşitlilik 

göstermekteydi. Alt köşeleri yuvarlak olmakla birlikte genellikle dikdörtgendi. 

Pulların korseye bakır yada demir telle yada deri sırımla tutturulmasını 

sağlayan yukarı köşelerine açılmış delikleri vardı. Pullar genellikle “çatı 

kiremiti” tarzında dizilirdi. Bu yüzden bu zırhlar esnekti. Esnek olması atlıların 

kolay hareket edebilmesini sağlıyordu. 

M.S.1. yy.’da Sarmatlarda zincir zırh, pullu zırhın yanında kendine yer 

edinmişti. M.S. 1. yy’da Valerius Flaccus410 bu Sarmat zırhlarını tarif etmiştir; 

“onların zırhları esnek zincirlerden oluşur ve atların zırhı da aynen böyledir.” 

Yazılı kaynaklar ve arkeolojik kanıtlar vücut zırhının M.S. 1.yy’da 

Ukrayna’dan Mançurya’ya kadar yayıldığını göstermektedir. Hunların da bu 

tarz bir zırhla korunmadan savaşmış olmaları pek muhtemel 

görünmemektedir.411 Ayrıca Grek ve Latin kaynakları da delil olmaktadır. 

Theodosius’un 388 yılında Maximus’a karşı sevk ettiği orduda özgür 

Hunlar ve Alanlar da vardır. Bunlar Roma silah fabrikasında üretilen silahlarla 

donanmıştı zira kendi silahlarını yanlarında getirmişti. Askeri donanımları 

içinde ağır demir zırhlar da vardı.412 

Bundan elli yıl sonra Galya’da Litorius’un komutasındaki bazı Hunlar 

da aynı zırhlardan giyiyordu. Bunlarda Roma ordusunun “yardımcı birliği” ve 

“müttefiki” idi. 

                                         
410 Valerius Flaccus, Argonautica, VI,633-634 
411 Maenchen; Helfen, A.g.e., s.248 
412 Pacatus, XXXVIII.4 
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Prokopios413, Basilarius’un korumalarından biri olan Hun Bochas’ın 

“thorax” denilen bir zırh giydiğini söylemektedir. Thorax sadece bir göğüs 

korumalığı değildi aynı zamanda her yönden vücudu koruyan bir çeşit zırhtı. 

Deri değil metal bir gömlek idi. Prokopios bu zırhı şöyle tarif etmektedir; 

“Bochas mızrak taşıyan on iki düşman tarafından yakalanmış olarak geldi. 

Düşmanların hepsi hemen mızraklarıyla ona vurdular. Fakat onun thorax’ı 

diğer darbelere dayandı bu yüzden vücudu çok yara almadı. Ancak 

Gothlardan biri ona arkadan vücudunun zırh değmeyen bir yerinden yani sağ 

koltuk altının üstünden omzuna yakın bir yerden vurmayı başardı. Ölümcül 

bir darbeyle değil ama yine de gence mızrağını sapladı.” 

4.yy’da Pacatus, 5.yy’da Sidonius, 6.yy’da da Procopios Hunların 

“demir zırhlı halk”∗∗ olduğunu kanıtlamaktadır. 

Yukarıda bahsedilen kaynaklar Hunların zırhlarından bahsetmektedir. 

Ancak Ammianus’un belirttiği gibi “Hunların çoğu hafif silahlı” idi ve bu durum 

Attila’nın ölümüne kadar devam etti. Fakat Hun soyluları ağır zırhlı idi ve 

ganimet ve vergiler sayesinde bunların sayıları giderek artmıştır.414 

Hunlar yumuşak deriden yada keçe miğferde giyiyorlardı. 

Merobaudes’in belirttiği gibi 440’larda Hun soylularının miğferleri yaldızlıydı. 

Bu tip “casside”lerin (tolga) şeklini Sidonius Apollinaris tarif etmektedir. 

Avitus’a Övgü eserinde, Hun çocuklarının yüzlerini nasıl düzleştirildiğini 

anlatmaktadır; “Burun delikleri yumuşakken bir şeritle etrafı sarılarak köreltilir. 

Böylelikle burnun elmacık kemikleri arasında ileri doğru büyümesi engellenir. 

Böylece bu çocuklar savaşmak için doğduklarından yüzlerini miğfer giymeye 

uygun hale getirmiş olurlar. Çünkü bu sayede burun engel olmayacağı için 

yanaklar genişler ve gelişir.”  

Hun kalkanları İskit ve Sarmat kalkanları gibi “ince dallardan örülmüş” 

ve muhtemelen deriyle kaplanmıştı. 4.yy’ın sonunda Sozomen’in bir pasajı 

Hun kalkanlarıyla ilgili bilgi vermektedir; Tomis rahibi Theotimius ile 

                                         
413 Prokopios, Polemoi,VII,2,22 
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konuşmakta olan bir Hun düşmanlarıyla müzakere ederken adeti olduğu 

üzere kalkanına yaslanmaktadır.  Bu Hun kalkana yaslandığına göre kalkanı 

İskit dikdörtgen kalkanı kadar büyük olmalıdır. 

 

 

D.SAVAŞ VE TAKTİK 

 

Mauricios415 Hunların karakterikten bahsederken “sadece Türklerin ve 

Avarların askeri bir sisteme sahip” olduklarını ve “bu özelliğin onlara meydan 

savaşlarında üstünlük sağladığını” ifade eder. Görüldüğü gibi Türklerin 

kendilerine has bir ordu sistemi ve silahları vardı. Bunun için de savaş taktiği 

diğer milletlerden farklı idi. Bozkır taktiği denilen bu sistemde ordunun büyük 

kısmının süvari olması sebebi ile hızlı ve hareketli bir savaş usulü 

uygulanırdı. Çünkü süvariler yayalar gibi ağır ve zırhlı silahlarla donatılmış 

değillerdi. Yerleşik kavimlerin uyguladığı falanks sisteminde manevra 

kabiliyeti zayıf olmasına karşın, bozkır sisteminde büyük ve süratli manevra 

kabiliyeti mevcuttu. Bu taktik hafif silahlı süvari birliklerine göre kurulmuştur. 

Hafif süvariler bir hareket serbestliğine sahiptir. Türk savaş birlikleri at 

dolayısıyla sağlanan sürat sayesinde, ağır hareketli kütle muharebesi yapan 

yabancı ordular karşısında üstün bir başarı kazanıyorlardı. Her süvarinin iki 

savaş atı bulunmakta idi. Her atlı atını koştururken onu dizleriyle 

yönetebilmekte ve dolayısıyla dörtnala giderken öne arkaya sağa ve sola 

istediği gibi ok atabilmekteydi. Bu keyfiyet, onları savaşta karşılarına 

çıkabilecek yeni bir duruma derhal uyum göstermelerini sağlar ve 

düşmanlarını beklenmedik emrivakiler karşısında bırakırdı.416  

At ve okun üstün bir tarzda kullanılmasına dayanan bu savaş tarzı, o 

zamanki teknik imkanlara göre “uzak mesafe savaşı”nın gerçekleştirilmesidir. 

Savaşa büyük bir atılım yapan atlı saldırısı ile başlanırdı bu sayede düşman 

saflarında çok telef verdirilir ve panik yaratılırdı. Bu taktikte ordunun kuvveti 
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genel olarak dörde ayrılır ve taktiğin uygulanacağı savaş için en müsait yer 

etrafı az yüksek dağ veya tepelerle çevrili bir vadidir. Vadinin sağ solundaki 

tepelerin arkasındaki “pusuya yatmış” kuvvetleri düşmana 

hissettirmemektedir. Evvela bir öncü kuvveti düşmana hücum ederek uzak 

muharebe yapar. Düşman askerini müthiş bir ok yağmuruna tutar. Karşı taraf 

mecburi olarak öncü kuvvetine karşı harekete geçer. Bunun üzerine öncü 

kuvvetleri geriye çark eder. Geri dönerken de öyle bir tavır takınır ki, 

düşmana düşman karşısında dayanamayıp kaçtı hissini verdiği gibi dönüş 

esnasında da ok atmaya devam eder. Geri çekilen bu kuvvetler, peşlerine 

takılan düşman kuvvetlerini, tepelerin arkasında gizlenen yan kuvvetlerin 

bulunduğu yerlere kadar çekerdi. Orada tam düşmanın karşısında yer alan 

ikinci kısım kuvvetlerde düşmanın durmasını sağlardı. Düşman duraklayınca 

yan kuvvetler her iki taraftan süratle harekete geçerek düşman çember 

içerisine alınır ve imha edilirdi. Savaşa başladıktan sonra bozkır atlıları ve 

atları daha dayanıklı oldukları için, daha geç yorulmaktadırlar, dolayısıyla 

vuruşmanın sonlarına doğru üstünlükleri daha çok belirmektedir.417 

 Türklerin savaş stratejileri iki esasa dayanıyordu; keşif seferleri ve 

yıpratma savaşları. Ele geçirilmesi düşünülen ülkeler önce küçük müfrezeler 

vasıtası ile gözden geçirilirdi. Akıncılar tarafından düzenlenen bu seferler 

yıllarca da sürebilirdi. Alınan sonuçlardan sonra yıpratma harekatına 

girişilirdi. Yıpratma hareketleri de düşmanın yığınak merkezlerine, mühim yol 

kavşaklarına, yiyecek ve malzeme depolarına yöneltilir ve düşman zor 

durumda kalana kadar devam edilirdi. Ayrıca karşı tarafın moralini bozmak 

amacıyla çeşitli korkunç ve inanılmaz rivayetler de ortaya atılırdı.418 

 Mauricios419 Strategikon adlı eserinde Hunların savaş stratejileri ile 

ilgili şu bilgileri veriyor; “Pek çok halkı barındıran ilkel İskit soyları, yaşam 

biçimleri ve askeri düzenleri bakımından anlatmaya değer tek soylardır. Bu 

halklardan sadece Avarlar ve Türkler askeri düzene sahiptir ve meydan 

savaşı geldiğinde diğer soylara göre daha güçlü olurlar. Türk soyu 

                                         
417 Donuk, A.g.m., s.462 
418 Donuk, A.g.m., s.464 
419 Mauricios, Strategikon, XI 
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bağımsızlığına düşkündür ve nüfusu yüksektir. Düşmanla cesurca ilişkiye 

girmek hariç başka hiçbir şeyle kendilerini eğitmezler. Avarlar hilekardır ve 

askeri konularda oldukça iyi talim görmüşlerdir. Bu soyda bir çeşit 

hukumdarlık yönetimi vardır ve hükümdarlar onların hatalarına karşı vahşi 

cezalar uygular. Sevgiyle değil korkuyla yönetirler. İşlere ve güçlere sabırla 

katlanırlar. Onlar göçebe oldukları için sıcağa ve soğuğa, pek çok ihtiyacın 

yokluğuna dayanırlar. Uygun fırsatları değerlendirmede ve ivedi yarar 

sağlamada zekidirler. Düşmanlarına kaba güçle değil hile sürpriz ataklar ve 

onların ihtiyaç kaynaklarını kesmek gibi hilelerle üstün gelmeyi tercih ederler. 

 Zırhla,kılıçlarla, oklarla ve mızraklarla donanmışlardır. Çarpışma 

sırasında çoğu iki silahla saldırır; omuzlarında mızrakları asılıdır ve ellerinde 

oklarını tutarlar. İhtiyaç olması durumunda her ikisini birden kullanırlar. 

Sadece kendileri zırh giymezler aynı zamanda ünlü adamların atlarının ön 

tarafları da demir yada keçe ile kaplanır. At üstünde ok atma eğitimine özel 

bir önem verirler. 

 Sayısız at ve kısrak sürüsü onları takip eder. Her iki cinste hem besin 

sağlar hem de muazzam bir ordu izlenimi verir. Perslerin ya da Romalıların 

yaptığı gibi ordugah kurmazlar ama savaş gününe kadar, kabilelere ve 

klanlara göre ayrılırlar. İster yaz ister kış olsun atlarını sürekli otlatırlar. Sonra 

gerekli gördüklerinde, köstek vurarak atlarını çadırlarının yanlarına götürürler 

ve gecenin karanlığında başladıkları savaş düzenini alana kadar atlarını 

korurlar. Nöbetçi askerleri birbirleriyle iletişim sağlayacak mesafeye 

yerleştirirler. Bu yüzden onları ani ataklarla yakalamak kolay değildir. 

 Çarpışma sırasında Romalıların yada Perslerin yaptığı gibi savaş 

düzenlerini üç bölüme ayırmazlar. Düzensiz genişlikte birkaç birliğe ayırırlar. 

Bunların hepsi uzun tek bir hat görüntüsü vermek için birbirine yakın 

birleştirilir. Ana düzenden ayrı, dikkatsiz bir düşmanı pusuya düşürmek için, 

uzağa gönderilmiş yada ağır darbe almış bir bölüğe yardım etmesi için 

yedekte tutulan yedek kuvvetlerde vardır. Yedek atlarını ana hattın arkasına 

yakın, yüklerini ise hattın sağ ya da solunda bir yada iki mil uzaklıkta orta 

büyüklükte bir korumanın altında tutarlar. Daima bir çeşit koruma biçimi 

olarak, fazla atlarını savaş hattının arkasında birbirine bağlarlar. 
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 Bunlar uzak mesafeden dövüşürler, pusu kurarlar, düşmanın etrafını 

sararlar,geri çekiliyormuş gibi yapıp aniden saldırıya geçerler. Savaş 

düzenleri dağınık gruplar halindedir. Düşmanlarını kaçmaya zorladıklarında 

her şeyi bir kenara koyarlar ve Romalılar, Persler ve diğer halklar gibi orta 

mesafeden onları izleyerek ve mallarını yağmalayarak memnun olmazlar 

ama düşmanlarının tamamen yıkımın başarmadıkça ve bu son için her yola 

başvurmadıkça tamamen yumuşamazlar. Eğer takip ettikleri düşmanın 

bazısı, surların içine sığınırsa, onların atlarının ihtiyaç kaynaklarını yada 

kendileri için gerekli ihtiyaç kaynaklarını yok etmek için sürekli ve esaslı çaba 

gösterirler. Sonra bunları eksilterek azar azar düşmanlarının gücünü tüketirler 

ve böylelikle kendilerinin yararına olan koşulları kabul ettirirler. İlk istedikleri 

makuldür ve düşman bunları kabul ettiğinde daha sert şartları zorla kabul 

ettirirler.” 

 Bu arada Hunlar surlarla tahkim edilmiş yerlerin ele 

geçirilmesinde farklı metod ve silahlarda kullanılıyorlardı. Bunun en güzel 

örneği, Naissus şehrinin Hunlar tarafından kuşatılarak ele geçirilmesi 

sebebiyle Priskos’un verdiği bilgilerdi. Bu konuda yazılanlar şunlardı: “İskitler 

İllyria’daki Danibium’da kurulmuş bir şehir olan Naissus (Niş)’u abluka ile 

kuşatmışlardı. Bu şehrin Constantinus tarafından kurulmuş olduğu söylenir. 

Hatta Constantinus, Bosporus (İstanbul Boğazı) isimli şehri de Bizans 

bölgesinde inşa etmiştir. Böylece barbarlar önce insanları kalabalık olan şehri 

ele geçirdiler. Sonra da, iyice tahkim ederek hiçbir şeye karışmadılar. 

Gerçektende halk savaştan korktuğundan,askeri birliklere kolay bir geçiş 

olması için, şehre güneyden akan nehri bir köprüyle bağladılar. Daha sonra 

da aletleri surlara götürdüler ve Trabsları (kalas) önce kolay bir şekilde 

taşınmaları için tekerleklere (savaş arabalarına) koydular. Çünkü bunlar 

harekete müsaitti. Bunlar üzerinde duran askerler oklarla kasabalıları taciz 

ediyorlardı. Aynı zamanda  iki taraftaki direklerde duran askerler de, 

ayaklarıyla tekerlekleri ilerleterek makinaları yaklaştırıyorlardı. Kapakları açık 

olan pencerelerden sur önündekilere ok atıyorlardı. Öyle ki, kalaslarda ayakta 

duran askerler tehlike olmadan emin bir şekilde savaşıyorlardı. Kolay bükülen 

sepet çöpleri örülerek bunlara deri parçaları örülmekte ve işlenmiş derilerle 
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kendilerini yanan ve ateş saçan oklara karşı koruyorlardı. Bu tarzda bir çok 

makine ile şehir tahkim edildikten sonra,mazgallarda (kule) bulunan 

vatandaşlar geri çekilerek,kendilerini emniyete aldıktan sonra koç başları 

getirildi. Bu makine pek büyüktür. Yani kalas gevşek zincirlerle kapı 

direklerinden sarkıtıldıktan sonra, -ki o kalasların demirden mızrağı vardı ve 

çalışanların güvenliği için söylediğimiz örtüsü vardı- Bunu arka kısımda olan 

boynuzdan iplerle bazıları büyük bir güçle geri çekiyorlardı. Yani darbenin 

yöneltildiği yere nazaran geri çekiyorlardı. Sonra kalası bırakıyorlardı. Öyle ki, 

onun vuruşuyla sarsılan surun herhangi bir kısmı tahrip ediliyordu. Gerçekten 

uzaktan savunma yapanlar bu gaye ile hazırlanmış olan büyük kayaları 

surlardan uzaklaştırılmış makinelere atıyorlardı. Bazı kadınları adamlar ile 

birlikte yok ediyordu. Fakat kadınların büyük sayısıyla baş edemiyorlardı. 

Ayrıca düşmanlar merdivenler getirdikleri zaman, burada sur koç başlarıyla 

yıkıldıktan, orada mazgallardan savunmada bulunanlar tarafından makineler 

def edildikten sonra, şehir barbarlar tarafından ele geçirildi. Barbarlar koç 

başları ile duvarın yıkılan kısmından, kısmen de merdivenlerle içeri 

girdiler.”420 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                         
420 Priskos,s 74-75 
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SONUÇ 

 
Mançurya’dan Macaristan’a kadar uzanan geniş bozkır coğrafyası 

atlı göçebe kültürlerin yayılma sahası olmuştur. Bozkır bölgesinin 

Karadeniz’in kuzeyindeki Hazar Denizi ve Tuna Nehri arasındaki batı bölümü 

M.Ö. II. Binin başları ve M.Ö.8.yy’lar arasında Kimmerler tarafından iskan 

edilmiştir. M.Ö. 800 yıllarında meydana gelen ve oldukça uzun süren bir 

kuraklık Orta Asya ve Güney Rusya bozkırlarında  kayda değer bir nüfus 

baskısına sebep olmuştur. İskitler kavimlerin doğudan batıya doğru birbirlerini 

sıkıştırmaları sonucunda tarih sahnesine çıkmışlardır. İskitler M.S. 2.yy’a 

kadar uzanan yaklaşık bin yıllık zaman dilimi içerisinde tarihi arenada önemli 

roller oynamışlardır. M.Ö. III. Yüzyılın başlarında Sarmatlar Don nehrinin 

doğu kıyılarına yaklaşmışlardır. İskitlerle ilişkilendirilen Sarmatlar aynı 

yüzyılda Don nehrini geçmeye ve İskitleri sıkıştırmaya başladılar. İskit yayılım 

alanı yıldan yıla daraldı. Bir müddet İskitler Aşağı Dniper ile Crimea 

arasındaki Küçük İskitya’da sıkışıp kaldılar ve kuzey Karadeniz bozkırlarını 

Sarmatlara bıraktılar. Böylece Kimmerlerden İskitlere geçen egemenlik 

Sarmatların M.Ö. II.yüzyıl’da İskit coğrafyasında büyük bir güç olarak ortaya 

çıkmalarıyla el değiştirmiştir. Sarmatlar sonraki beş yüz yılı aşkın bir süre bu 

bölgede hüküm sürdüler. Avrupa Hunları, İç Asya’da 350 sıralarında 

meydana gelen olaylardan sonra batıya doğru ilerlediler. 370 yıllarında Aral 

Gölü ve Don ırmağı arasında hüküm süren bir Sarmat kavmi olan Alanları 

yendiler. Avrupa Hunları 552 yıllarında Don boyunca ilerlemeye başlayan 

Avarlarla mücadeleye tutuşmuş ve Avar hakimiyetini tanımışlardır. 

İskit,Sarmat ve Avrupa Hunları’nın atlı medeniyetler kültürü 

içerisinde önemli bir yeri vardır. Bu kavimler kendilerine has bir askeri 

teşkilatlanma meydana getirmişlerdir. Bunların askeri kültürleri at ile yay 

ekseni etrafında oluşmuştur. Bu kavimler at ile yay gibi iki önemli savaş araç-

gerecini özel bir şekilde birleştirmiş ve aynı zamanda bunları mükemmel bir 

şekilde kullanmışlardır. 
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Bozkırda yaşayan atlı bir kavmin hayat şartları bu savaş biçiminde 

aksini bulmuştur. Sert iklim şartları ve hayatın ağırlığı bu kavimleri süratle yer 

değiştirmeye zorlamış ve çevikliği dolayısıyla at onların mevcudiyetinin 

kaçınılmaz bir faktörü halini almıştır. At manevra yeteneği ve savaşlarda 

yıldırım hızıyla delip geçme kabiliyetiyle, büyük bozkır devletlerinin 

kurulmasında önemli bir rol oynamıştır. Bu kavimler sonsuz bozkır 

düzlüklerinde ata binme sanatında mükemmel bir dereceye ulaşmışlardır. 

Binicilik “askeri” değer kazanarak “Bozkır savaşçılığının” temeli olmuştur. 

Bozkır ordusunun en önemli özelliklerinden biri daimi olmasıydı. 

Diğer milletlerin orduları ücretli askerlerden oluşurken, bozkır ordusunda 

hiçbir fert para karşılığında çarpışmıyordu. Onların yaşam biçimlerinin bir 

parçası olan sporları, eğlenceleri, avlanmaları bile askeri eğitim niteliğinde 

olduğundan bozkır ordusu her an askeri eğitim niteliğinde olduğundan bozkır 

ordusu her an savaşa hazır durumdaydı. 

Bozkır ordularının büyük bölümü atlıların meydana getirdiği süvari 

sınıfından oluşmaktaydı. Piyadeler sayıca çok azdı. Atlı kavimlerin savaştaki 

başarısı, büyük ölçüde onların süvarilerinin yay olarak savaşan düşmanları 

üzerinde sağladığı avantaja bağlı idi. Bu sebeplerden bozkır kavimleri at 

yetiştirmeye ve atların bakımına büyük önem vermişlerdir. Seçici çiftleştirme 

daha kaliteli at cinsinin doğmasını sağlamıştır. Ayrıca onlar iğdiş edilmiş 

atlara binmeyi tercih etmişlerdir. Onların eğerleri, üzengileri ve gemleri 

binicisine ayrıca avantaj sağlamıştır. Ayrıca Sarmatlar madeni üzengiyi icad 

etmiştir. Madeni üzengi onlara önemli bir üstünlük sağlamıştır. Süvarilerin 

çoğu hafif silahlı idi. En önemli silahları ok ve yay idi. Bozkır kavimleri dört 

nala giden at üzerinde her yöne yay gerip ok atabilmekteydiler. Bozkırda 

herkesin yayı ve okları vardı. Bu yüzden eskiçağ yazarları onlara “hippotoxai” 

(atlı okçular) demeyi yeğlemişlerdir. İskitler “zehirli oklar” üretebilmişlerdir. 

Ordu süvari birliklerinden oluştuğundan süvarinin eğitimi ve giyimi 

büyük önem taşıyordu. Bir süvari başlık, ceket,pantolon ve çizme giyiyordu. 

Böylece atın üzerinde rahatlıkla hareket edebiliyordu. 

Bozkır savaşlarında saldırı ön planda olduğundan hücum silahları 

oldukça gelişmişti. Bunlar kılıç,kama,savaş baltası ve mızraktı. Savunma 
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araç ve gereçleri ise zırh,miğfer ve kalkandı. İskitler “pullu zırhı” icat ederek 

savaş sanatının gelişmesine önemli bir kilometre taşı hediye etmişlerdir. 

Bozkır kavimlerinin dört nala giden at üzerinde dört tarafa yay gerip 

ok atabilmesi “uzak mesafeli savaş” yönteminin uygulanmasına temel 

olmuştur. Savaşa büyük bir hamle yaparak ani hücumla başlanır ve bununla 

düşmanın aniden imhasından ziyade birliklerin dağıtılması amaçlanırdı. 

Yıldırım hızıyla hareket eden atlılar kısa bir zaman süren ok yağmuru ve 

göğüs göğüse mücadeleden sonra yanıltıcı bir geri dönüşle kaçmaya başlar 

ve her yöne kaçarak düşman saflarını bozardı. Bu sıralarda yanlarda 

gizlenen atlılar geri dönenlerle birlikte onları takibe koyulan düşman üzerine 

saldırır ve bu surette onları kolayca yenerdi. Bu taktik “bozkır taktiği”, “hilal 

taktiği” ve ya “turan taktiği” olarak adlandırılmaktadır. 
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EKLER 

 

1.KAYNAKLAR 

 

A. GREK KAYNAKLARI 

 

HERODOTOS 

 

Herodotos M.Ö. 484 yılında Karia’daki bir Dor kolonisi olan 

Hilakarnasos’ta doğmuştur. Herodotos’un çocukluğu Pers – Yunan savaşları 

içinde geçmiştir. Tarih yazmaya karar verince çeşitli yolculuklar yapmıştır. 

Herodotos Peleponnesos Savaşının başlangıcını gördükten sonra 

muhtemelen 424 yılına doğru ölmüştür. Asıl adı Historia olmakla birlikte, 

Herodotos Tarihi diye bilinen eseri, Lydia kralı Kraisos’un tahta çıkışından, 

478’de Sestas adasının zaptına kadar Yunanlılarla Pers İmparatorluğu 

arasındaki ilişkileri anlatır. Herodotos bu eserini yazabilmek için çeşitli 

ülkelere yolculuklar yapmış ve eseri için malzeme toplamıştır. Bunun için 

Thrakia ve Karadeniz kıyılarını, Küçük Asya’yı ve Syria’yı gezmiş, Babylon, 

Ektabana ve Susa’yı ziyaret etmiştir. Hayatının sonuna doğru Mısır’a da 

gittiği söylenmektedir. Herodotos’un Historiai adlı eseri İskenderiye’li bilginler 

tarafından dokuz kitaba ayrılmıştır. Herodotos’un Historia adlı eseri İskitler 

hakkında bilgi veren en önemli kaynaktır. Herodotos IV. Kitapta Pers kralı 

Daeios’un İskitya’ya karşı yaptığı başarısız seferi anlatmaktadır. (MÖ. 

513/512). Herodotos burada İskitya’nın coğrafyası, sınırları, İskitya’da 

yaşayan topluluklar, İskitlerin gelenek ve görenekleri, İskit kral mezarları ve 

İskitlerin savaş taktiklerinden bahsetmektedir. Herodotos ayrıca İskitlerin 

erken tarihi ile ilgili olaylar, onların Orta Asya’ya düzenledikleri seferler ve 

hatta VII. Yüzyılın sonlarıyla VI. Yüzyılın başlarında  Mısır sınırlarına kadar 

uzanan yürüyüşleriyle ilgili bilgiler de vermektedir. 

Herodotos’un İskitler hakkında verdiği bilgiler İskitlerden bahseden 

diğer kaynaklardaki bilgilerle çok benzerlik göstermektedir. Herodotos’un 
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M.Ö. V. Yüzyılın ortalarına doğru Güney Rusya’ya yapmış olduğu seyahat 

hakkında vermiş olduğu bilgiler diğer Grek kaynaklarındaki bilgilere göre 

daha eski tarihlidir. Bu sebeple oldukça büyük önem arzetmektedir. 

Arkeolojik bulgular Herodotos’un verdiği bilgilerin doğruluğunu 

desteklemektedir ancak yazar gördükleriyle beraber duyduklarını da 

yazmıştır. Bu yüzden verdiği bilgilerin bazılarının yanlış olabileceğini göz ardı 

etmemek gerekir. İskitler hakkında bilgi veren söz konusu bölüm çerçeve ve 

muhtevası açısından düşünüldüğünde bu eser eşi bulunmaz bir müracaat 

kaynaktır. 

IV. kitaptan başka I. Kitap 15,73,74,103-106,130, 216, II.kitap 

22,103,110,167, III. Kitap 134, V. Kitap 24,27, VI. Kitap 40,41,84 VII. Kitap 

10,20,52,59,64’de İskitlerden bahsedilmektedir. Ayrıca yine IV. Kitapta 

Sarmatlarla ilgili bilgiler verilmektedir. 

  

 

THUKİDİDES 

 

Herodotos’un çağdaşı olan Thukidides, Lesbos’daki  Mitilene’de 

doğmuş olup MÖ. 460 – 400 yılları arasında yaşamıştır. Thukidides 

günümüze kadar gelmeyen “İskitya” isimli değerli bir eser yazmıştır. Ancak 

elimizde eserden bazı pasajlar ve bölük pörçük bilgiler mevcuttur. Yazar, 

İskitya’nın hem Avrupa’daki kısmını hem de Don ötesindeki uzantısını 

tanıyordu. Bunlardan birisinin adı daha geniş ölçüde yayılmıştı. Yazara göre 

demirin mucidi İskitler’dir. Thukidides’in öncelik verdiği konulardan biriside 

İskitler’in zevkleri ve hayat tarzlarıdır. 

Günümüze gelen, Peloponnesoslularla Atinalıların savaşı adlı eseri 

Peloponnesos Savaşının başlangıcından 411 yılına kadar geçen olayları 

kapsar. Eser 8 kitaptan oluşmaktadır. Thukidides bir dönem Strategos 

(komutan) olarak Atina donanmasına atanmıştır. Yani savaşa yalnızca bir 

gözlemci olarak değil, rol oynayan bir kişi olarak katılmıştır. Dolayısıyla 

olayları bilinçli bir şekilde gözlemlemiş, eserini yazarken kendi siyasi görüş ve 

tecrübesini de katmıştır. Bu bakımdan İskitler hakkında verdiği bilgi oldukça 
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önemlidir. Yazar II. Kitap 96’da İskitlerin atlı okçu olduklarının belirtmektedir. 

II.97’de savaş kabiliyeti ve ordu gücü bakımından İskitlerin Traklardan çok 

üstün olduklarını onlarla ne Asya’da nede Avrupa’da hiçbir milletin mukayese 

edilemeyeceğini, bunların tümü birleşse bile İskitlerle baş edemeyeceğini 

vurgulamaktadır. 

 

 

HİPPOKRATES 

 

MÖ. 460 – 377 yılları arasında yaşamıştır. Isos (İstanköy)lüdür. 

Hippokrates’in antikçağda yazmış olduğu 70 kadar eserden 60 kadarı 

günümüze ulaşmıştır. Bunlardan biri tıp alanında derlemiş olduğu “Corpus 

Hippocratium”dur. Tıptaki başarılarından dolayı kendisine “Tıbbın Babası” 

ünvanı verilmiştir. Grekçe adı “Peri Aeron, Hüdaton, Topon” olan “Havalar, 

Sular ve Mevkiler” isimli eseri oldukça önemlidir. Bu eserde İskitlerin ve 

Sarmatların yaşadığı coğrafya, hayat tarzları, dış görünüşleri hakkında 

değerli bilgiler veren Hippokrates bu ülkenin iklimlerinin insanların fiziki 

yapılarına olan etkilerinden de bahsetmektedir. Herodotos’la kıyaslandığında 

onun eserinde yeni bilgiler vardır. Yazar İskitlerin arabalarda yaşadıklarını, bu 

arabaların üstünün keçeyle kaplandığını yağmura kara ve yele karşı 

korunaklı olduğunu, kadınların ve çocukların arabalarda gittiğini adamların 

onlara eşlik ettiğini belirterek İskitlerin göçebe hayat tarzını güzelce tasvir 

etmektedir. Hippokrates’in  verdiği bilgiler Hun, Göktürk ve diğer Türk 

devletlerini kuran Türk topluluklarının gelenek ve göreneklerine uyması 

bakımından büyük önem taşımakta ve mukayese imkanı vermektedir. 

Hippokrates’in Sarmatlarla ilgili verdiği bilgiler de önemlidir. Yazar Sarmatları 

bir İskit topluluğu olarak belirtmektedir. Ona göre İskitler, Sarmatlar olarak 

adlandırılmaktadır. Hippokrates’in verdiği bilgiler Herodotos’un verdiği 

bilgilerle benzerlik göstermektedir. Yazar bizzat gördükleri ve araştırmaları 

sonucu elde ettiği verileri yazmıştır. Bu nedenle verdiği bilgilerin güvenirlik 

derecesi çok fazladır. 
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KSENOPHON 

 

Atinalı ariskokrat bir aileye mensup olan Ksenophon MÖ. 430 yılında 

Attika’da doğmuştur. MÖ. 355 yılında Korinthos’ta ölmüştür. Çeşitli konularda 

14 kadar eseri bilinen Ksenophon “Hellenika” ve “Kiros’un Anabasisi” adlı 

eserleriyle tarih alanında önemli bir yer tutar. MÖ. 404 yılında Peleponnezos 

savaşı sona erdikten sonra, Isparta’ya yenilen Atina çok kötü şartlarla barış 

imzalamak zorunda kalmıştı. Üç yıl sonra İran kralı Artakserkses’in kardeşi 

genç Kyros, Ispartalı kuvvetler ve paralı askerler yardımıyla, tahtı zorla ele 

geçirmek amacıyla harekete geçti. Ksenophon, Kyros’un düzenlediği bu 

sefere katıldı. (MÖ. 401-400). Anabasis’te Yunanlı olmayan başka 

kuvvetlerinde katıldığı ve Batı Anadolu’daki Sardes’den başlayarak Güney 

Mezopotamya’daki Kunaksa’ya kadar varan ve burada Artakserkses’e karşı 

verilen meydan savaşında Kyros’un ölümüyle ama Yunanlıların zaferiyle 

sonuçlanan daha sonra Yunan ordusunun yani onbinlerin, tek başına 

Anadolu’nun içinden geçip kuzeydoğuya yürüyerek yeniden Karadeniz 

kıyılarında ki anayurtlarına dönerken geçirdikleri akıl almaz serüvenler dile 

getirilmiştir. Başlangıçta seferin gün gün notlarını tutan Ksenophon, Yunan 

ordusunun komutanları öldürülünce, birliklerin başına seçilen beş kişi 

arasında yer alır ve ordunun çeşitli ülkelerden geçerek, tehlikeler ve 

güçlüklerde karşılaşmasına rağmen başarıyla geri dönmesine büyük çapta 

katkıda bulunur. Eserin IV. Kitap 7. bölümünde İskitlerden bahsetmektedir. 

Burada Yunanlıların Çoruh nehrinin ilerisinde oturan İskitlerden erzak temin 

ettiğini söylemektedir ki, bu bilgi MÖ. 4.yy’ın başlarında Doğu Anadolu’nun 

hala İskit egemenliği altında olduğunu göstermektedir. 

Anabasis’ten başka eserleri arasında Sokrates ile ilgili diyaloglar, Kyros’un 

hayatını anlatan bir biyografi (Kyropaedia), teknik eserler (Ata Binme Sanatı 

Üzerine, vb.) ekonomi, politika ve tarih yazıları yer almaktadır. Bunlardan 

Kyropaedia adlı eserinin II. Kitabında da İskitlerden bahsetmektedir. 
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POLYBİOS 

 

Arkadia’daki Megapolis’te MÖ. 202 yılında doğmuştur. Gençliğinde 

siyasi ve askeri hayata karışmıştır. 150 yılına kadar Roma’da kalmıştır. 

Roma’da Scipio Aemilianus ve Fabius Maximus ile kurduğu dostluğu 

sayesinde devlet arşivlerini inceleme fırsatı bulmuştur. Polybios yaşamı 

boyunca eserine malzeme toplamak ve anlatacağı yerleri bizzat görmek için 

çeşitli yolculuklar yapmış. Mısır’ı, İspanya’yı, Gallia’yı gezmiştir. Yaklaşık MÖ. 

120 yılında Megapolis’de ölmüştür. Polybios 40 kitaptan oluşan genel bir tarih 

eseri (Historiai) yazmıştır. Be eserden yalnızca ilk beş kitap eksiksiz 

günümüze gelmiştir. Diğer 35 kitaptan ise fragmentler ve alıntılar kalmıştır. 

Eser 220 yılı ile 146 yılı arasındaki devreyi kapsar. Polbios XXV.2’de 

“Sarmat”lardan bahsetmektedir. 

  

 

DİODOROS SİCULUS 

 

Diodoros Sicilya’daki Agyrion’da doğmuştur (MÖ.90) tarihini yazmak 

için Avrupa,Asya ve Mısır’ı dolaşmış ve uzun zaman Roma’da yaşamıştır. 40 

kitaplık Bibliotheke Historike (Tarih kitaplığı) adlı eseri efsanevi çağlardan 

Caesar’ın Gallia’daki savaşlarına kadar geçen dönemi kapsayan evrensel bir 

tarihtir. I - V. Kitaplar ve XI - XX kitaplar tamamen, geri kalan kitaplar ise  

fragmentler halinde günümüze kalmıştır. Diodoros olayları yıl yıl anlatmıştır. 

II. Kitap 43’de İskitlerin kökeni 44 – 47’de Amazonlardan I. Kitap 41.7’de 

İskitya’nın ikliminden I.kitap 55’de İskitya’nın sınırlarından, III. Kitap 34’de 

İskitya’nın ikliminden XX. Kitap 22’de İskitlerin de yer aldığı  Bospor 

krallığındaki savaştan bahsetmektedir. Bu savaş dolayısıyla İskitlerin savaş 

biçimleri ve taktiği ile ilgili çarpıcı bilgiler vermektedir. 
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STRABON 

 

Pontus’taki Amasia’da doğmuştur. MÖ.64 – MS. 19 yılları arasında 

yaşamıştır. 17 kitaptan oluşan Geographika adlı eseriyle ünlüdür. 

Geographika evrensel bir coğrafya eseridir. Eser, çeşitli kavimlerin köken ve 

göçlerini anlatır, gelenekler, din ve kurumlarından söz eder. Strabon 

İskitlerden I,III,IV,XI. Kitaplarda bazı bölümlerde behsederken, onlara en çok 

VII. Kitapta yer vermiştir. İskitlerle ilgili bölümlerde İskit coğrafyası İskitlerin 

gelenek ve göreneklerine ait bilgiler vermektedir. Strabon’un İskitlere dair 

verdiği bilgiler önemli olmakla beraber Herodotos’un dört asır önce verdiği 

bilgilerin tekrarı niteliğindedir. Strabon Sarmatlarla ilgili bilgiler de 

vermektedir. Bu bilgiler büyük ölçüde VII. Ve XI. Kitaplarla yer almaktadır. 

Strabon’un Sarmatlar’ın önemli bir güç olarak Karadeniz’in kuzeyindeki 

bozkırlarda egemenliklerini sürdürdükleri zamanda yaşamış olması onun 

eserinin kıymetini daha da artırmaktadır. Kendisinden önceki araştırmacıların 

verdiği bilgilerden yararlanmasının yanında bizzat kendi araştırmalarının da 

eserinde bulunması büyük önem taşımaktadır. Strabo önceden Karadeniz’in 

kuzeyinde varlıklarını sürdüren Sarmat topluluklarından başka, doğudan 

gelen yeni Sarmat toplulukları hakkında da bilgi vermektedir. Sarmat 

toplulukları ve yayıldıkları coğrafyayı iyi bir şekilde belirtmektedir. Ayrıca 

Sarmat topluluklarının diğer topluluklarla mücadeleleri, gelenek ve 

görenekleri, hayat tarzları, giyimleri, savaş araç ve gereçleri hakkında 

kıymetli bilgiler vermektedir. Strabon’un yaşadığı dönem Sarmatların 

hükümranlık dönemlerine denk gelmektedir. Bu sebeple Sarmat 

topluluklarının sosyal,siyasi,kültürel ve ekonomik durumları hakkında verdiği 

bilgilerde önemli bir yer tutmaktadır. Bundan başka verdiği bilgilerin arkeolojik 

kazılar sonucunda ele geçen metaryalle doğrulanması da büyük ölçüde 

güvenilirliğini artırmaktadır. Görüldüğü gibi Strabon’un eseri ana kaynaklar 

içerisinde en önemli eserlerden birisidir. 
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JOSEPHOS 

  

Flavius Josephos İS. 37’de Kudüs’te doğmuş. Nero zamanında 

Roma’ya gelmiştir. 95 yılı civarında öldüğü sanılmakatdır. Contra Apionem 

(Apion’a Karşı) adlı eserinde (II,269) İskitlerin kendi adetlerine bağlılığından 

kısaca bahsetmektedir.Bellum Judicum (7.7.4) adlı eserinde ise Sarmatların 

kement kullanışına dair ilginç bir bilgi vermektedir; Sarmatlar M.S. 73’de ki 

Parth seferi sırasında Armenia kralı Tiridates’i kementle yakalamayı 

başarmıştır. 

 

 

ARRIANOS 

 

Arrianos Bithynia’daki Nikomedia şehrinde MS.95’te doğmuştur. 124 

yılında Hadrianus tarafından Roma vatandaşlığına kabul edilmiş ve o 

zamandan itibaren Flavius adını kullanmıştır. 136 yılında Kappadokia valisi 

olmuş ve 6 yıl süreyle bu görevde kalmıştır. Ölüm tarihi kesin olarak 

bilinmemekle birlikte MS.180 yılı olduğu tahmin edilmektedir. Arrianos, İskit 

ve Sarmat savaş araç ve gereçlerini ve taktiklerini nakletmesi bakımından 

ana kaynaklar içinde önemli bir yere sahiptir. Yazarın kendisinin bir komutan 

olarak Roma ordusunun başında Sarmatlara karşı savaşması verdiği 

bilgilerin önemini artırmaktadır. Sarmat savaş araç ve gereçlerini ve 

taktiklerini doğrudan inceleme fırsatı bulmuştur. Ektaksis Kata Alanoon 

(Alanlara Karşı Savaş Düzeni) adlı eserinde Sarmatlara karşı uygulanması 

gereken taktikleri anlatmıştır. Arrianos 7 kitaptan oluşan Aleksandrou 

Anabasis (İskender’in Anabasisi) adlı eserinde İskender’in tarihini anlatmıştır. 

Bu eserin IV. Kitabında İskender’in İskit seferini anlatmaktadır. Burada 

İskitlerin savaş araç ve gereçlerinden ve taktiklerinden bahsetmektedir. 
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APPIANOS 

 

MS.2. yüzyılda yaşamıştır. Aleksandria’lıldır. 24 kitaplık bir Roma 

Tarihi (Romaike Historia) yazmıştır. Mithridates Savaşlarını anlatırken dolaylı 

yoldan İskitlerden bahsetmiştir.  

 

 

DİO CASSİUS 

 

M.S. 155 yılında Bithyia bölgesindeki Nikaia’da doğmuştur. 

Commodus, Caracalla ve Severus Aleksander zamanında çok önemli 

görevlerde bulunmuş ve daha sonra Compania’ya çekilmiştir. Dio Cassius’un 

en önemli eseri 80 kitaplık bir Romaike Historia ( Roma Tarihi)’dir. Eser 

Aeneas’ın İtalya’ya gelişinden 229 yılına kadar geçen süreyi ele alır. Eserin 

LXXII. Kitap 7. bölümünde Dio Cassius Sarmatların MS. 173 yılındaki 

donmuş Danube üzerindeki Romalılarla savaşlarını anlatmıştır. Yazarın 

anlatımından standart Sarmat hücum taktiği görülmektedir. 

 

 

PAUSANİAS 

 

Muhtemelen Lydia’da doğmuş olan Pausanias Antonius Pius ve 

Marcus Aurelius zamanında yaşamıştır. (MS. II.yy) Pausanias, Periegesis tes 

Helladas (Yunanistan’ın Tasviri) adlı 10 kitaplık bir gezi kitabı yazmıştır. Eser, 

o dönemdeki Yunanistan’ı anlatan en eksiksiz tasvirdir. Anlattıklarının 

doğruluğu daha sonra yapılan araştırma ve kazılarla ispatlanmıştır. 

I. kitap Attika’yı, II. Kitap Korinthia’yı, III. Kitap Lakania’yı, IV. Kitap 

Messenia’yı, V. Ve VI. Kitaplar Elis’i, VII. Kitap Akhaia’yı, VIII. Kitap 

Arkadia’yı, IX. Kitap Boiotia’yı, X. Kitap ise Phokis’i tasvir etmektedir. 

Pausanias eserinde genellikle sanat eserleri ve anıtlarla ilgilenmiştir. Anlattığı 

yerlerin hemen hepsini görmüş olan yazar, en iyi kaynaklara başvurmuştur. 

Sarmat pullu zırhından ilk bahseden yazar Pausanias’dır. Yazar I. Kitap 
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21.8’de pullu zırhın yapımını ve diğer zırhlara göre üstün yanlarını etraflıca 

anlatmaktadır. 

 

 

LUCİANOS 

 

Lucianos, Kommagene’nin başkenti olan Somasata’da (Samsat) MS. 

120 yılında doğmuştur. Başlangıçta Antiokheia’da (Antakya) avukatlık yapmış 

daha sonra bir sofist ve hatip olarak yaşamını sürdürmüştür. Felsefeyle 

ilgilenmiş, dönemin felsefecileri üzerine yazılar kaleme almıştır. Yaşamı 

boyunca bütün Küçük Asia’yı Yunanistan’ı, İtalya’yı ve Galleia’yı dolaşmış, 

böylece hem ün hem de servet kazanmıştır. Yaklaşık MS. 190 yılında 

Aleksandria’da öldüğü sanılmaktadır. Lucianos’un 80 kadar eseri vardır. Asıl 

başarısını diyalog şeklinde yazdığı eserleriyle kazanmıştır. Diyaloglarından 

Toksaris E Filia (Toksaris Yada Dostluk)’da  İskit ve Sarmatyanın coğrafyası 

ve bazı İskit gelenekleri hakkında bilgi vermektedir. Hermotimus da İskitlerin 

ne kadar usta okçular olduğunu anlatmaktadır. Hermotimos’e İskitlerin ne 

kadar usta okçular olduğunu anlatmaktadır. Ayrıca Skythes E Proksenos Adlı 

diyalogda İskitlerden ve Sarmatlardan bahsetmektedir. Lucianos’un verdiği 

bilgiler daha erken dönem yazarlarının verdiği bilgileri tamamlamaktadır. 

 

 

DİO CHRYSOSTOMOS 

 

Bithynia’daki Prousa’da ( bugünkü Bursa) MS. 40 yılında doğmuştur. 

Khrysastomos (altın ağızlı) lakabını hitabet yeteneğine borçludur. İyi bir 

eğitim görmüş ve çeşitli yolculuklar yaparak bilgisini arttırmıştır. Dio’dan 80 

kadar nutuk günümüze gelmiştir. Bu nutuklar siyaset, ahlak, felsefe gibi çeşitli 

konularla ilgilidir. Ayrıca yazar bugün kayıp olan Getika (Get Tarihi) adlı bir 

eser de yazmıştır. Dio Chrysostomos MS. 95 yılında eski bir Grek koloni kenti 

olan Olbia’ya seyahat etmiştir. Burada Kallistratos isminde yerli süvari kıyafeti 

giymiş bir gençle karşılaşmıştır. Dio, Olbia’daki izlenimlerini Borysthenitica 
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isimli eserinde toplamıştır. Dio sayesinde bu kentteki yaşam biçimini 

detaylarını öğreniyoruz. Herodotos’un IV. Kitabından başka Borysthenitica 

İskitlerle ilgili bilgi veren kaynaklar içinde yazarının görgü tanıklığı ile yazılmış 

tek eserdir. 

 

 

PRİSKOS 

 

MS. 5.yüzyılda yaşamıştır. Pannium’da doğmuştur. Bilahara İstanbul’a 

gelmiş, burada felsefe ve retorik ile uğraşmıştır. Hun-Türk tarihi bakımından 

5. yüzyıla ait en mühim ve en değerli kitap Priskos’un eseridir. Priskos 449 

yılında II. Theodosius tarafından Attila’ya gönderilen elçilik heyetinde 

Maximus’a eşlik etmiştir. Bu yüzden Hun kralının sarayını birinci elden 

gözlemleme fırsatı bulmuştur. 433 yılından 472 yılına kadar geçen olayları 

anlatan 7 kitaplık bir Bizans Tarihi yazmıştır. Eser kayıptır ama eserden uzun 

fragmentler günümüze kalabilmiştir. Elimizdeki bu parçalar 434 yılı 

olaylarından başlamaktadır ve 24-25 senelik olaylar anlatılmaktadır. Eser V. 

Yüzyıl Avrupa Türk ve özellikle Hun siyasi hayatına dair bilgi veren ana 

kaynaktır. Priskos’un bu değerli eserinde Hunların siyasi tarihi dışında 

Attila’nın şahsına, Hunların ahlak ve adetlerine, binalarına,ziyafetlerine vs. 

dair bilgi mevcuttur. 

 

 

MAURİCİOS 

 

539 yılında Kapadokya’da doğmuştur. 602’de İstanbul’da ölmüştür. 

582-602 yılları arasında hüküm süren Bizans İmparatorudur. Mauricios’un 

ülkesinin etrafında bir güvenlik meselesi oluşturan milletlerin askeri 

durumlarından bahseden Strategikon adlı eseri Hunların askeri kültürleriyle 

ilgili ana kaynaklardan biridir. Eser 12 kitaptan oluşmaktadır. Mauricios, 

eserinde sadece Türkler ve diğer milletlerin savaş tekniklerinden 

bahsetmekle kalmayıp aynı zamanda bunlara karşı ne tür harp stratejileri 
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uygulamaları gerektiği hususunda da halkına tavsiyede bulunur. Maurikios 

Hunların karakteri, savaş araç gereçleri, taktiklerinden en çok XI. Kitapta 

bahseder. Ayrıca IV. Kitapta İskitlerin ve Sarmatların pusu tekniğinden, VI. 

Kitapta İskitlerin ve Sarmatların eğitiminden bahseder. 

 

 

PROKOPİOS 

 

490-507 yılları arasında yaşamıştır. İmparator Justinianos’un 

kumandanı Balisarios’un hukuk danışmanlığını yağmıştır. Bu sebeple 527-

531 arasında Balisarios’un çıktığı ilk İran seferinde yer almıştır. Sonra 

Vandallar’a karşı Afrika’ya, Gotlara karşı İtalya’ya, en sonrada tekrar 

İranlılara karşı savaşlara gitmiştir. Prokopios’un yazıları üç bölümde 

toplanabilir; sekiz kitaptan oluşan Polemoi (Savaşlar), altı kitaptan oluşan 

Peri Krismatan (Yapılar Üzerine) ve ölümünden sonra yayımlanan Anekdota 

yada Mystike Historia (Gizli Tarih). Polemoi şu bölümlerden oluşur; Pers 

Savaşları, Vandal Savaşları ve Got Savaşları. Prokopius bu eserin III. Kitap 

ii.1’de, III.Kitap iv.24-36’da, xi.9-14’te, xii.8-11’de, xviii.12-19’da, IV. Kitap 1-

11’de, V. Kitap 2-5’de, xxvii.1-30’da, VIII. Kitap 1-11’de, v.1-31’de, xviii.9-

19’da, xviii.1-25’te, xix.1-22’de Hunlardan bahsetmektedir. 

 

 

B. LATİN KAYNAKLARI 

 

OVİDİUS 

 

Publius Ovidius Naso, Roma’dan 90 mil uzaklıkta bulunan Sulma 

kentinde MÖ.43 yılında doğmuştur. MÖ.31 yılında hitabet ve siyaset eğitimi 

almak için Roma’ya gelmiştir. Dönemin şairlerinden Macer ile birlikte 

Anadolu’ya ve Sicilya’ya bir seyahat gerçekleştirir. Eğitimini tamamladıktan 

sonra bir süre devlet işlerinde çalışır. Ancak, daha eğitimini tamamlamadan 
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bile iyi bir şair olarak bilinen ve ilk yapıtı olan Amores’i (Aşklar) çok genç 

yaşında bu eser basılmadan aydınlara okuyan Ovidius’un gölü her zaman 

şiirden yana olmuştur. Bu yüzden toplumsal görevleri bir yana bırakıp sadece 

edebiyata yönelmiştir. MS.8 yılında yazdığı bir eser nedeniyle Augustus 

tarafından Tomis’e sürgün edilmiştir. Ovidius sürgündeyken yazdığı 

mektupları Epistulae Ex Ponto adlı eserinde aktarır. Bu eser 4 kitaptan 

oluşur. Şairin bu yapıtındaki mektuplarının ana konusunu, sürgün yeri 

Tomis’in yabanıllığı, halkının ve komşularının savaşçıllığı oluşturur. Ovidius 

bu yapıtta İskitler’in ve Sarmatlar’ın  yaşadığı bölgenin kışını, bu halkların dış 

görünüşünü,savaşçılığını ve sık sık şahit olduğu Sarmat akınlarını ve 

Sarmatların bu akınlarda kullandığı silahları özellikle zehirli oklarını tarif 

etmiştir. 

 

 

VALERİUS FLACCUS 

 

MS.1. yy’da yaşamıştır. Yaşamına ilişkin bilgi azdır. Günümüze ulaşan 

tek yapıtı Argonautica (Argonautlar destanı)’dır. Eserden bize 8 kitap 

kalmıştır, sonuncusu da tam değildir. Valerius Flaccus eserin 6.kitabında 

Sarmatlarla ilgili önemli bilgiler vermektedir. Flaccus, Tacitus’tan sonra 

mızraklı Sarmat süvarilerini tasvir eden ikinci yazardır. Aynı zamanda yazılı 

kaynaklar içerisinde Sarmat at zırhıyla ilgili en detaylı tarifi yapan yazar 

Flaccus’tur. Verdiği bilgiler değerlidir çünkü  diğer yazarlar tarafından 

pekiştirilmektedir. 

 

 

BÜYÜK PLİNİUS 

 

Gaius Plinius Secundus (MS.23-79) Comum’da doğmuş ve erken 

yaşta Roma’ya gelmiştir. Yaşamı askeri veya sivil yüksek hizmetlerle 

geçmiştir. Bu hizmetleri yaparken neredeyse Roma imparatorluğunun bütün 

eyaletlerini dolaşmıştır. Germania’da Tuna eyaletlerinde, İspanya’da, 
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Galya’da, Afrika’da ve belki de Suriye’de hizmet görmüştür. Plinius bütün 

Resmi görevlerine şaşılacak bir öğrenme hırsı ve olağanüstü bir çalışkanlık 

eklemişti. Askerlik, hitabet,dilbilgisi,biyografi ve tarih konularında yazdığı 

eserler ne yazık ki kayıptır. En büyük eseri 37 kitaptan oluşan Naturalis 

Historia (Doğa Tarihi) elimizde bulunuyor. Birinci kitap eserin “içindekiler” 

bölümünü oluşturduğu gibi aynı zamanda yazarın yararlandığı kaynakların 

listesini de verir. Büyük bir ansiklopedi niteliğindeki eser, konularına göre 

şöyle düzenlenmiştir. 2. kitap evrenin matematiksel ve fiziksel anlatımı; 3-6. 

Avrupa, Asya ve Afrika’nın coğrafya ve etnoğrafyası; 7. antropoloji ve insan 

fizyolojisi, 8-11. zooloji; 12-19. botanik; 20-27. bitkilerden yapılan ilaçlar; 28-

32. hayvansal orjinli ilaçlar;33-37. mineraller ve metalurji.   Plinius, IV. Kitap 

75-92’de ve VI. Kitap 30-53’de İskitya’nın coğrafyası ve burada yaşayan 

kavimler hakkında bilgi vermektedir. Genel olarak düşünüldüğünde verdiği 

bilgiler kıymetlidir ancak İskit ve Sarmatların askeri kültürleri söz konusu 

olduğunda zayıf kalmaktadır. 

  

 

TACİTUS 

 

Publius Cornelius Tacitus, Roma tarih yazarlarının en büyüklerinden 

biridir. M.S. 55 yıllarında doğduğu M.S. 117 yıllarında öldüğü sanılıyor. 

Tacitus iyi bir retorik eğitimi görmüş ve hatip ve avukat olarak ün kazanmıştır. 

Tacitus ilk eseri olan Dialogus De Oratoribus’u (Hatipler Üzerine Diyalog) 

aşağı yukarı 81 yılında, 26 yaşındayken yazmıştır. Traianus’un 

imparatorluğunun ilk yıllarında kayınpederinin biyografisi olan Agricola’yı ve 

Orta Avrupa’daki Germen boyları hakkında Germania eserini kaleme almıştır. 

Daha önemli olan eserleri Historiae (Araştırmalar (Tarihler)) ve Annales 

(Yıllıklar) Tacitus’a en büyük Roma tarihçileri arasında yerini kazandıran 

eserleridir. Historiae’da kendi yaşadığı zamanın tarihini yazmıştır. Bu eserin I. 

Kitap 79. bölümünde Sarmat savaş araç ve gereçlerini anlatmıştır. Historiae 

Tacitus’un dönemini kapsadığı için yazar kendisinin yada başkalarının 

anılarına ve başından geçenlere, Senatus’tan elde ettiği kayıtlara komutan ve 
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valilerin raporlarına vb. dayanarak yazmıştır. Ayrıca Sarmat silahları ile ilgili 

verdiği bilgiler arkeolojik verilerle de doğrulanmaktadır. Tacitus Annales de 

ise  daha önceki çağı, Tiberius’un tahta çıkmasından Nero’nun ölümüne 

kadar geçen dönemi anlatır.Annales VI.33-35 mızraklı Sarmat süvarilerinden 

bahseden ilk eser olması bakımından önemlidir. 

 

 

POMPONİUS MELA 

 

Eskiçağda coğrafya üzerine klasik Latinceyle yazılmış tek inceleme 

olan De Situ Orbis (Dünyanın Konumu) adlı eseriyle tanınır. MS. 43’de 

yazılan  Chorographia adıyla da bilinen eser üç kitap olarak yazılmış ve 

günümüze kadar gelmiştir. Eser Asya,Avrupa ve Afrika ile ilgili bilgi verdikten 

sonra Akdeniz kıyısındaki ülkeleri daha ayrıntılı olarak anlatır. Aynı zamanda 

burada yaşayan insanlara, ulusların değişik niteliklerine, doğa manzaralarına, 

garip doğa olaylarına ve bazı yerlerle ilgili tarihi olaylara ve efsanelere ilişkin 

bilgi verir. Mela, II. Kitap 1-15’de İskitya’nın coğrafyası, İskitler’in ve 

Sarmatların özellikleri, adetleri,inanışları, gelenek ve görenekleri hakkında 

bilgi verir. I. kitap 21-5’de Sarmatların bir savaş aracı olarak kement 

kullandığını, 3. kitap 3’de Sarmatların hem adetleri hem de silahlarını 

Parthlarla karşılaştırır.  

 

 

FRONTİNUS 

 

Frontinus (MS. 40 –103) Romalı asker ve Britanya valisidir. 

Strategemata adlı 3 kitaplık eserinde Roma’nın ve başka ülkelerin askeri 

tarihlerinden yararlanarak savaştan önce, savaş sırasında ve kuşatmalarda 

kullanılan değişik taktik ve teknikleri anlatır. Frontinus Strategemata I. Kitap 

V.25’de Darius’un İskit seferi sırasında başvurduğu hileden bahseder. II.kitap 

IV.20’de İskit karalı Atheas’ın Triballi kabilesine karşı uyguladığı hileyi 
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anlatmaktadır. II. Kitap V.5’de ise İskit kraliçesi Thamyris’in Pers kralı 

Cyrus’la savaşını pusu kurarak kazandığını anlatmaktadır. 

 

 

QUİNTUS CURTİUS RUFUS 

 

Quintus Curtius’un imparator Claudius devrinde yaşamış olduğu 

tahmin edilir, eserini M.S. 1.yy’da verdiği kesin olarak bilinir. Büyük İskender 

adlı tarih eseri 10 bölümde toplanır. İlk iki bölüm kaybolmuştur. Curtius Rufus 

VII. Kitapta İskitleri anlatır. Büyük İskender’in MÖ. 330/328’deki İskitya seferi 

bu eserden öğrenilmektedir.Quintus Curtius Rufus’un yaptığı tasvirler canlıdır 

ancak eser savaş taktikleri ve usulleri bakımından oldukça zayıftır. 

 

 

JUSTİNUS 

 

M.Junianus Justinus’yn uslubuna bakılarak 2. yüzyılda yaşadığı 

tahmin edilmektedir. Justinus pompeius Trogus’un, Historiae Philippicae adlı 

eserinin epitomos’unu (özetini) yazmıştır. Pompeius Trogus bu eseri 

yazarken kendinden önceki Yunanlı yazarlardan yararlanmıştır. 44 kitaptan 

oluşan bu eser Asur kralı Ninus’dan başlayarak Roma dışındaki ulusların 

tarihini anlatmaktadır. Bu tarih eseri çok ilginçtir. Başka hiçbir yerde 

rastlanılmayan bilgileri içermektedir. Özellikle, Yunanistan’ın artık önemini 

yitirdiği Hellenistik çağda Doğu Akdeniz ve yöresindeki ülkelerle ilgili bilgi 

veren çok az kaynaktan birisidir. Doğu topluluklarının tarihi için önemli bir 

kaynak teşkil etmektedir. Eserin 2. kitabı İskitlerin kökeni ve hayat tarzı ile 

ilgili bilgiler vermektedir. Ayrıca IX. kitap, 1-3’de, XXXVII. kitap 3’de ve 

XXXVIII. 3 ve 7’de İskitlerle ilgili bilgiler vermektedir. 
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VEGETİUS RENATUS 

 

Tam adı Flavius Vegetius Renatus’tus. Romalı savaş uzmanıdır. 

MS.3. yüzyılın sonlarıyla 4. yüzyılın başlarında yaşamıştır. Epitoma Rei 

Militaris (Askerlik Sanat Kitabı) olarak da bilinen Rei Militaris İnstituta 

(askerlik Kurumu) adlı yapıtında geç dönem Roma ordusunun çöküşünü 

tasvir ederek ordu reformuna gidilmesi gerektiğini anlatmaktadır. Ayrıca geç 

dönem roma ordusunun savaş araç-gereçlerini ve eğitimini de anlatmaktadır. 

Eserin III. Kitabında Hun ve Alan atlılarıyla ilgili yorum yapmaktadır. Yazar 

Hun ve Sarmat atlılarını örnek alınması gereken ideal bir ordu olarak 

görmektedir. Hun atını en iyi tarif yazar Vegetius’tur. Diegesta Artis 

Mulomedicinae (Veterinerlik Sanatı) adlı eserinin II. Ve III. Kitabında Hun 

atlarının özelliklerini tasvir eder ve Roma atlarıyla karşılaştırarak Hun 

atlarının üstün yanlarını ortaya koyar. 

 

 

JORDANES 

 

6. yüzyıl kaynaklarından Jordanes bilim adamı olmamasına karşın 

Latince yazıyordu. Günümüzde genellikle Getika adıyla bilinen De Origine 

Actibusque Getarum’u (Getlerin Kökeni ve Eylemleri Üzerine) 551’de 

tamamlamıştır. Jordanes’in günümüze ulaşan bir başka yapıtı yine 551’de 

tamamlanan ve Romana adıyla bilinen De Summa Temporum Vel Origine 

Actibusque Gentis  Romanorum (Tarihin Doruk Noktası yada Roma Halkının 

Kökeni ve Eylemleri) başlıklı vakanınamesidir. Getika gerek Hunlar gerekse 

Gotlarla ilgili günümüzde en temel kaynak olması nedeniyle Jordanes’in 

çalışmalarının en değerlisidir. Eser gerçekte 6. yüzyıl yazarlarından Magnus 

Avrelius Cassidorus’un 12 ciltlik Gotlar tarihinin tek ciltlik bir özetidir. Getika 

Hun tarihine ilişkin çok kıymetli açıklamalar içermektedir. Eserde Hunların 

aslı ve kökeni ile Maotis’i geçişleri ayrıntılı olarak anlatılmaktadır. Ayrıca 

Attila’nın şeceresi, Bleda’nın öldürülüşü, Attila’nın kılıcının bulunması 

hakkındaki efsane, Attila’nın savaşları, batı seferi, İtalya üzerine yürüyüşü, 
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ölümü ve defin merasimi, Attila’nın oğullarının mücadeleleri eserde yer 

almaktadır. 
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ÖZET 
 
 

ÖZTÜRK, Rukiye. Grek ve Latin Kaynaklarına Göre İskit, Sarmat Ve 

Avrupa Hunlarında Askeri Kültür (M.Ö. V.yy- M.S. VI. yy), Ankara, 2007. İskit, 

Sarmat ve Avrupa Hunları atlı medeniyetler kültürü içerisinde önemli bir yere 

sahiptir. Bu kavimler savaş araç- gereçleri, taktikleri ve savaşma biçimleri ile 

kendilerine has bir askeri teşkilatlanma meydana getirmişlerdir. Bunların 

askeri kültürleri yay ve ok eskeni etrafında oluşmuştur. Bu kavimler at ile yay 

gibi iki önemli savaş araç – gerecini özel bir şekilde birleştirmiş ve aynı 

zamanda bunları mükemmel bir şekilde kullanmıştır. Bu sayede yerleşik 

kavimler üzerinde üstünlük kurabilmişlerdir. 

 Bu çalışmada İskit, Sarmat ve Avrupa Hunlarının askeri kültürlerinin 

Grek ve Latin kaynaklarına göre detaylı bir şekilde incelenmesi 

amaçlanmıştır. Adı geçen kavimlere ait hiçbir yazılı kaynak elimizde 

bulunmamaktadır. Bu yüzden çağdaşı kavimlere ait yazılı kaynakların verdiği 

bilgiler son derece önem taşımaktadır. İlgili kavimlerden bahseden Grekçe ve 

Latince kaynaklardan yararlanılarak bu tez çalışması oluşturulmuştur. Bu 

bilgiler ikinci elden kaynaklardan yararlanılarak tahlil ve tenkid edilmiştir. 
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ABSTRACT 

 

ÖZTÜRK, Rukiye. According To Greek And Latin Sources, Military 

Culture Of The Scythians, Sarmatians And European Huns (5th century B.C. 

- 6th century A.D.), Master Thesis, Ankara, 2007. Scythians, Sarmatians and 

European Huns are very important in “mounted civilizations culture”. These 

peoples with their equipments, tactics and ways of war formed a military 

organization special to themselves. Their military culture consisted on the 

axis of bow and arrow. These people combined two important war equipment 

like horse an bow with a special way and also they udes them wonderfully. 

Due to that they could have superiority upon habitated peoples. 

In that study it is purposed that military culture of the Scythians, 

Sarmatians And European Huns is examined detail. We have no written 

sources belonging to mentioned peoples. So, informations that synchronous 

peoples with them gaved, is very important. Using Greek and Latin sources 

between V.th century B.C and VI.th century A.D. which mentions related 

peoples, this thesis was complated. Informations in these sources were 

analysed and criticized by using second hand sources.  
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